
  



  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNAM 
PRESUPUESTO 2009 

 



  



CONTENIDO 
 
 
 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
 

Presentación al H. Consejo Universitario  .................................................................. 9 

Acuerdo de la Comisión de Presupuestos  ............................................................ 13 

 
PRESUPUESTO 2009 

 

Presupuesto de Ingresos  ........................................................................................... 17 

Ingresos 2009  .............................................................................................................. 18 

Egresos 2009  ................................................................................................................ 19 

 

CLASIFICACIONES PRESUPUESTARIAS 
 
Presupuesto por Función  .......................................................................................... 23 

Estructura Programática  ........................................................................................... 24 

Población Escolar por Programas  ........................................................................... 27 

Docencia Nivel Superior  ........................................................................................... 28 
 - Educación de Licenciatura .............................................................................. 29 
 - Educación de Posgrado ................................................................................... 39 
 - Sistema Universidad Abierta y Educación a Distancia ................................ 46 
 - Educación Complementaria ............................................................................ 49 
 - Educación Continua .......................................................................................... 54 
 - Coordinación Académica ............................................................................... 59 
 - Formación y Actualización Académica ........................................................ 61 
 - Desarrollo Académico  ...................................................................................... 64 
 - Servicios de Apoyo Académico  ..................................................................... 66 
 - Servicios de Apoyo Administrativo  ................................................................. 70 
 
 
 

5



 
Docencia Nivel Bachillerato y Técnico ................................................................... 73 
 - Educación Media Superior ............................................................................... 74 
 - Educación Técnica  ........................................................................................... 79 
 - Educación Complementaria  ........................................................................... 81 
 - Coordinación Académica  .............................................................................. 83 
 - Formación y Actualización Académica ........................................................ 85 
 - Desarrollo Académico ....................................................................................... 87 
 - Servicios de Apoyo Académico ...................................................................... 89 
 - Servicios de Apoyo Administrativo .................................................................. 92 
 
Investigación  .............................................................................................................. 94 
 - Investigación en Ciencias y Desarrollo Tecnológico  ................................... 95 
 - Investigación en Humanidades y Ciencias Sociales  ................................. 109 
 - Coordinación Académica ............................................................................. 116 
 - Formación Académica  .................................................................................. 119 
 - Desarrollo Académico ..................................................................................... 121 
 - Servicios de Apoyo Académico .................................................................... 123 
 - Servicios de Apoyo Administrativo  ............................................................... 125 
 
Extensión Universitaria  ............................................................................................. 127 
 - Difusión de Actividades Artísticas, Científicas y Culturales  ...................... 128 
 - Coordinación  ................................................................................................... 134 
 - Extensión Educativa  ........................................................................................ 136 
 - Comunicación y Divulgación Universitaria  ................................................. 141 
 - Vinculación con la Sociedad ......................................................................... 144 
 - Desarrollo Académico ..................................................................................... 150 
 - Servicios de Apoyo Administrativo ................................................................ 152 
 
Gestión Institucional  ................................................................................................ 154 
 - Planeación y Normatividad  ........................................................................... 155 
 - Prestaciones Contractuales ............................................................................ 160 
 - Servicios Administrativos Institucionales ........................................................ 162 
 - Vigilancia y Fiscalización ................................................................................. 166 
 - Servicios de Apoyo a la Comunidad ............................................................ 168 
 - Servicios de Apoyo Administrativo  ............................................................... 170 
 
Por Ramos  ................................................................................................................. 172 

 
Por Objeto del Gasto ............................................................................................... 185 

6



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
 



  



  

jesush
Sello



  

jesush
Sello



  

jesush
Sello



  





  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRESUPUESTO 2009 
 



  



PRESUPUESTO DE INGRESOS 
 
 

 

El presupuesto de ingresos de la Universidad se integra fundamentalmente 

por dos fuentes de financiamiento que son: el subsidio del gobierno 

federal y los ingresos propios. 

 

El subsidio del gobierno federal es la aportación que cada año se otorga 

para el funcionamiento de la Institución. 

 

Los ingresos propios que obtiene la Universidad se generan por: 

 

Los servicios de educación correspondientes a las cuotas que se cobran 

por incorporación y revalidación de programas de estudios y al pago por 

la participación en los concursos de selección. 

 

Los servicios y productos constituidos por los ingresos extraordinarios que 

son generados por cada dependencia universitaria, por la venta de 

productos y servicios elaborados u ofrecidos por ellas mismas, así como los 

recursos que reciben de organismos externos para la realización de 

proyectos específicos. 

 

Los productos del patrimonio concerniente a los rendimientos que se 

obtienen por las inversiones, renta de inmuebles y concesiones, entre otros. 

17



INGRESOS 2009 
 
 
 
 
 
 
 C  O  N  C  E  P  T  O M  O  N  T  O 
  (Pesos) 
 
 
1. SERVICIOS DE EDUCACIÓN $192’500,000 

 1.1 Inscripciones y Colegiaturas $21’500,000 

 1.2 Concurso de Selección $50’000,000 

 1.3 Incorporaciones y Revalidaciones $121’000,000 

 

2. SERVICIOS Y PRODUCTOS $2,105’000,000 

 

3. PRODUCTOS DEL PATRIMONIO $286’002,000 

 3.1 Rendimientos $253’002,000 

 3.2 Otros Productos $33’000,000 

 

 SUMA INGRESOS PROPIOS $2,583’502,000 

 

4. SUBSIDIO DEL GOBIERNO FEDERAL $21,753’571,934 

 

 PRESUPUESTO TOTAL $24,337’073,934 
 

18



EGRESOS 2009 
 
 
 
 
 F  U  N  C  I  Ó  N M  O  N  T  O 
  (Pesos) 
 

1. DOCENCIA 
 1.1 Nivel Superior 

 1.2 Nivel Bachillerato y Técnico 

 
2. INVESTIGACIÓN 
 
3. EXTENSIÓN UNIVERSITARIA 
 
4. GESTIÓN INSTITUCIONAL 

$14,785’448,244 
$11,534’760,331 

$3,250’687,913 

$6,182’699,524 

$2,121’740,445 

$1,247’185,721 
 
 
                  T  O  T  A  L $24,337’073,934 
 
 

 

 

Investigación 
25 % 

Extensión 
Universitaria 

9 % 

Gestión 
Institucional 

5 % 

Docencia Nivel 
Bachillerato y Técnico 

13 % 

Docencia 
Nivel Superior 

48 % 

19



  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLASIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA 

DE LOS EGRESOS 
 



  



PRESUPUESTO POR FUNCIÓN 
 
 
 
En esta clasificación presupuestaria se especifican los recursos, de 

acuerdo a las más amplias finalidades que persigue la Universidad, 

como se plantea en el Art. 1º de su Ley Orgánica y que se refiere a la 

Docencia, Investigación y Extensión de la Cultura. 

 
 
 
  FUNCIÓN IMPORTE 
   (PESOS) 

 
 
 
1. DOCENCIA
 
 
 
2. INVESTIGACIÓN
 
 
 
3. EXTENSIÓN UNIVERSITARIA
 
 
 
4. GESTIÓN INSTITUCIONAL
 

 14,785’448,244 

 6,182’699,524 

 2,121’740,445 

 1,247’185,721 

 
 
 TOTAL 24,337’073,934 
 

23



ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA 
 
FUNCIONES PROGRAMAS 
 
1. DOCENCIA NIVEL SUPERIOR 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
2. DOCENCIA NIVEL 
 BACHILLERATO Y TÉCNICO 
  
  
  
  
  
  
 
3. INVESTIGACIÓN 
  
  
  
  
  
  
 
4. EXTENSIÓN UNIVERSITARIA 
  
  
  
  
  
  
  
 
5. GESTIÓN INSTITUCIONAL 
  
  
  
  
  

10 Educación de Licenciatura 
11 Educación de Posgrado 
12 Sistema Universidad Abierta y Educación a Distancia 
13 Educación Complementaria 
14 Educación Continua 
15 Coordinación Académica 
16 Formación y Actualización Académica 
17 Desarrollo Académico 
18 Servicios de Apoyo Académico 
19 Servicios de Apoyo Administrativo 

21 Educación Media Superior 
22 Educación Técnica 
23 Educación Complementaria 
24 Coordinación Académica 
25 Formación y Actualización Académica 
26 Desarrollo Académico 
27 Servicios de Apoyo Académico 
28 Servicios de Apoyo Administrativo 

31 Investigación en Ciencias y Desarrollo Tecnológico 
32 Investigación en Humanidades y Ciencias Sociales 
33 Coordinación Académica 
34 Formación Académica 
35 Desarrollo Académico 
36 Servicios de Apoyo Académico 
37 Servicios de Apoyo Administrativo 

41 Difusión de Actividades Artísticas, Científicas y 
     Culturales 
42 Coordinación 
43 Extensión Educativa 
44 Comunicación y Divulgación Universitaria 
45 Vinculación con la Sociedad 
46 Desarrollo Académico 
47 Servicios de Apoyo Administrativo 

52 Planeación y Normatividad 
54 Prestaciones Contractuales 
55 Servicios Administrativos Institucionales 
56 Vigilancia y Fiscalización 
57 Servicios de Apoyo a la Comunidad 
58 Servicios de Apoyo Administrativo 



 
La estructura programática es la parte central del Sistema de Presupuesto por 

Programas de la Universidad, en ella se conjugan sistemáticamente los programas y 

subprogramas que comprenden las actividades orientadas al desarrollo de las 

funciones de Docencia, Investigación, Extensión Universitaria y Gestión Institucional. 

 
Esta estructura es el marco conceptual en el que se presentan los objetivos y metas 

a alcanzar, así como los recursos humanos, materiales y financieros requeridos para 

llevarlos a cabo, lo cual permite una correlación entre los resultados y la asignación 

de recursos, tanto en las dimensiones funcional y administrativa como en la 

económica. 

 
En la integración de la estructura programática, las dependencias universitarias 

tienen una participación relevante por la información cuantitativa y cualitativa que 

proporcionan en cada ejercicio presupuestal. 

 
NIVELES PROGRAMÁTICOS 
 
La vasta y compleja actividad universitaria exige su ordenación con base en criterios 

de homogeneidad y coherencia en los niveles que se definen a continuación. 

 
Función 

Se define como la parte del esfuerzo total que se encamina a lograr los propósitos 

generales de la Institución. En la UNAM esos propósitos son los referentes a la 

Docencia, Investigación, Extensión Universitaria y Gestión Institucional. 

 
Programa 

Comprende el conjunto de actividades relativamente homogéneas encaminadas a 

cumplir con los propósitos genéricos expresados en una función por medio del 

establecimiento de objetivos y metas a los cuales se asignan recursos humanos, 

materiales y financieros, los cuales son administrados por una unidad ejecutora. 

 

25



 

Subprograma 

Es la desagregación en cada entidad o dependencia de un programa con el 

propósito de mostrar la naturaleza diversa de las metas y costos que se expresan en 

un determinado programa. 

 
Actividad 

Esta es una división más reducida de cada una de las acciones que se deben llevar 

a cabo para el logro de los objetivos y metas expresados en los programas. 

 

ELEMENTOS DE UN PROGRAMA 
 
El programa es el instrumento central del Sistema de Presupuesto por Programas, a 

través de éste se plantean las necesidades y se analizan posibilidades, se asignan los 

recursos, se ejecutan las acciones, se contabiliza el gasto y se evalúa el 

cumplimiento de las metas. Se integra de los siguientes elementos: 

 
Objetivo 

Es la expresión cualitativa, pero susceptible de ser cuantificada, de los fines que se 

pretenden alcanzar. Los objetivos deben ser claros, realistas, razonables y lógicos. 

 
Meta 

Es la expresión cuantitativa del objetivo que se persigue. 

 
Recursos 

Son los insumos, tanto financieros como materiales y humanos que harán posible la 

realización de las actividades que permitan alcanzar objetivos y metas. 

 
Unidad Ejecutora 

En este renglón se señala la unidad o unidades responsables de la obtención de los 

objetivos y metas fijados en el programa y la administración de los recursos 

asignados. 

26



POBLACIÓN ESCOLAR 
POR PROGRAMAS 
 
 
 
La población que atiende la UNAM se encuentra integrada conforme a los 

niveles educativos que ofrece, como son: el bachillerato, profesional y 

posgrado. 
 
 
 PROGRAMA ALUMNOS* 
 
 
 
DOCENCIA NIVEL SUPERIOR 

10 Educación de Licenciatura 

11 Educación de Posgrado 

12 Sistema Universidad Abierta 

 y Educación a Distancia 

 SUBTOTAL

 

 

 

 
DOCENCIA NIVEL BACHILLERATO Y TÉCNICO 

21 Educación Media Superior 

22 Educación Técnica 

 SUBTOTAL 
 

154,876 

22,404 

 

14,170 

191,450 

107,447 

791 

108,238 

 
 
 TOTAL 299,688 
 
 
 
 
 
* FUENTE: Agenda Estadística 2008. 

27



DOCENCIA NIVEL SUPERIOR 
 
 
 
 
 PROGRAMA RECURSOS 
  FINANCIEROS 
  (PESOS) 

 
 
10 EDUCACIÓN DE LICENCIATURA 

11 EDUCACIÓN DE POSGRADO 

12 SISTEMA UNIVERSIDAD ABIERTA 
 Y EDUCACIÓN A DISTANCIA 

13 EDUCACIÓN COMPLEMENTARIA 

14 EDUCACIÓN CONTINUA 

15 COORDINACIÓN ACADÉMICA 

16 FORMACIÓN Y ACTUALIZACIÓN ACADÉMICA 

17 DESARROLLO ACADÉMICO 

18 SERVICIOS DE APOYO ACADÉMICO 

19 SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO 

8,145’545,944 

1,139’835,788 

130’917,170 

411’229,833 

154’775,905 

117’865,233 

211’822,445 

118’410,861 

711’619,344 

392’737,808 

 

 TOTAL 11,534’760,331 

 

28



EDUCACIÓN DE LICENCIATURA 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  Este programa comprende las distintas acciones académicas a cargo 

de las facultades, escuelas, institutos y centros de la UNAM en las que 
descansa la formación de profesionales en el nivel de licenciatura en las 
carreras que se imparten en sus cuatro áreas académicas: ciencias físico 
matemáticas y de las ingenierías, ciencias biológicas y de la salud, 
ciencias sociales y humanidades y artes. 

 
 OBJETIVO: 
  Impartir enseñanza a nivel licenciatura en diversos campos científicos y 

humanísticos, con el propósito de formar profesionales que contribuyan 
al desarrollo nacional, cumpliendo de esta manera la principal función 
sustantiva de la Universidad: la docencia. 

 
 METAS: 
  Proporcionar servicios de educación a 154,876* alumnos. 
 
  Mejorar las condiciones para el aprendizaje y desempeño de los alumnos 

de la licenciatura y dar seguimiento a su trayectoria escolar de forma tal 
que se incremente el egreso anual, así como el de la titulación. 

 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $8,145’545,944 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 55.09% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 33.47% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* FUENTE: Agenda Estadística 2008. 

29



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 10 EDUCACION DE LICENCIATURA

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 210 y 220 INSTITUTOS Y CENTROS DE INVESTIGACION HUMANISTICA

211 COORDINACION DE HUMANIDADES

CENTRO PENINSULAR EN HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES EN 
MERIDA, YUCATAN

211.12

100 Remuneraciones Personales 31,330
200 Servicios 97,734
300 Prestaciones y Estímulos 42,000
400 Artículos y Materiales de Consumo 139,573
500 Mobiliario y Equipo 764,250

TOTAL 1,074,887

 SUBRAMOS 310, 320 y 330 INSTITUTOS Y CENTROS DE INVESTIGACION CIENTIFICA

311 COORDINACION DE CIENCIAS

CENTRO DE CIENCIAS GENOMICAS311.03

100 Remuneraciones Personales 935,092
200 Servicios 682,267
300 Prestaciones y Estímulos 533,893
400 Artículos y Materiales de Consumo 185,188

TOTAL 2,336,440

CENTRO DE FISICA APLICADA Y TECNOLOGIA AVANZADA EN 
JURIQUILLA, QRO.

311.18

100 Remuneraciones Personales 300,000
200 Servicios 200,000
400 Artículos y Materiales de Consumo 120,000
500 Mobiliario y Equipo 180,000

TOTAL 800,000

CENTRO DE INVESTIGACIONES EN ECOSISTEMAS MORELIA, MICH.311.19

200 Servicios 287,988
400 Artículos y Materiales de Consumo 50,000

TOTAL 337,988

 SUBRAMOS 410 y 420 FACULTADES

411 FACULTAD DE CIENCIAS

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES411.01

100 Remuneraciones Personales 182,031,838
200 Servicios 20,172,627
300 Prestaciones y Estímulos 205,708,300
400 Artículos y Materiales de Consumo 5,209,422
500 Mobiliario y Equipo 10,640,024
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,383,242

TOTAL 425,145,453

30



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 10 EDUCACION DE LICENCIATURA

IMPORTE 
PESOS

412 FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS Y SOCIALES

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES412.01

100 Remuneraciones Personales 153,083,860
200 Servicios 9,098,566
300 Prestaciones y Estímulos 158,188,372
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,603,391
500 Mobiliario y Equipo 2,292,329
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
4,034,765

TOTAL 329,301,283

413 FACULTAD DE CONTADURIA Y ADMINISTRACION

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES413.01

100 Remuneraciones Personales 108,220,147
200 Servicios 8,881,908
300 Prestaciones y Estímulos 118,090,434
400 Artículos y Materiales de Consumo 4,285,074
500 Mobiliario y Equipo 2,167,746
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
33,087,649

TOTAL 274,732,958

414 FACULTAD DE DERECHO

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES414.01

100 Remuneraciones Personales 84,519,233
200 Servicios 8,713,962
300 Prestaciones y Estímulos 83,024,172
400 Artículos y Materiales de Consumo 3,112,483
500 Mobiliario y Equipo 2,431,603
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
19,940,000

TOTAL 201,741,453

415 FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES415.01

100 Remuneraciones Personales 134,961,851
200 Servicios 10,294,731
300 Prestaciones y Estímulos 138,760,109
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,216,101
500 Mobiliario y Equipo 2,625,790
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
4,547,557

TOTAL 293,406,139

31



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 10 EDUCACION DE LICENCIATURA

IMPORTE 
PESOS

416 FACULTAD DE INGENIERIA

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES416.01

100 Remuneraciones Personales 244,361,451
200 Servicios 29,296,803
300 Prestaciones y Estímulos 247,764,117
400 Artículos y Materiales de Consumo 9,536,996
500 Mobiliario y Equipo 6,003,760
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
114,527,962

TOTAL 651,491,089

417 FACULTAD DE MEDICINA

ESTUDIOS PROFESIONALES417.01

100 Remuneraciones Personales 328,794,117
200 Servicios 26,459,655
300 Prestaciones y Estímulos 338,857,853
400 Artículos y Materiales de Consumo 10,843,634
500 Mobiliario y Equipo 15,520,879
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
71,120,142

TOTAL 791,596,280

418 FACULTAD DE QUIMICA

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES418.01

100 Remuneraciones Personales 159,488,851
200 Servicios 13,763,748
300 Prestaciones y Estímulos 152,340,557
400 Artículos y Materiales de Consumo 4,759,948
500 Mobiliario y Equipo 6,374,422
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
94,300,000

TOTAL 431,027,526

419 FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES419.01

100 Remuneraciones Personales 128,256,737
200 Servicios 12,229,772
300 Prestaciones y Estímulos 135,484,456
400 Artículos y Materiales de Consumo 4,631,573
500 Mobiliario y Equipo 6,499,890
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
21,385,325

TOTAL 308,487,753

32



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 10 EDUCACION DE LICENCIATURA

IMPORTE 
PESOS

CLINICAS419.04

100 Remuneraciones Personales 19,171,172
200 Servicios 683,923
300 Prestaciones y Estímulos 18,093,175
400 Artículos y Materiales de Consumo 714,897
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
8,078,025

TOTAL 46,741,192

419.05

100 Remuneraciones Personales 3,798,295
200 Servicios 661,566
300 Prestaciones y Estímulos 2,729,731
400 Artículos y Materiales de Consumo 574,694
500 Mobiliario y Equipo 163,831
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
2,041,736

TOTAL 9,969,853

419.06

100 Remuneraciones Personales 5,165,043
200 Servicios 415,855
300 Prestaciones y Estímulos 4,032,158
400 Artículos y Materiales de Consumo 391,728
500 Mobiliario y Equipo 193,348
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
393,940

TOTAL 10,592,072

419.07

100 Remuneraciones Personales 4,448,457
200 Servicios 548,303
300 Prestaciones y Estímulos 4,370,298
400 Artículos y Materiales de Consumo 905,229
500 Mobiliario y Equipo 68,759
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,276,366

TOTAL 11,617,412

33

CENTRO DE ENSEÑANZA, INVESTIGACION Y EXTENSION EN 
PRODUCCION PORCINA EN JILOTEPEC, EDO. DE MEXICO

CENTRO DE ENSEÑANZA, INVESTIGACION Y EXTENSION EN 
PRODUCCION OVINA EN TRES MARIAS, MORELOS

CENTRO DE ENSEÑANZA, INVESTIGACION Y EXTENSION EN 
PRODUCCION AVICOLA EN TLAHUAC, D.F.



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 10 EDUCACION DE LICENCIATURA

IMPORTE 
PESOS

419.08

100 Remuneraciones Personales 18,079,460
200 Servicios 1,492,395
300 Prestaciones y Estímulos 11,669,035
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,420,831
500 Mobiliario y Equipo 968,592
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
2,813,860

TOTAL 36,444,173

419.12

100 Remuneraciones Personales 4,455,818
200 Servicios 571,299
300 Prestaciones y Estímulos 3,473,279
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,206,597
500 Mobiliario y Equipo 32,834
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
442,340

TOTAL 10,182,167

419.13

100 Remuneraciones Personales 476,701
200 Servicios 104,491
300 Prestaciones y Estímulos 583,218
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 253,246

Programas de Colaboración Académica

TOTAL 1,417,656

CENTRO DE ENSEÑANZA, INVESTIGACION Y EXTENSION EN 
TEQUISQUIAPAN, QRO.

419.15

100 Remuneraciones Personales 9,929,537
200 Servicios 1,770,913
300 Prestaciones y Estímulos 7,653,064
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,002,793
500 Mobiliario y Equipo 278,984
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,633,164

TOTAL 22,268,455

34

CENTRO DE ENSEÑANZA, INVESTIGACION Y EXTENSION EN GANADERIA 
TROPICAL EN MARTINEZ DE LA TORRE, VERACRUZ

CENTRO DE ENSEÑANZA, PRACTICA E INVESTIGACION EN PRODUCCION 
Y SALUD ANIMAL EN TOPILEJO, D.F.

CENTRO DE ENSEÑANZA, INVESTIGACION Y EXTENSION EN 
PRODUCCION AGRO SILVO-PASTORIL EN CHAPA DE MOTA, EDO. DE 
MEXICO



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 10 EDUCACION DE LICENCIATURA

IMPORTE 
PESOS

421 FACULTAD DE ODONTOLOGIA

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES421.01

100 Remuneraciones Personales 92,658,668
200 Servicios 7,750,601
300 Prestaciones y Estímulos 91,994,208
400 Artículos y Materiales de Consumo 5,436,971
500 Mobiliario y Equipo 4,707,562
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
25,700,084

TOTAL 228,248,094

422 FACULTAD DE PSICOLOGIA

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES422.01

100 Remuneraciones Personales 86,711,500
200 Servicios 6,569,206
300 Prestaciones y Estímulos 93,883,489
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,086,958
500 Mobiliario y Equipo 1,690,222
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
26,880,969

TOTAL 217,822,344

423 FACULTAD DE ECONOMIA

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES423.01

100 Remuneraciones Personales 76,336,639
200 Servicios 8,197,053
300 Prestaciones y Estímulos 84,304,201
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,522,906
500 Mobiliario y Equipo 2,507,786
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
46,000,000

TOTAL 219,868,585

424 FACULTAD DE ARQUITECTURA

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES424.01

100 Remuneraciones Personales 93,018,537
200 Servicios 7,520,878
300 Prestaciones y Estímulos 99,205,437
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,156,402
500 Mobiliario y Equipo 2,404,407
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
70,929,975

TOTAL 275,235,636

35



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 10 EDUCACION DE LICENCIATURA

IMPORTE 
PESOS

CENTRO DE INVESTIGACIONES EN DISEÑO INDUSTRIAL424.04

100 Remuneraciones Personales 12,442,606
200 Servicios 1,136,370
300 Prestaciones y Estímulos 12,923,614
400 Artículos y Materiales de Consumo 580,392
500 Mobiliario y Equipo 225,659
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
682,171

TOTAL 27,990,812

430 ESCUELAS

432 ESCUELA NACIONAL DE ARTES PLASTICAS

ARTES PLASTICAS432.01

100 Remuneraciones Personales 65,919,290
200 Servicios 3,935,256
300 Prestaciones y Estímulos 65,519,471
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,342,445
500 Mobiliario y Equipo 1,437,401
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
6,218

TOTAL 138,160,081

434 ESCUELA NACIONAL DE ENFERMERIA Y OBSTETRICIA

ENFERMERIA Y OBSTETRICIA434.01

100 Remuneraciones Personales 41,830,220
200 Servicios 2,688,076
300 Prestaciones y Estímulos 37,336,889
400 Artículos y Materiales de Consumo 848,957
500 Mobiliario y Equipo 1,636,247
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
27,392,000

TOTAL 111,732,389

435.01 ESCUELA NACIONAL DE MUSICA

100 Remuneraciones Personales 35,792,291
200 Servicios 2,621,055
300 Prestaciones y Estímulos 36,839,334
400 Artículos y Materiales de Consumo 905,540
500 Mobiliario y Equipo 1,507,384
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
2,214,000

TOTAL 79,879,604

36



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 10 EDUCACION DE LICENCIATURA

IMPORTE 
PESOS

436.01 ESCUELA NACIONAL DE TRABAJO SOCIAL

100 Remuneraciones Personales 37,745,131
200 Servicios 6,693,959
300 Prestaciones y Estímulos 39,963,546
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,915,333
500 Mobiliario y Equipo 1,710,269
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
11,834,000

TOTAL 99,862,238

440 UNIDADES MULTIDISCIPLINARIAS

441.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN

100 Remuneraciones Personales 248,004,261
200 Servicios 17,769,366
300 Prestaciones y Estímulos 240,327,242
400 Artículos y Materiales de Consumo 9,978,022
500 Mobiliario y Equipo 12,222,891
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
26,698,000

TOTAL 554,999,782

442.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ACATLAN

100 Remuneraciones Personales 199,361,338
200 Servicios 15,228,764
300 Prestaciones y Estímulos 202,939,333
400 Artículos y Materiales de Consumo 5,765,383
500 Mobiliario y Equipo 4,408,722
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
60,864,000

TOTAL 488,567,540

443.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES IZTACALA

100 Remuneraciones Personales 267,701,911
200 Servicios 14,336,355
300 Prestaciones y Estímulos 272,714,439
400 Artículos y Materiales de Consumo 6,054,518
500 Mobiliario y Equipo 7,494,696
600 Inmuebles y Construcciones 5,000,000
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
2,000,000

TOTAL 575,301,919

37



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 10 EDUCACION DE LICENCIATURA

IMPORTE 
PESOS

444.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ARAGON

100 Remuneraciones Personales 148,495,540
200 Servicios 16,487,556
300 Prestaciones y Estímulos 143,705,007
400 Artículos y Materiales de Consumo 6,675,252
500 Mobiliario y Equipo 4,755,838
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
25,134,000

TOTAL 345,253,193

445.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ZARAGOZA

100 Remuneraciones Personales 246,258,427
200 Servicios 12,288,266
300 Prestaciones y Estímulos 234,249,928
400 Artículos y Materiales de Consumo 3,849,971
500 Mobiliario y Equipo 5,351,799
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
41,666,000

TOTAL 543,664,391

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

525.01 UNIDAD PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA DOCENCIA, LA INVESTIGACION Y LA 
EXTENSION UNIVERSITARIA

100 Remuneraciones Personales 53,048,560
200 Servicios 45,577,365
300 Prestaciones y Estímulos 58,819,803
400 Artículos y Materiales de Consumo 77,019,918
500 Mobiliario y Equipo 87,298,787
600 Inmuebles y Construcciones 47,488,726
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
3,500,000

TOTAL 372,753,159

780 SERVICIOS INSTITUCIONALES

781.01 UNIDAD COORDINADORA DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

200 Servicios 8,725
300 Prestaciones y Estímulos 5,485,223

TOTAL 5,493,948

TOTAL DEL PROGRAMA 8,145,545,944

38



EDUCACIÓN DE POSGRADO 
 
 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  El programa abarca las actividades que realizan las entidades 

académicas que participan en el desarrollo de estudios de 
especialización, maestría y doctorado, de acuerdo con los programas, 
planes de estudio y condiciones establecidas en el Reglamento General 
de Estudios de Posgrado, destinadas a formar los cuadros de alto nivel 
que requiere el país. 

 
 OBJETIVO: 
  Formar académicos y profesionales en los niveles de maestría y 

doctorado, que contribuyan al fomento, desarrollo, fortalecimiento e 
innovación en la investigación y la docencia, tanto en las ciencias como 
en las humanidades. Asimismo, ampliar y profundizar los conocimientos 
adquiridos en los estudios de licenciatura a través de los planes de 
especialización. 

 
 METAS: 
  Proporcionar servicios de educación a 22,404* alumnos. 
 
  Incrementar la matrícula de primer ingreso en los programas de 

especialización, maestría y doctorado. 
 
  Mantener constante la matrícula de los planes de especialización. 
   
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $1’139’835,788 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 7.71% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 4.68% 
 
 
 
 
 
* FUENTE: Agenda Estadística 2008. 

39



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 11 EDUCACION DE POSGRADO

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 410 y 420 FACULTADES

411 FACULTAD DE CIENCIAS

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO411.02

100 Remuneraciones Personales 3,041,809
200 Servicios 2,271,949
300 Prestaciones y Estímulos 2,116,571
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
7,147,856

TOTAL 14,578,185

412 FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS Y SOCIALES

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO412.02

100 Remuneraciones Personales 12,460,396
200 Servicios 735,742
300 Prestaciones y Estímulos 12,343,758
400 Artículos y Materiales de Consumo 176,088
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
107,595

TOTAL 25,823,579

413 FACULTAD DE CONTADURIA Y ADMINISTRACION

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO413.02

100 Remuneraciones Personales 23,456,396
200 Servicios 976,952
300 Prestaciones y Estímulos 21,014,478
400 Artículos y Materiales de Consumo 263,630
500 Mobiliario y Equipo 255,116
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
13,424,584

TOTAL 59,391,156

414 FACULTAD DE DERECHO

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO414.02

100 Remuneraciones Personales 15,145,901
200 Servicios 401,321
300 Prestaciones y Estímulos 15,965,154
400 Artículos y Materiales de Consumo 431,919

TOTAL 31,944,295

40



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 11 EDUCACION DE POSGRADO

IMPORTE 
PESOS

415 FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO415.02

100 Remuneraciones Personales 10,679,039
200 Servicios 1,100,739
300 Prestaciones y Estímulos 11,928,940
400 Artículos y Materiales de Consumo 111,500
500 Mobiliario y Equipo 42,800

TOTAL 23,863,018

416 FACULTAD DE INGENIERIA

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO416.02

100 Remuneraciones Personales 15,668,931
200 Servicios 2,438,987
300 Prestaciones y Estímulos 8,011,029
400 Artículos y Materiales de Consumo 477,554
500 Mobiliario y Equipo 4,085,034
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
3,991

TOTAL 30,685,526

417 FACULTAD DE MEDICINA

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO417.02

100 Remuneraciones Personales 38,720,485
200 Servicios 2,074,407
300 Prestaciones y Estímulos 41,415,375
400 Artículos y Materiales de Consumo 691,049
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,099,822

TOTAL 84,001,138

418 FACULTAD DE QUIMICA

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO418.02

100 Remuneraciones Personales 25,259,726
200 Servicios 5,473,067
300 Prestaciones y Estímulos 17,299,902
400 Artículos y Materiales de Consumo 4,251,946
500 Mobiliario y Equipo 4,709,027

TOTAL 56,993,668

41



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 11 EDUCACION DE POSGRADO

IMPORTE 
PESOS

419 FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO419.02

100 Remuneraciones Personales 3,568,325
200 Servicios 488,632
300 Prestaciones y Estímulos 2,625,974
400 Artículos y Materiales de Consumo 339,138
500 Mobiliario y Equipo 550,664

TOTAL 7,572,733

421 FACULTAD DE ODONTOLOGIA

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO E INVESTIGACION421.02

100 Remuneraciones Personales 24,919,270
200 Servicios 1,201,231
300 Prestaciones y Estímulos 21,822,395
400 Artículos y Materiales de Consumo 927,880
500 Mobiliario y Equipo 1,056,307
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
15,113,925

TOTAL 65,041,008

422 FACULTAD DE PSICOLOGIA

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO422.02

100 Remuneraciones Personales 44,005,012
200 Servicios 1,825,426
300 Prestaciones y Estímulos 45,122,907
400 Artículos y Materiales de Consumo 438,524
500 Mobiliario y Equipo 2,073,821
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
29,759

TOTAL 93,495,449

423 FACULTAD DE ECONOMIA

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO423.02

100 Remuneraciones Personales 23,614,158
200 Servicios 1,274,146
300 Prestaciones y Estímulos 25,798,425
400 Artículos y Materiales de Consumo 362,414
500 Mobiliario y Equipo 1,146,741
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
5,000

TOTAL 52,200,884

42



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 11 EDUCACION DE POSGRADO

IMPORTE 
PESOS

424 FACULTAD DE ARQUITECTURA

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO424.02

100 Remuneraciones Personales 19,741,026
200 Servicios 1,507,296
300 Prestaciones y Estímulos 18,463,687
400 Artículos y Materiales de Consumo 490,826
500 Mobiliario y Equipo 603,070
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,746,854

TOTAL 42,552,759

430 ESCUELAS

432 ESCUELA NACIONAL DE ARTES PLASTICAS

ARTES PLASTICAS432.01

100 Remuneraciones Personales 25,097,632
200 Servicios 944,167
300 Prestaciones y Estímulos 21,208,572
400 Artículos y Materiales de Consumo 960,210
500 Mobiliario y Equipo 122,663
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
16,499,000

TOTAL 64,832,244

434 ESCUELA NACIONAL DE ENFERMERIA Y OBSTETRICIA

ENFERMERIA Y OBSTETRICIA434.01

100 Remuneraciones Personales 2,608,914
200 Servicios 32,000
300 Prestaciones y Estímulos 2,834,680

TOTAL 5,475,594

436.01 ESCUELA NACIONAL DE TRABAJO SOCIAL

100 Remuneraciones Personales 2,307,515
200 Servicios 260,510
300 Prestaciones y Estímulos 2,309,148
400 Artículos y Materiales de Consumo 86,175

TOTAL 4,963,348

440 UNIDADES MULTIDISCIPLINARIAS

441.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN

100 Remuneraciones Personales 19,215,195
200 Servicios 799,757
300 Prestaciones y Estímulos 20,984,287
400 Artículos y Materiales de Consumo 467,824

TOTAL 41,467,063

43



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 11 EDUCACION DE POSGRADO

IMPORTE 
PESOS

442.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ACATLAN

100 Remuneraciones Personales 7,447,794
200 Servicios 432,801
300 Prestaciones y Estímulos 7,687,956
400 Artículos y Materiales de Consumo 255,385

TOTAL 15,823,936

443.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES IZTACALA

100 Remuneraciones Personales 3,211,621
200 Servicios 24,740
300 Prestaciones y Estímulos 2,846,000
400 Artículos y Materiales de Consumo 263,750

TOTAL 6,346,111

444.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ARAGON

100 Remuneraciones Personales 8,639,434
200 Servicios 354,876
300 Prestaciones y Estímulos 8,192,849
400 Artículos y Materiales de Consumo 300,507

TOTAL 17,487,666

445.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ZARAGOZA

100 Remuneraciones Personales 13,440,182
200 Servicios 826,527
300 Prestaciones y Estímulos 14,400,551
400 Artículos y Materiales de Consumo 40,000

TOTAL 28,707,260

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

513 COORDINACION DE ESTUDIOS DE POSGRADO

COORDINACION513.01

100 Remuneraciones Personales 9,980,089
200 Servicios 2,029,469
300 Prestaciones y Estímulos 6,473,986
400 Artículos y Materiales de Consumo 343,715
500 Mobiliario y Equipo 711,448
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
41,622,000

TOTAL 61,160,707

44



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 11 EDUCACION DE POSGRADO

IMPORTE 
PESOS

UNIDAD DE PROGRAMAS DE POSGRADO513.02

100 Remuneraciones Personales 19,273,641
200 Servicios 36,968,985
300 Prestaciones y Estímulos 16,752,386
400 Artículos y Materiales de Consumo 4,265,805

TOTAL 77,260,817

525.01 UNIDAD PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA DOCENCIA, LA INVESTIGACION Y LA 
EXTENSION UNIVERSITARIA

200 Servicios 37,500,000
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,000,000
500 Mobiliario y Equipo 30,000,000

TOTAL 69,500,000

 SUBRAMOS 610 y 620 DEPENDENCIAS DE EXTENSION

612.01 CENTRO DE ENSEÑANZA DE LENGUAS EXTRANJERAS

100 Remuneraciones Personales 9,747,520
200 Servicios 1,572,163
300 Prestaciones y Estímulos 19,703,594
400 Artículos y Materiales de Consumo 259,391
500 Mobiliario y Equipo 470,976
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
26,914,000

TOTAL 58,667,644

770 OBRAS, CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

771.01 DIRECCION GENERAL DE OBRAS Y CONSERVACION

600 Inmuebles y Construcciones 100,000,000

TOTAL 100,000,000

TOTAL DEL PROGRAMA 1,139,835,788

45



SISTEMA UNIVERSIDAD ABIERTA 
 Y EDUCACIÓN A DISTANCIA 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  Este programa reúne las actividades que se realizan en el ámbito del 

Sistema Universidad Abierta y Educación a Distancia, encaminadas a 
formar profesionales con el concurso de nuevas tecnologías, en el marco 
de los planes de estudio aprobados por la Universidad. 

 
 OBJETIVO: 
  Formar profesionales en diferentes niveles educativos mediante 

esquemas académicos flexibles, basados en métodos teórico-prácticos 
de transmisión y evaluación del conocimiento. 

 
 METAS: 
  Proporcionar servicios de educación a 14,170* alumnos. 
 
  Incrementar la matrícula total de primer ingreso a licenciatura, así como 

incrementar sus tasas de graduación. 
 
  Renovar los métodos de enseñanza del Sistema de Universidad Abierta y 

Educación a Distancia. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $130’917,170 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 0.89% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.54% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* FUENTE: Agenda Estadística 2008. 

46



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 12 SISTEMA UNIVERSIDAD ABIERTA Y EDUCACION A 
DISTANCIA

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 410 y 420 FACULTADES

412 FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS Y SOCIALES

DIVISION DEL S.U.A.412.04

100 Remuneraciones Personales 7,451,269
200 Servicios 218,999
300 Prestaciones y Estímulos 7,802,561
400 Artículos y Materiales de Consumo 130,023
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
111,896

TOTAL 15,714,748

413 FACULTAD DE CONTADURIA Y ADMINISTRACION

DIVISION DEL S.U.A.413.04

100 Remuneraciones Personales 8,131,875
200 Servicios 221,662
300 Prestaciones y Estímulos 7,453,030
400 Artículos y Materiales de Consumo 253,878
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
292,182

TOTAL 16,352,627

414 FACULTAD DE DERECHO

DIVISION DEL S.U.A.414.04

100 Remuneraciones Personales 5,836,190
200 Servicios 254,244
300 Prestaciones y Estímulos 6,401,166
400 Artículos y Materiales de Consumo 323,285

TOTAL 12,814,885

415 FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS

DIVISION DEL S.U.A.415.04

100 Remuneraciones Personales 11,860,741
200 Servicios 905,610
300 Prestaciones y Estímulos 11,692,957
400 Artículos y Materiales de Consumo 201,250
500 Mobiliario y Equipo 60,757
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
297,434

TOTAL 25,018,749

47



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 12 SISTEMA UNIVERSIDAD ABIERTA Y EDUCACION A 
DISTANCIA

IMPORTE 
PESOS

419 FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA

DIVISION DEL S.U.A.419.14

100 Remuneraciones Personales 2,881,461
200 Servicios 360,634
300 Prestaciones y Estímulos 2,950,028
400 Artículos y Materiales de Consumo 121,999
500 Mobiliario y Equipo 56,273

TOTAL 6,370,395

422 FACULTAD DE PSICOLOGIA

DIVISION DEL S.U.A.422.04

100 Remuneraciones Personales 10,008,003
200 Servicios 282,923
300 Prestaciones y Estímulos 9,081,656
400 Artículos y Materiales de Consumo 71,324
500 Mobiliario y Equipo 79,806
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
89,275

TOTAL 19,612,987

423 FACULTAD DE ECONOMIA

DIVISION DEL S.U.A.423.04

100 Remuneraciones Personales 5,506,722
200 Servicios 281,411
300 Prestaciones y Estímulos 5,556,980
400 Artículos y Materiales de Consumo 122,303

TOTAL 11,467,416

430 ESCUELAS

434 ESCUELA NACIONAL DE ENFERMERIA Y OBSTETRICIA

DIVISION DEL S.U.A.434.04

100 Remuneraciones Personales 4,267,987
200 Servicios 357,118
300 Prestaciones y Estímulos 3,876,395
400 Artículos y Materiales de Consumo 63,863

TOTAL 8,565,363

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

525.01 UNIDAD PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA DOCENCIA, LA INVESTIGACION Y LA 
EXTENSION UNIVERSITARIA

500 Mobiliario y Equipo 15,000,000

TOTAL 15,000,000

TOTAL DEL PROGRAMA 130,917,170

48



EDUCACIÓN COMPLEMENTARIA 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  Este programa abarca las actividades y cursos a cargo de distintas 

entidades y dependencias universitarias que contribuyen a la formación 
integral de los alumnos de la UNAM en el nivel superior. 

 
 OBJETIVO: 
  Contribuir a la formación integral de los alumnos de la Universidad 

mediante el ejercitamiento de habilidades intelectuales, físicas y 
afectivas diversas, que complementen la educación profesional que se 
ofrece en los planes de estudio formales logrando así su pleno desarrollo. 

 
 METAS: 
  Instrumentar programas de formación integral para los jóvenes, 

ampliando las actividades culturales, deportivas y recreativas. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $411’229,833 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 2.78% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 1.69% 
 

49



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 13 EDUCACION COMPLEMENTARIA

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 410 y 420 FACULTADES

411 FACULTAD DE CIENCIAS

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES411.01

100 Remuneraciones Personales 749,646
300 Prestaciones y Estímulos 669,826
400 Artículos y Materiales de Consumo 60,000

TOTAL 1,479,472

412 FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS Y SOCIALES

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES412.01

100 Remuneraciones Personales 3,857
400 Artículos y Materiales de Consumo 18,000

TOTAL 21,857

413 FACULTAD DE CONTADURIA Y ADMINISTRACION

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES413.01

400 Artículos y Materiales de Consumo 35,981

TOTAL 35,981

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO413.02

100 Remuneraciones Personales 3,380

TOTAL 3,380

414 FACULTAD DE DERECHO

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES414.01

100 Remuneraciones Personales 635,419
300 Prestaciones y Estímulos 774,980
400 Artículos y Materiales de Consumo 280,635

TOTAL 1,691,034

416 FACULTAD DE INGENIERIA

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES416.01

400 Artículos y Materiales de Consumo 248,326

TOTAL 248,326

418 FACULTAD DE QUIMICA

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES418.01

100 Remuneraciones Personales 1,248,563
300 Prestaciones y Estímulos 998,332

TOTAL 2,246,895

50



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 13 EDUCACION COMPLEMENTARIA

IMPORTE 
PESOS

421 FACULTAD DE ODONTOLOGIA

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES421.01

200 Servicios 16,000
400 Artículos y Materiales de Consumo 10,569

TOTAL 26,569

423 FACULTAD DE ECONOMIA

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES423.01

100 Remuneraciones Personales 15,316
200 Servicios 55,356
300 Prestaciones y Estímulos 16,265
400 Artículos y Materiales de Consumo 94,805

TOTAL 181,742

424 FACULTAD DE ARQUITECTURA

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES424.01

100 Remuneraciones Personales 344,021
200 Servicios 178,751
300 Prestaciones y Estímulos 216,662
400 Artículos y Materiales de Consumo 357,185

TOTAL 1,096,619

430 ESCUELAS

432 ESCUELA NACIONAL DE ARTES PLASTICAS

ARTES PLASTICAS432.01

400 Artículos y Materiales de Consumo 45,333

TOTAL 45,333

434 ESCUELA NACIONAL DE ENFERMERIA Y OBSTETRICIA

ENFERMERIA Y OBSTETRICIA434.01

100 Remuneraciones Personales 218,999
300 Prestaciones y Estímulos 174,092
400 Artículos y Materiales de Consumo 30,000

TOTAL 423,091

435.01 ESCUELA NACIONAL DE MUSICA

100 Remuneraciones Personales 4,601,242
200 Servicios 339,678
300 Prestaciones y Estímulos 3,714,313
400 Artículos y Materiales de Consumo 199,877

TOTAL 8,855,110

51



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 13 EDUCACION COMPLEMENTARIA

IMPORTE 
PESOS

436.01 ESCUELA NACIONAL DE TRABAJO SOCIAL

100 Remuneraciones Personales 167,578
200 Servicios 50,000
300 Prestaciones y Estímulos 176,378
400 Artículos y Materiales de Consumo 32,500

TOTAL 426,456

440 UNIDADES MULTIDISCIPLINARIAS

441.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN

100 Remuneraciones Personales 9,649,388
200 Servicios 226,000
300 Prestaciones y Estímulos 7,551,362
400 Artículos y Materiales de Consumo 241,640

TOTAL 17,668,390

442.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ACATLAN

100 Remuneraciones Personales 27,408,459
200 Servicios 1,372,245
300 Prestaciones y Estímulos 23,484,150
400 Artículos y Materiales de Consumo 936,615

TOTAL 53,201,469

443.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES IZTACALA

100 Remuneraciones Personales 1,645,711
200 Servicios 115,354
300 Prestaciones y Estímulos 1,302,631
400 Artículos y Materiales de Consumo 249,000
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
55,014,000

TOTAL 58,326,696

444.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ARAGON

100 Remuneraciones Personales 13,429,510
200 Servicios 34,953
300 Prestaciones y Estímulos 9,021,677
400 Artículos y Materiales de Consumo 178,028

TOTAL 22,664,168

445.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ZARAGOZA

100 Remuneraciones Personales 6,413,335
300 Prestaciones y Estímulos 4,413,747
400 Artículos y Materiales de Consumo 50,000

TOTAL 10,877,082

52



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 13 EDUCACION COMPLEMENTARIA

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 550 y 560 DEPENDENCIAS PARA LOS SERVICIOS A ESTUDIANTES

562.01 DIRECCION GENERAL DE ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS

100 Remuneraciones Personales 56,815,517
200 Servicios 10,599,204
300 Prestaciones y Estímulos 45,381,520
400 Artículos y Materiales de Consumo 12,008,358
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
17,877,000

TOTAL 142,681,599

565.01 DIRECCION GENERAL DE ATENCION A LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA

100 Remuneraciones Personales 13,439,959
200 Servicios 1,890,345
300 Prestaciones y Estímulos 9,842,056
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,086,029
500 Mobiliario y Equipo 3,987
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,096,825

TOTAL 28,359,201

 SUBRAMOS 610 y 620 DEPENDENCIAS DE EXTENSION

612.01 CENTRO DE ENSEÑANZA DE LENGUAS EXTRANJERAS

100 Remuneraciones Personales 30,722,723
200 Servicios 2,566,949
300 Prestaciones y Estímulos 25,630,253
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,098,599
500 Mobiliario y Equipo 450,000
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
200,839

TOTAL 60,669,363

TOTAL DEL PROGRAMA 411,229,833

53



EDUCACIÓN CONTINUA 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  El programa comprende la realización de diversos cursos encaminados a 

la actualización de profesionales y la formación integral de los 
estudiantes. Estos cursos se ofrecen por facultades, escuelas y unidades 
multidisciplinarias. 

 
 OBJETIVO: 
  Complementar la formación de estudiantes y profesionales, así como 

coadyuvar a la formación cultural de diferentes sectores de la población 
a través de la realización de diversos cursos. 

 
 METAS: 
  Incrementar el número de programas y cursos de educación continua y 

superación académica que se ofrecen en escuelas y facultades. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $154’775,905 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 1.05% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.64% 
 

54



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 14 EDUCACION CONTINUA

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 410 y 420 FACULTADES

412 FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS Y SOCIALES

DIVISION DE EDUCACION CONTINUA412.03

100 Remuneraciones Personales 232,383
200 Servicios 82,654
300 Prestaciones y Estímulos 301,621
400 Artículos y Materiales de Consumo 34,720
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
7,165,744

TOTAL 7,817,122

413 FACULTAD DE CONTADURIA Y ADMINISTRACION

DIVISION DE EDUCACION CONTINUA413.03

100 Remuneraciones Personales 4,030,521
200 Servicios 1,049,557
300 Prestaciones y Estímulos 2,933,027
400 Artículos y Materiales de Consumo 211,338
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
22,038,426

TOTAL 30,262,869

414 FACULTAD DE DERECHO

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES414.01

200 Servicios 322,655
400 Artículos y Materiales de Consumo 240,000

TOTAL 562,655

415 FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS

DIVISION DE EDUCACION CONTINUA415.03

100 Remuneraciones Personales 1,489,674
200 Servicios 5,000
300 Prestaciones y Estímulos 1,521,200
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,853,691

TOTAL 4,869,565

55



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 14 EDUCACION CONTINUA

IMPORTE 
PESOS

416 FACULTAD DE INGENIERIA

DIVISION DE EDUCACION CONTINUA416.03

100 Remuneraciones Personales 10,319,293
200 Servicios 2,988,523
300 Prestaciones y Estímulos 7,347,698
400 Artículos y Materiales de Consumo 388,381
500 Mobiliario y Equipo 343,897
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
14,252,942

TOTAL 35,640,734

417 FACULTAD DE MEDICINA

COORDINACION DE EDUCACION MEDICA CONTINUA417.04

100 Remuneraciones Personales 2,414,373
200 Servicios 277,241
300 Prestaciones y Estímulos 2,458,062
400 Artículos y Materiales de Consumo 279,901

TOTAL 5,429,577

418 FACULTAD DE QUIMICA

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO418.02

100 Remuneraciones Personales 3,258,117
300 Prestaciones y Estímulos 2,579,422
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
8,500,000

TOTAL 14,337,539

419 FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA

DIVISION DE EDUCACION CONTINUA419.03

100 Remuneraciones Personales 2,230,610
200 Servicios 411,921
300 Prestaciones y Estímulos 2,353,433
400 Artículos y Materiales de Consumo 225,607

TOTAL 5,221,571

421 FACULTAD DE ODONTOLOGIA

COORDINACION DE EDUCACION CONTINUA421.03

100 Remuneraciones Personales 811,868
200 Servicios 321,172
300 Prestaciones y Estímulos 1,565,210
400 Artículos y Materiales de Consumo 104,159
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,831,991

TOTAL 4,634,400

56



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 14 EDUCACION CONTINUA

IMPORTE 
PESOS

422 FACULTAD DE PSICOLOGIA

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES422.01

100 Remuneraciones Personales 1,839,368
200 Servicios 249,506
300 Prestaciones y Estímulos 1,669,598
400 Artículos y Materiales de Consumo 110,203

TOTAL 3,868,675

424 FACULTAD DE ARQUITECTURA

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES424.01

100 Remuneraciones Personales 1,222,530
200 Servicios 317,829
300 Prestaciones y Estímulos 986,123
400 Artículos y Materiales de Consumo 120,352

TOTAL 2,646,834

430 ESCUELAS

432 ESCUELA NACIONAL DE ARTES PLASTICAS

ARTES PLASTICAS432.01

100 Remuneraciones Personales 1,890,039
200 Servicios 311,457
300 Prestaciones y Estímulos 1,396,262
400 Artículos y Materiales de Consumo 178,248

TOTAL 3,776,006

434 ESCUELA NACIONAL DE ENFERMERIA Y OBSTETRICIA

ENFERMERIA Y OBSTETRICIA434.01

100 Remuneraciones Personales 3,816,359
200 Servicios 116,499
300 Prestaciones y Estímulos 4,280,111

TOTAL 8,212,969

436.01 ESCUELA NACIONAL DE TRABAJO SOCIAL

100 Remuneraciones Personales 1,636,422
200 Servicios 532,335
300 Prestaciones y Estímulos 1,279,597
400 Artículos y Materiales de Consumo 65,004

TOTAL 3,513,358

57



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 14 EDUCACION CONTINUA

IMPORTE 
PESOS

440 UNIDADES MULTIDISCIPLINARIAS

441.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN

100 Remuneraciones Personales 1,027,858
200 Servicios 254,981
300 Prestaciones y Estímulos 652,495
400 Artículos y Materiales de Consumo 87,258

TOTAL 2,022,592

442.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ACATLAN

100 Remuneraciones Personales 1,649,934
200 Servicios 281,081
300 Prestaciones y Estímulos 1,724,578
400 Artículos y Materiales de Consumo 144,475

TOTAL 3,800,068

443.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES IZTACALA

100 Remuneraciones Personales 3,664,785
200 Servicios 114,479
300 Prestaciones y Estímulos 3,955,116
400 Artículos y Materiales de Consumo 211,000

TOTAL 7,945,380

444.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ARAGON

100 Remuneraciones Personales 1,311,837
300 Prestaciones y Estímulos 948,864
400 Artículos y Materiales de Consumo 78,615

TOTAL 2,339,316

445.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ZARAGOZA

100 Remuneraciones Personales 3,830,823
300 Prestaciones y Estímulos 4,014,852
400 Artículos y Materiales de Consumo 29,000

TOTAL 7,874,675

TOTAL DEL PROGRAMA 154,775,905

58



COORDINACIÓN ACADÉMICA 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  Este programa incluye las actividades que están encaminadas a 

proporcionar los apoyos técnicos y académicos indispensables para 
fortalecer y mejorar los procesos de enseñanza aprendizaje en los ciclos 
profesional y de posgrado. 

 
 OBJETIVO: 
  Desarrollar las políticas, estrategias y programas tendentes a fortalecer los 

procesos educativos. 
 
 METAS: 
  Instrumentar programas o proyectos destinados al mejoramiento de los 

procesos académicos. 
 
  Incrementar el número de doctorados compartidos con otras 

instituciones de educación superior mexicanas y del extranjero. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $117’865,233 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 0.80% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.48% 
 

59



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 15 COORDINACION ACADEMICA

IMPORTE 
PESOS

480 SISTEMA UNIVERSIDAD ABIERTA Y EDUCACION A DISTANCIA

481 COORDINACION DE UNIVERSIDAD ABIERTA Y EDUCACION A DISTANCIA

COORDINACION481.01

100 Remuneraciones Personales 27,815,265
200 Servicios 2,462,783
300 Prestaciones y Estímulos 21,702,765
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,447,014
500 Mobiliario y Equipo 81,773
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
26,280,000

TOTAL 79,789,600

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

513 COORDINACION DE ESTUDIOS DE POSGRADO

COORDINACION513.01

100 Remuneraciones Personales 13,820,823
200 Servicios 3,098,484
300 Prestaciones y Estímulos 8,675,224
400 Artículos y Materiales de Consumo 455,574

TOTAL 26,050,105

750 DEPENDENCIAS DE GESTION INSTITUCIONAL

752 OFICINA DEL SECRETARIO GENERAL

752.02

100 Remuneraciones Personales 4,893,722
200 Servicios 664,692
300 Prestaciones y Estímulos 5,976,037
400 Artículos y Materiales de Consumo 491,077

TOTAL 12,025,528

TOTAL DEL PROGRAMA 117,865,233

60

UNIDAD COORDINADORA DE SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO A 
JUNTA DE GOBIERNO Y CONSEJOS ACADEMICOS DE AREA



FORMACIÓN Y 
ACTUALIZACIÓN ACADÉMICA 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  El programa comprende las tareas técnicas y operativas de las 

dependencias universitarias que coordinan los programas de becas para 
realizar estudios o investigaciones en el país y en el extranjero, los cuales 
contribuyen a la superación académica y al intercambio académico de 
los alumnos y del personal académico de los niveles de licenciatura y 
posgrado, así como la participación de cursos con este mismo fin. 

 
 OBJETIVO: 
  Estimular y apoyar tanto a los alumnos como al personal académico en 

la realización de estudios o investigaciones en el país y en el extranjero, 
con el propósito de fortalecer el cumplimiento de las funciones 
sustantivas de la UNAM. 

 
 METAS: 
  Instrumentar programas de formación docente, actualización 

pedagógica y superación académica. 
 
  Instrumentar los programas de apoyo al personal académico para la 

asistencia a cursos, seminarios, congresos, asesorías y estancias. 
 
  Promover la movilidad de alumnos y académicos hacia instituciones del 

extranjero. 
 
  Promover programas que permitan a los alumnos llevar a cabo estan-

cias en los sectores social, gubernamental y productivo –nacional e 
internacional– y de intercambio con universidades y centros nacionales y 
del extranjero. 

 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $ 211’822,445 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 1.43% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.87% 

61



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 16 FORMACION Y ACTUALIZACION ACADEMICA

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 410 y 420 FACULTADES

418 FACULTAD DE QUIMICA

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES418.01

100 Remuneraciones Personales 1,019,950
200 Servicios 1,133,758
300 Prestaciones y Estímulos 747,232

TOTAL 2,900,940

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO418.02

100 Remuneraciones Personales 86,204
300 Prestaciones y Estímulos 31,927

TOTAL 118,131

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

511.01 OFICINA DE COLABORACION INTERINSTITUCIONAL

100 Remuneraciones Personales 6,644,595
200 Servicios 2,933,686
300 Prestaciones y Estímulos 5,474,382
400 Artículos y Materiales de Consumo 631,992
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,155,800

TOTAL 16,840,455

512 UNIDAD COORDINADORA DE SERVICIOS ACADEMICOS

UNIDAD COORDINADORA512.01

100 Remuneraciones Personales 91,464
300 Prestaciones y Estímulos 41,280
400 Artículos y Materiales de Consumo 644,343
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
9,000

TOTAL 786,087

UNIDAD DE INTERCAMBIO ACADEMICO512.02

100 Remuneraciones Personales 5,192,599
200 Servicios 1,169,326
300 Prestaciones y Estímulos 2,160,068
400 Artículos y Materiales de Consumo 100,674
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,250,600

TOTAL 9,873,267

62



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 16 FORMACION Y ACTUALIZACION ACADEMICA

IMPORTE 
PESOS

513 COORDINACION DE ESTUDIOS DE POSGRADO

COORDINACION513.01

100 Remuneraciones Personales 2,188,147
200 Servicios 30,018
300 Prestaciones y Estímulos 86,548,908

TOTAL 88,767,073

519.01 DIRECCION GENERAL DE EVALUACION EDUCATIVA

100 Remuneraciones Personales 249,240
300 Prestaciones y Estímulos 1,409,230
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
27,266,000

TOTAL 28,924,470

523.01 DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS DEL PERSONAL ACADEMICO

100 Remuneraciones Personales 1,080,969
200 Servicios 226,210
300 Prestaciones y Estímulos 22,304,843

TOTAL 23,612,022

525.01 UNIDAD PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA DOCENCIA, LA INVESTIGACION Y LA 
EXTENSION UNIVERSITARIA

500 Mobiliario y Equipo 40,000,000

TOTAL 40,000,000

TOTAL DEL PROGRAMA 211,822,445

63



DESARROLLO ACADÉMICO 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  El programa incorpora las actividades tendentes a estimular y apoyar el 

desarrollo colectivo y la colaboración interinstitucional en la formación 
de recursos humanos, mediante la realización de proyectos de 
investigación e innovación tecnológica de alta calidad y relevancia; así 
como generar proyectos para mejorar las condiciones, metodologías y 
recursos de enseñanza aprendizaje. 

 
 OBJETIVO: 
  Apoyar el desarrollo de proyectos de investigación e innovación 

tecnológica y de mejoramiento de la enseñanza en los distintos campos 
académicos que se cultivan en la Universidad, promoviendo a través de 
los mismos la formación de recursos humanos. 

 
 METAS: 
  Actualizar y flexibilizar planes y programas de estudio. 
 
  Diseñar y desarrollar proyectos de renovación pedagógica con el apoyo 

de los sistemas de educación abierta y a distancia. 
 
  Diseñar e instrumentar espacios y foros para analizar los procesos y 

métodos pedagógicos realizados en la Institución. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $118’410,861 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 0.80% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.49% 
 
 
 
 

64



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 17 DESARROLLO ACADEMICO

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

523.01 DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS DEL PERSONAL ACADEMICO

200 Servicios 39,332,756
400 Artículos y Materiales de Consumo 25,813,952
500 Mobiliario y Equipo 24,446,402
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
28,817,751

TOTAL 118,410,861

TOTAL DEL PROGRAMA 118,410,861

65



SERVICIOS DE APOYO ACADÉMICO 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  En este programa se incluyen las acciones y servicios técnico-

administrativos necesarios para facilitar el desarrollo de la vida 
académica, tales como: trámites del personal académico, registros 
escolares, servicios de orientación vocacional, cuidados y atención a la 
salud, servicios bibliotecarios, entre otros. 

 
 OBJETIVO: 
  Contar con los servicios indispensables en las facultades y escuelas para 

respaldar las actividades académicas, contribuyendo con ello al 
bienestar de la comunidad, así como al mejor desempeño de la vida 
universitaria. 

 
 METAS: 
  Incrementar los niveles de eficiencia y oportunidad en los servicios de 

administración escolar, de manera que se reduzcan los tiempos en los 
diferentes trámites. 

 
  Transformar las bibliotecas en centros de información bibliográfica, 

hemerográfica y de banco de datos. 
 
  Intensificar las acciones de colaboración académica con las 

instituciones del sistema incorporado. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $711’619,344 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 4.81% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 2.92% 
 

66



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 18 SERVICIOS DE APOYO ACADEMICO

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

512 UNIDAD COORDINADORA DE SERVICIOS ACADEMICOS

UNIDAD COORDINADORA512.01

100 Remuneraciones Personales 5,427,825
200 Servicios 8,560,793
300 Prestaciones y Estímulos 4,410,681
400 Artículos y Materiales de Consumo 3,015,743
500 Mobiliario y Equipo 10,289
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
2,243,475

TOTAL 23,668,806

519.01 DIRECCION GENERAL DE EVALUACION EDUCATIVA

100 Remuneraciones Personales 10,318,754
200 Servicios 1,269,355
300 Prestaciones y Estímulos 8,272,562
400 Artículos y Materiales de Consumo 505,381
500 Mobiliario y Equipo 3,000

TOTAL 20,369,052

522 DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS DE COMPUTO ACADEMICO

DIRECCION GENERAL522.01

100 Remuneraciones Personales 26,862,963
200 Servicios 9,818,992
300 Prestaciones y Estímulos 23,614,234
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,270,347
500 Mobiliario y Equipo 180,845

TOTAL 61,747,381

523.01 DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS DEL PERSONAL ACADEMICO

100 Remuneraciones Personales 20,009,285
200 Servicios 4,829,353
300 Prestaciones y Estímulos 12,980,801
400 Artículos y Materiales de Consumo 248,407
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
151,000

TOTAL 38,218,846

67



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 18 SERVICIOS DE APOYO ACADEMICO

IMPORTE 
PESOS

532.01 COORDINACION DE VINCULACION CON EL CONSEJO UNIVERSITARIO

100 Remuneraciones Personales 9,302,444
200 Servicios 912,655
300 Prestaciones y Estímulos 8,458,477
400 Artículos y Materiales de Consumo 858,589
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
284,130

TOTAL 19,816,295

 SUBRAMOS 550 y 560 DEPENDENCIAS PARA LOS SERVICIOS A ESTUDIANTES

551.01 DIRECCION GENERAL DE INCORPORACION Y REVALIDACION DE ESTUDIOS

100 Remuneraciones Personales 15,868,764
200 Servicios 1,971,351
300 Prestaciones y Estímulos 12,075,544
400 Artículos y Materiales de Consumo 718,149
500 Mobiliario y Equipo 3,000
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
29,018,000

TOTAL 59,654,808

552.01 DIRECCION GENERAL DE ORIENTACION Y SERVICIOS EDUCATIVOS

100 Remuneraciones Personales 23,094,768
200 Servicios 3,413,000
300 Prestaciones y Estímulos 69,635,062
400 Artículos y Materiales de Consumo 657,480
500 Mobiliario y Equipo 58,708
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
7,076,000

TOTAL 103,935,018

553.01 DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION ESCOLAR

100 Remuneraciones Personales 33,367,058
200 Servicios 16,126,459
300 Prestaciones y Estímulos 26,798,970
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,813,693
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
38,451,000

TOTAL 117,557,180

554.01 UNIDAD COORDINADORA DE VINCULACION CON EGRESADOS

100 Remuneraciones Personales 3,486,200
200 Servicios 5,183,484
300 Prestaciones y Estímulos 30,546,580
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,870,865
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
50,000

TOTAL 41,137,129

68



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 18 SERVICIOS DE APOYO ACADEMICO

IMPORTE 
PESOS

563.01 DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS MEDICOS

100 Remuneraciones Personales 38,746,471
200 Servicios 3,576,129
300 Prestaciones y Estímulos 35,840,121
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,634,563
500 Mobiliario y Equipo 203,369
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,863,000

TOTAL 82,863,653

564.01 DIRECCION GENERAL DE BIBLIOTECAS

100 Remuneraciones Personales 46,638,902
200 Servicios 8,548,446
300 Prestaciones y Estímulos 46,747,924
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,763,382
500 Mobiliario y Equipo 33,215,522
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
4,737,000

TOTAL 142,651,176

TOTAL DEL PROGRAMA 711,619,344

69



SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  El programa abarca las tareas de las dependencias que tienen como 

objetivo prestar servicios de coordinación y administración de recursos 
humanos, de capacitación para el trabajo, de adquisición y suministro 
de bienes y artículos de consumo, así como los correspondientes al 
mantenimiento y reacondicionamiento de las instalaciones universitarias. 

 
 OBJETIVO: 
  Apoyar y satisfacer oportunamente las necesidades y requerimientos de 

las entidades académicas que realizan la función de docencia, en lo 
concerniente a los distintos servicios de administración académica, 
operativa y patrimonial. 

 
 METAS: 
  Continuar con el programa de desconcentración, descentralización y 

simplificación de trámites de la administración central y automatizar los 
sistemas de la administración académica y los servicios de apoyo, de 
forma tal que los tiempos promedio de los trámites de mayor frecuencia 
se reduzcan. 

 
  Diseñar e instrumentar cursos de capacitación en eficiencia y calidad de 

los servicios administrativos para el personal que realiza los mismos. 
 
  Promover en las entidades la realización de diagnóstico del estado de la 

infraestructura con el objeto de detectar las necesidades de 
mantenimiento y adecuación. 

 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $392’737,808 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 2.66% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 1.61% 

70



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 19 SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO

IMPORTE 
PESOS

720 DEPENDENCIAS DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

722 UNIDAD DE COORDINACION ADMINISTRATIVA

UNIDAD DE COORDINACION722.01

100 Remuneraciones Personales 3,669,739
200 Servicios 1,071,245
300 Prestaciones y Estímulos 4,404,684
400 Artículos y Materiales de Consumo 152,003

TOTAL 9,297,671

723 DIRECCION GENERAL DE PERSONAL

DIRECCION GENERAL723.01

100 Remuneraciones Personales 48,234,104
200 Servicios 1,844,735
300 Prestaciones y Estímulos 49,247,351
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,625,728
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
33,918,000

TOTAL 134,869,918

DIRECCION DE RELACIONES LABORALES723.02

100 Remuneraciones Personales 3,699,637
200 Servicios 785,310
300 Prestaciones y Estímulos 61,228,643
400 Artículos y Materiales de Consumo 132,499

TOTAL 65,846,089

724.01 DIRECCION GENERAL DE PROVEEDURIA

100 Remuneraciones Personales 4,518,684
200 Servicios 992,573
300 Prestaciones y Estímulos 3,300,771
400 Artículos y Materiales de Consumo 147,000
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
3,303,000

TOTAL 12,262,028

725.01 UNIDAD DE COORDINACION INSTITUCIONAL

100 Remuneraciones Personales 9,526,524
200 Servicios 9,014,696
300 Prestaciones y Estímulos 7,537,906
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,335,815
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
15,000

TOTAL 28,429,941

71



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 19 SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO

IMPORTE 
PESOS

750 DEPENDENCIAS DE GESTION INSTITUCIONAL

752 OFICINA DEL SECRETARIO GENERAL

UNIDAD COORD DE SERVS DE APOYO ADMVO A JUNTA DE GOBIERNO Y 
CONSEJOS ACAD DE AREA

752.02

100 Remuneraciones Personales 8,151,931
200 Servicios 438,128
300 Prestaciones y Estímulos 5,511,179
400 Artículos y Materiales de Consumo 139,443
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
224,130

TOTAL 14,464,811

760 DEPENDENCIAS PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS SOCIALES

764 DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

DIRECCION GENERAL764.01

300 Prestaciones y Estímulos 5,380,138

TOTAL 5,380,138

770 OBRAS, CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

771.01 DIRECCION GENERAL DE OBRAS Y CONSERVACION

100 Remuneraciones Personales 56,105,993
200 Servicios 12,629,902
300 Prestaciones y Estímulos 47,060,283
400 Artículos y Materiales de Consumo 6,391,034

TOTAL 122,187,212

TOTAL DEL PROGRAMA 392,737,808

72



DOCENCIA NIVEL 
BACHILLERATO Y TÉCNICO 
 
 
 
 
 
 PROGRAMA RECURSOS 
  FINANCIEROS 
  (PESOS) 

 
 

21 EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR 

22 EDUCACIÓN TÉCNICA 

23 EDUCACIÓN COMPLEMENTARIA 

24 COORDINACIÓN ACADÉMICA 

25 FORMACIÓN Y ACTUALIZACIÓN ACADÉMICA 

26 DESARROLLO ACADÉMICO 

27 SERVICIOS DE APOYO ACADÉMICO 

28 SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO 

2,756’981,108 

28’772,911 

13’662,785 

227’684,387 

8’783,709 

5’778,501 

113’642,544 

95’381,968 

 

 TOTAL 3,250’687,913 

 
 

73



EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  Este programa contiene las actividades académicas a cargo de la 

Escuela Nacional Preparatoria y de la Escuela Nacional Colegio de 
Ciencias y Humanidades, que tienen como fin educar a los jóvenes del 
ciclo de bachillerato, de conformidad con los planes y programas de 
estudio vigentes. 

 
 OBJETIVO: 
  Impartir las enseñanzas del bachillerato a los egresados del ciclo de 

secundaria, con el propósito de que adquieran una formación básica 
que les permita continuar su aprendizaje académico o integrarse 
productivamente a las actividades del país. 

 
 METAS: 
  Proporcionar servicios de educación a 107,447* alumnos. 
 
  Aumentar las tasas de permanencia y aprobación de tal forma que un 

mayor número de alumnos del bachillerato termine sus estudios, en un 
plazo máximo de cuatro años y con mejores calificaciones que las 
alcanzadas en el ciclo anterior de estudios. 

 
  Instrumentar programas enfocados a mejorar la capacidad del alumno 

para buscar, utilizar y difundir información con apoyo de las bibliotecas, 
laboratorios de cómputo y otros recursos informáticos y de 
telecomunicaciones con los que cuenta la Universidad. 

 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $2,756’981,108 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 18.65% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 11.33% 
 
 
* FUENTE: Agenda Estadística 2008. 

74



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 21 EDUCACION MEDIA SUPERIOR

IMPORTE 
PESOS

450 ESCUELA NACIONAL PREPARATORIA

452 ESCUELAS PREPARATORIAS

PLANTEL UNO GABINO BARREDA452.01

100 Remuneraciones Personales 52,865,553
200 Servicios 3,315,648
300 Prestaciones y Estímulos 43,541,078
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,032,587
500 Mobiliario y Equipo 1,025,346
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
316,000

TOTAL 102,096,212

PLANTEL DOS ERASMO CASTELLANOS QUINTO452.02

100 Remuneraciones Personales 76,940,823
200 Servicios 3,880,832
300 Prestaciones y Estímulos 74,953,767
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,409,177
500 Mobiliario y Equipo 812,807
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
509,000

TOTAL 158,506,406

PLANTEL TRES JUSTO SIERRA452.03

100 Remuneraciones Personales 40,665,217
200 Servicios 3,883,442
300 Prestaciones y Estímulos 37,885,422
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,212,268
500 Mobiliario y Equipo 937,206
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
271,000

TOTAL 84,854,555

PLANTEL CUATRO VIDAL CASTAÑEDA Y NAJERA452.04

100 Remuneraciones Personales 55,341,802
200 Servicios 3,198,833
300 Prestaciones y Estímulos 47,227,634
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,222,980
500 Mobiliario y Equipo 970,536
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
233,000

TOTAL 108,194,785

75



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 21 EDUCACION MEDIA SUPERIOR

IMPORTE 
PESOS

PLANTEL CINCO JOSE VASCONCELOS452.05

100 Remuneraciones Personales 101,644,315
200 Servicios 4,514,989
300 Prestaciones y Estímulos 92,020,374
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,292,698
500 Mobiliario y Equipo 1,201,352
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
419,000

TOTAL 202,092,728

PLANTEL SEIS ANTONIO CASO452.06

100 Remuneraciones Personales 64,849,541
200 Servicios 3,170,787
300 Prestaciones y Estímulos 62,436,923
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,291,859
500 Mobiliario y Equipo 1,047,287
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
319,000

TOTAL 133,115,397

PLANTEL SIETE EZEQUIEL A. CHAVEZ452.07

100 Remuneraciones Personales 59,557,061
200 Servicios 3,369,096
300 Prestaciones y Estímulos 52,613,116
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,282,220
500 Mobiliario y Equipo 899,772
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
230,000

TOTAL 117,951,265

PLANTEL OCHO MIGUEL E. SCHULZ452.08

100 Remuneraciones Personales 68,871,185
200 Servicios 4,196,953
300 Prestaciones y Estímulos 62,432,183
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,411,247
500 Mobiliario y Equipo 1,141,105
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
191,000

TOTAL 138,243,673

76



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 21 EDUCACION MEDIA SUPERIOR

IMPORTE 
PESOS

PLANTEL NUEVE PEDRO DE ALBA452.09

100 Remuneraciones Personales 59,133,490
200 Servicios 3,405,801
300 Prestaciones y Estímulos 49,443,867
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,307,718
500 Mobiliario y Equipo 900,818
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
55,000

TOTAL 114,246,694

470 ESCUELA NACIONAL COLEGIO DE CIENCIAS Y HUMANIDADES

472 DIRECCIÓN GENERAL DE LA ESCUELA NACIONAL COLEGIO DE CIENCIAS Y HUMANIDADES

PLANTEL AZCAPOTZALCO472.02

100 Remuneraciones Personales 134,978,238
200 Servicios 5,904,782
300 Prestaciones y Estímulos 132,598,082
400 Artículos y Materiales de Consumo 3,105,008
500 Mobiliario y Equipo 1,208,220
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,417,000

TOTAL 279,211,330

PLANTEL NAUCALPAN472.03

100 Remuneraciones Personales 124,388,788
200 Servicios 5,688,837
300 Prestaciones y Estímulos 118,295,410
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,442,315
500 Mobiliario y Equipo 1,130,434
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,400,000

TOTAL 253,345,784

PLANTEL VALLEJO472.04

100 Remuneraciones Personales 138,757,355
200 Servicios 5,899,828
300 Prestaciones y Estímulos 135,040,807
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,510,026
500 Mobiliario y Equipo 1,287,311
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,247,000

TOTAL 284,742,327

77



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 21 EDUCACION MEDIA SUPERIOR

IMPORTE 
PESOS

PLANTEL ORIENTE472.05

100 Remuneraciones Personales 140,400,155
200 Servicios 5,856,521
300 Prestaciones y Estímulos 131,511,055
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,690,818
500 Mobiliario y Equipo 1,391,557
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,149,000

TOTAL 282,999,106

PLANTEL SUR472.06

100 Remuneraciones Personales 166,970,157
200 Servicios 6,507,435
300 Prestaciones y Estímulos 173,259,166
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,745,335
500 Mobiliario y Equipo 1,699,467
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,722,000

TOTAL 352,903,560

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

525.01 UNIDAD PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA DOCENCIA, LA INVESTIGACION Y LA 
EXTENSION UNIVERSITARIA

200 Servicios 39,400,000
300 Prestaciones y Estímulos 1,000,000
400 Artículos y Materiales de Consumo 9,800,000
500 Mobiliario y Equipo 35,000,000
600 Inmuebles y Construcciones 59,277,286

TOTAL 144,477,286

TOTAL DEL PROGRAMA 2,756,981,108

78



EDUCACIÓN TÉCNICA 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  

 
 OBJETIVO: 
  Formar técnicos útiles a la sociedad. 
 
 METAS: 
  Proporcionar servicios de educación a 791* alumnos. 
 
  Aumentar anualmente el número de alumnos que concluyen sus estudios 

en el periodo establecido por los planes de estudio. 
 
  Mejorar la calidad de los estudios de manera que los egresados cumplan 

cabalmente con el perfil de competencia de las carreras técnicas. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $28’772,911 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 0.19% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.12% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* FUENTE: Agenda Estadística 2008. 

79

El programa de educación técnica conjunta las actividades 
académicas por medio de las cuales se realiza la preparación de 
técnicos en la Universidad, de  acuerdo con  los planes  y  programas  de 
estudio vigentes. 



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 22 EDUCACION TECNICA

IMPORTE 
PESOS

430 ESCUELAS

435.01 ESCUELA NACIONAL DE MUSICA

100 Remuneraciones Personales 14,989,184
200 Servicios 483,441
300 Prestaciones y Estímulos 13,185,230
400 Artículos y Materiales de Consumo 115,056

TOTAL 28,772,911

TOTAL DEL PROGRAMA 28,772,911

80



EDUCACIÓN COMPLEMENTARIA 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  Este programa reúne las actividades y cursos universitarios orientados a 

promover y enriquecer la formación integral de los alumnos tanto en el 
ciclo del bachillerato como en el de los estudios técnicos. 

 
 OBJETIVO: 
  Estimular y apoyar la formación integral de los alumnos de los ciclos de 

estudios del bachillerato y técnico, mediante una oferta variada de 
cursos complementarios a los estudios formales. 

 
 METAS: 
  Instrumentar programas y actividades de formación complementaria 

para los alumnos. 
 
  Instrumentar programas de formación integral para los jóvenes, 

ampliando las actividades culturales, deportivas y recreativas. 
 
  Instrumentar programas preventivos de hábitos de estudio y superación 

personal. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $13’662,785 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 0.09% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.06% 
 

81



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 23 EDUCACION COMPLEMENTARIA

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 550 y 560 DEPENDENCIAS PARA LOS SERVICIOS A ESTUDIANTES

562.01 DIRECCION GENERAL DE ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS

100 Remuneraciones Personales 5,046,968
200 Servicios 245,321
300 Prestaciones y Estímulos 3,356,752

TOTAL 8,649,041

565.01 DIRECCION GENERAL DE ATENCION A LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA

100 Remuneraciones Personales 2,685,855
200 Servicios 136,605
300 Prestaciones y Estímulos 1,661,400
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
529,884

TOTAL 5,013,744

TOTAL DEL PROGRAMA 13,662,785

82



COORDINACIÓN ACADÉMICA 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  El programa agrupa las acciones de administración académica y 

operativa mediante las cuales se coordinan y apoyan las tareas 
sustantivas de las entidades que tienen a su cargo la educación media 
superior. 

 
 OBJETIVO: 
  Planear, organizar y coordinar las estrategias y acciones académicas y 

de apoyo institucional requeridas para el buen funcionamiento de los 
planteles que constituyen la Escuela Nacional Preparatoria y la Escuela 
Nacional Colegio de Ciencias y Humanidades. 

 
 METAS: 
  Promover mejoras a los planes y programas de estudio del bachillerato. 
 
  Promover eventos académicos en coordinación con las entidades del 

bachillerato, las facultades, escuelas, institutos y centros. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $227’684,387 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 1.54 % 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.94 % 
 

83



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 24 COORDINACION ACADEMICA

IMPORTE 
PESOS

450 ESCUELA NACIONAL PREPARATORIA

451.01 DIRECCION GENERAL ESCUELA NACIONAL PREPARATORIA

100 Remuneraciones Personales 40,850,256
200 Servicios 4,417,661
300 Prestaciones y Estímulos 34,424,517
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,580,025
500 Mobiliario y Equipo 638,753
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
2,049,000

TOTAL 83,960,212

470 ESCUELA NACIONAL COLEGIO DE CIENCIAS Y HUMANIDADES

472 DIRECCIÓN GENERAL DE LA ESCUELA NACIONAL COLEGIO DE CIENCIAS Y HUMANIDADES

DIRECCION472.01

100 Remuneraciones Personales 66,901,462
200 Servicios 10,100,151
300 Prestaciones y Estímulos 53,689,071
400 Artículos y Materiales de Consumo 3,646,479
500 Mobiliario y Equipo 716,703
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
3,044,000

TOTAL 138,097,866

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

515.01 OFICINA DEL CONSEJO ACADEMICO DEL BACHILLERATO

100 Remuneraciones Personales 2,197,089
200 Servicios 636,202
300 Prestaciones y Estímulos 2,394,409
400 Artículos y Materiales de Consumo 270,792
500 Mobiliario y Equipo 31,699
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
96,118

TOTAL 5,626,309

TOTAL DEL PROGRAMA 227,684,387

84



FORMACIÓN Y 
ACTUALIZACIÓN ACADÉMICA 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  Este programa comprende las tareas de las dependencias universitarias 

que coordinan los programas institucionales dedicados a la formación, 
superación y actualización del personal académico del bachillerato. 

 
 OBJETIVO: 
  Fomentar y apoyar la formación, superación y actualización del personal 

académico de la Escuela Nacional Preparatoria y de la Escuela Nacional 
Colegio de Ciencias y Humanidades con el fin de mejorar la calidad 
académica del Bachillerato. 

 
 METAS: 
  Instrumentar programas de formación, de actualización pedagógica y 

superación académica de los profesores. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $8’783,709 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 0.06% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.04% 
 

85



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 25 FORMACION Y ACTUALIZACION ACADEMICA

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

523.01 DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS DEL PERSONAL ACADEMICO

100 Remuneraciones Personales 2,959,031
200 Servicios 153,612
300 Prestaciones y Estímulos 2,947,192
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,723,874

TOTAL 8,783,709

TOTAL DEL PROGRAMA 8,783,709

86



DESARROLLO ACADÉMICO 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  Este programa integra la totalidad de las acciones mediante las cuales 

se promueve que las entidades académicas generen y realicen 
proyectos de investigación y mejoramiento de la enseñanza. 

 
 OBJETIVO: 
  Estimular y apoyar el desarrollo de proyectos y estudios cuyo objetivo sea 

fortalecer, mejorar o innovar condiciones, procesos, metodologías y 
recursos para la enseñanza y el aprendizaje en las entidades 
responsables de la educación media superior. 

 
 METAS: 
  Apoyar proyectos sobre nuevos métodos y recursos para la enseñanza. 
 
  Incorporar métodos de enseñanza experimental en las asignaturas del 

bachillerato, así como métodos orientados a la solución de problemas y 
el manejo de datos. 

 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $5’778,501 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 0.04% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.02% 
 

87



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 26 DESARROLLO ACADEMICO

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

523.01 DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS DEL PERSONAL ACADEMICO

200 Servicios 3,476,967
400 Artículos y Materiales de Consumo 864,346
500 Mobiliario y Equipo 1,437,188

TOTAL 5,778,501

TOTAL DEL PROGRAMA 5,778,501

88



SERVICIOS DE APOYO ACADÉMICO 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  En este programa se incluyen las tareas de las dependencias 

administrativas que tienen a su cargo los trámites académicos, el registro 
escolar, los servicios de orientación vocacional, el cuidado y atención de 
la salud, los servicios bibliotecarios y de apoyo académico, entre otros, 
los cuales contribuyen a agilizar y sustentar el desempeño de la actividad 
académica. 

 
 OBJETIVO: 
  Realizar las tareas y suministrar los servicios técnicos y de apoyo 

académico-administrativo, de manera que constituyan una base para el 
desarrollo de las labores académicas que realizan las dependencias y 
entidades responsables de la educación media superior y técnica. 

 
 METAS: 
  Instrumentar programas de orientación educativa para apoyar a los 

alumnos en el proceso de elección de carrera, de información 
actualizada y oportuna sobre las distintas licenciaturas y requisitos que 
exigen y que propician un mayor conocimiento sobre las capacidades y 
habilidades de los jóvenes. 

 
  Integrar y simplificar los procesos de tramitación y evaluación a que está 

sujeto el personal académico. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $113’642,544 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 0.77% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.47% 
 

89



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 27 SERVICIOS DE APOYO ACADEMICO

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

522 DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS DE COMPUTO ACADEMICO

DIRECCION GENERAL522.01

100 Remuneraciones Personales 3,103,370
200 Servicios 1,424,905
300 Prestaciones y Estímulos 828,822
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,939,346
500 Mobiliario y Equipo 500,000

TOTAL 8,796,443

523.01 DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS DEL PERSONAL ACADEMICO

100 Remuneraciones Personales 2,184,602
200 Servicios 4,640,570
300 Prestaciones y Estímulos 2,117,341
400 Artículos y Materiales de Consumo 69,336
500 Mobiliario y Equipo 5,000

TOTAL 9,016,849

 SUBRAMOS 550 y 560 DEPENDENCIAS PARA LOS SERVICIOS A ESTUDIANTES

551.01 DIRECCION GENERAL DE INCORPORACION Y REVALIDACION DE ESTUDIOS

100 Remuneraciones Personales 8,061,698
200 Servicios 910,908
300 Prestaciones y Estímulos 6,182,991
400 Artículos y Materiales de Consumo 336,277
500 Mobiliario y Equipo 3,000

TOTAL 15,494,874

552.01 DIRECCION GENERAL DE ORIENTACION Y SERVICIOS EDUCATIVOS

100 Remuneraciones Personales 10,581,436
200 Servicios 279,085
300 Prestaciones y Estímulos 10,632,594
400 Artículos y Materiales de Consumo 126,643

TOTAL 21,619,758

553.01 DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION ESCOLAR

100 Remuneraciones Personales 8,827,021
200 Servicios 843,283
300 Prestaciones y Estímulos 5,637,476
400 Artículos y Materiales de Consumo 5,140

TOTAL 15,312,920

90



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 27 SERVICIOS DE APOYO ACADEMICO

IMPORTE 
PESOS

563.01 DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS MEDICOS

100 Remuneraciones Personales 11,138,520
200 Servicios 43,987
300 Prestaciones y Estímulos 6,346,800
400 Artículos y Materiales de Consumo 188,190

TOTAL 17,717,497

564.01 DIRECCION GENERAL DE BIBLIOTECAS

100 Remuneraciones Personales 11,499,244
200 Servicios 115,889
300 Prestaciones y Estímulos 14,053,070
400 Artículos y Materiales de Consumo 16,000

TOTAL 25,684,203

TOTAL DEL PROGRAMA 113,642,544

91



SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO 
 
 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  El programa conjunta las actividades que son desarrolladas por las 

dependencias que prestan servicios de administración académica, 
operativa y patrimonial que comprenden las áreas de recursos humanos, 
capacitación para el trabajo, adquisición y suministro de bienes y 
artículos, así como de mantenimiento y reacondicionamiento de 
instalaciones universitarias. 

 
 OBJETIVO: 
  Atender con oportunidad las necesidades y requerimientos de la 

administración académica, operativa y patrimonial que planteen las 
entidades y dependencias que participan en las tareas de la educación 
media superior y técnica. 

 
 METAS: 
  Continuar con el programa de desconcentración, descentralización y 

simplificación de trámites de la administración central y automatizar los 
sistemas de la administración académica y los servicios de apoyo, de 
forma tal que los tiempos promedio de los trámites de mayor frecuencia 
se reduzcan. 

 
  Instrumentar cursos de capacitación en eficiencia y calidad de los 

servicios administrativos para el personal que los realiza. 
 
  Promover la realización de diagnósticos del estado de la infraestructura 

con objeto de detectar oportunamente las necesidades de 
mantenimiento o adecuación. 

 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $95’381,968 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 0.64% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.39% 

92



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 28 SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO

IMPORTE 
PESOS

720 DEPENDENCIAS DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

722 UNIDAD DE COORDINACION ADMINISTRATIVA

ATENCION AL BACHILLERATO722.03

100 Remuneraciones Personales 437,044
300 Prestaciones y Estímulos 238,142

TOTAL 675,186

723 DIRECCION GENERAL DE PERSONAL

DIRECCION GENERAL723.01

100 Remuneraciones Personales 10,070,156
200 Servicios 363,469
300 Prestaciones y Estímulos 6,684,218
400 Artículos y Materiales de Consumo 17,601

TOTAL 17,135,444

DIRECCION DE RELACIONES LABORALES723.02

100 Remuneraciones Personales 9,005,668
200 Servicios 642,147
300 Prestaciones y Estímulos 6,388,107
400 Artículos y Materiales de Consumo 208,959
500 Mobiliario y Equipo 3,500

TOTAL 16,248,381

724.01 DIRECCION GENERAL DE PROVEEDURIA

100 Remuneraciones Personales 765,225
200 Servicios 30,370
300 Prestaciones y Estímulos 433,783

TOTAL 1,229,378

770 OBRAS, CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

771.01 DIRECCION GENERAL DE OBRAS Y CONSERVACION

100 Remuneraciones Personales 20,189,101
200 Servicios 4,084,047
300 Prestaciones y Estímulos 11,397,942
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,222,489
600 Inmuebles y Construcciones 22,200,000

TOTAL 60,093,579

TOTAL DEL PROGRAMA 95,381,968

93



INVESTIGACIÓN 
 
 
 
 
 
 
 PROGRAMA RECURSOS 
  FINANCIEROS 
  (PESOS) 

 
 
 
31 INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS Y 
 DESARROLLO TECNOLÓGICO 

32 INVESTIGACIÓN EN HUMANIDADES Y 
 CIENCIAS SOCIALES 

33 COORDINACIÓN ACADÉMICA 

34 FORMACIÓN ACADÉMICA 

35 DESARROLLO ACADÉMICO 

36 SERVICIOS DE APOYO ACADÉMICO 

37 SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO 

4,068’933,439 

1,472’312,009 

271’293,689 

49’354,773 

128’491,858 

102’291,239 

90’022,517 

 

 TOTAL 6,182’699,524 

 

94



INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS 
Y DESARROLLO TECNOLÓGICO 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  Este programa comprende la totalidad de las actividades y procesos 

académicos encaminados a desarrollar y aplicar conocimientos 
científicos y tecnológicos, por parte de los institutos y centros adscritos al 
Consejo Técnico de la Investigación Científica, principalmente. 

 
 OBJETIVO: 
  Realizar investigación básica, aplicada y de desarrollo tecnológico en el 

ámbito de las ciencias exactas y naturales, con el propósito de 
profundizar y ampliar el conocimiento de éstas, promover el desarrollo de 
proyectos enfocados a resolver problemas de interés nacional y apoyar 
la formación de recursos humanos, así como la difusión del conocimiento 
científico. 

 
 METAS: 
  Avanzar en la consolidación de los laboratorios con equipo e 

instrumental de vanguardia. 
 
  Establecer vínculos y obtener los recursos para desarrollar programas de 

investigación con enfoques multidisciplinarios en temas de prioridad 
nacional. 

 
  Promover estudios e investigaciones que, por una parte aporten 

soluciones novedosas y creativas a los diversos y complejos problemas 
que afectan el desarrollo del país y, por otra parte incrementen el 
número de especialistas de alto nivel. 

 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $4,068’933,439 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 65.81% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 16.72% 

95



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 31 INVESTIGACION EN CIENCIAS Y DESARROLLO 
TECNOLOGICO

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 310, 320 y 330 INSTITUTOS Y CENTROS DE INVESTIGACION CIENTIFICA

311 COORDINACION DE CIENCIAS

CENTRO DE CIENCIAS DE LA ATMOSFERA311.02

100 Remuneraciones Personales 30,797,650
200 Servicios 4,256,220
300 Prestaciones y Estímulos 32,160,094
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,925,547
500 Mobiliario y Equipo 1,514,778
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
17,341,000

TOTAL 87,995,289

CENTRO DE CIENCIAS GENOMICAS311.03

100 Remuneraciones Personales 36,757,584
200 Servicios 11,211,431
300 Prestaciones y Estímulos 30,449,626
400 Artículos y Materiales de Consumo 4,904,859
500 Mobiliario y Equipo 893,697
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
6,416,000

TOTAL 90,633,197

CENTRO DE RADIOASTRONOMIA Y ASTROFISICA EN MORELIA, MICH.311.04

100 Remuneraciones Personales 9,089,630
200 Servicios 2,323,226
300 Prestaciones y Estímulos 9,501,598
400 Artículos y Materiales de Consumo 664,332
500 Mobiliario y Equipo 316,284
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
112,000

TOTAL 22,007,070

CENTRO DE CIENCIAS APLICADAS Y DESARROLLO TECNOLOGICO311.05

100 Remuneraciones Personales 42,647,193
200 Servicios 5,278,524
300 Prestaciones y Estímulos 46,821,766
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,489,850
500 Mobiliario y Equipo 1,660,587
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
9,128,000

TOTAL 108,025,920

96



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 31 INVESTIGACION EN CIENCIAS Y DESARROLLO 
TECNOLOGICO

IMPORTE 
PESOS

CENTRO DE NANOCIENCIAS Y NANOTECNOLOGIA EN ENSENADA B.C.311.06

100 Remuneraciones Personales 26,888,024
200 Servicios 3,240,175
300 Prestaciones y Estímulos 23,021,197
400 Artículos y Materiales de Consumo 981,282
500 Mobiliario y Equipo 2,419,178
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
401,000

TOTAL 56,950,856

CENTRO DE INVESTIGACION EN ENERGIA311.08

100 Remuneraciones Personales 34,692,221
200 Servicios 2,432,891
300 Prestaciones y Estímulos 31,051,149
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,405,695
500 Mobiliario y Equipo 2,296,311
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,655,000

TOTAL 73,533,267

CENTRO DE GEOCIENCIAS EN JURIQUILLA, QRO.311.09

100 Remuneraciones Personales 20,042,709
200 Servicios 2,818,666
300 Prestaciones y Estímulos 19,327,748
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,011,501
500 Mobiliario y Equipo 616,790
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
15,607,000

TOTAL 59,424,414

CENTRO DE FISICA APLICADA Y TECNOLOGIA AVANZADA EN 
JURIQUILLA, QRO.

311.18

100 Remuneraciones Personales 13,095,279
200 Servicios 2,716,877
300 Prestaciones y Estímulos 12,057,260
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,058,377
500 Mobiliario y Equipo 199,905
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
23,380,000

TOTAL 52,507,698

97



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 31 INVESTIGACION EN CIENCIAS Y DESARROLLO 
TECNOLOGICO

IMPORTE 
PESOS

CENTRO DE INVESTIGACIONES EN ECOSISTEMAS MORELIA, MICH.311.19

100 Remuneraciones Personales 18,478,705
200 Servicios 2,101,059
300 Prestaciones y Estímulos 19,650,168
400 Artículos y Materiales de Consumo 514,758
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
3,717,000

TOTAL 44,461,690

CENTRO DE INVESTIGACIONES EN GEOGRAFIA AMBIENTAL MORELIA, 
MICH.

311.21

100 Remuneraciones Personales 7,458,044
200 Servicios 1,734,026
300 Prestaciones y Estímulos 8,005,515
400 Artículos y Materiales de Consumo 553,500
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,962,000

TOTAL 19,713,085

312 INSTITUTO DE ASTRONOMIA

INSTITUTO DE ASTRONOMIA CIUDAD UNIVERSITARIA312.01

100 Remuneraciones Personales 31,847,653
200 Servicios 9,518,235
300 Prestaciones y Estímulos 37,054,486
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,490,297
500 Mobiliario y Equipo 957,418
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
4,007,000

TOTAL 84,875,089

OBSERVATORIO ASTRONOMICO NACIONAL SAN PEDRO MARTIR, B. C.312.02

100 Remuneraciones Personales 33,942,567
200 Servicios 4,134,550
300 Prestaciones y Estímulos 25,777,125
400 Artículos y Materiales de Consumo 4,416,389
500 Mobiliario y Equipo 445,194
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
782,634

TOTAL 69,498,459

98



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 31 INVESTIGACION EN CIENCIAS Y DESARROLLO 
TECNOLOGICO

IMPORTE 
PESOS

313 INSTITUTO DE BIOLOGIA

BIOLOGIA313.01

100 Remuneraciones Personales 39,228,534
200 Servicios 6,807,899
300 Prestaciones y Estímulos 54,084,852
400 Artículos y Materiales de Consumo 3,093,294
500 Mobiliario y Equipo 3,315,290
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
4,260,000

TOTAL 110,789,869

JARDIN BOTANICO313.02

100 Remuneraciones Personales 13,088,988
200 Servicios 1,289,015
300 Prestaciones y Estímulos 12,332,873
400 Artículos y Materiales de Consumo 550,505
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
554,000

TOTAL 27,815,381

ESTACION DE BIOLOGIA TROPICAL -LOS TUXTLAS-313.03

100 Remuneraciones Personales 4,629,832
200 Servicios 710,984
300 Prestaciones y Estímulos 3,156,800
400 Artículos y Materiales de Consumo 247,751
500 Mobiliario y Equipo 141,610
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
602,000

TOTAL 9,488,977

ESTACION DE INVESTIGACION, EXPERIMENTACION Y DIFUSION CHAMELA313.04

100 Remuneraciones Personales 5,610,037
200 Servicios 715,345
300 Prestaciones y Estímulos 4,650,373
400 Artículos y Materiales de Consumo 267,446
500 Mobiliario y Equipo 329,000
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
849,000

TOTAL 12,421,201

99



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 31 INVESTIGACION EN CIENCIAS Y DESARROLLO 
TECNOLOGICO

IMPORTE 
PESOS

314.01 INSTITUTO DE FISICA

100 Remuneraciones Personales 79,029,420
200 Servicios 11,494,886
300 Prestaciones y Estímulos 90,665,961
400 Artículos y Materiales de Consumo 3,476,487
500 Mobiliario y Equipo 7,737,077
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
4,220,000

TOTAL 196,623,831

315.01 INSTITUTO DE GEOFISICA

100 Remuneraciones Personales 44,108,332
200 Servicios 8,568,262
300 Prestaciones y Estímulos 49,358,241
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,659,589
500 Mobiliario y Equipo 2,285,876
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
23,333,000

TOTAL 130,313,300

316.01 INSTITUTO DE GEOGRAFIA

100 Remuneraciones Personales 31,945,333
200 Servicios 4,016,485
300 Prestaciones y Estímulos 36,134,320
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,504,607
500 Mobiliario y Equipo 1,377,572
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
13,905,000

TOTAL 88,883,317

317 INSTITUTO DE GEOLOGIA

GEOLOGIA317.01

100 Remuneraciones Personales 38,306,454
200 Servicios 5,224,482
300 Prestaciones y Estímulos 42,304,888
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,714,227
500 Mobiliario y Equipo 2,069,496
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
7,464,000

TOTAL 97,083,547

100



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 31 INVESTIGACION EN CIENCIAS Y DESARROLLO 
TECNOLOGICO

IMPORTE 
PESOS

ESTACION REGIONAL DEL NOROESTE EN HERMOSILLO SON.317.02

100 Remuneraciones Personales 7,245,663
200 Servicios 852,433
300 Prestaciones y Estímulos 5,519,265
400 Artículos y Materiales de Consumo 153,837
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
619,000

TOTAL 14,390,198

318.01 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES BIOMEDICAS

100 Remuneraciones Personales 70,566,650
200 Servicios 9,610,384
300 Prestaciones y Estímulos 77,980,144
400 Artículos y Materiales de Consumo 5,041,764
500 Mobiliario y Equipo 8,231,534
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
3,886,000

TOTAL 175,316,476

319 INSTITUTO DE MATEMATICAS

MATEMATICAS319.01

100 Remuneraciones Personales 30,994,449
200 Servicios 5,156,405
300 Prestaciones y Estímulos 33,787,896
400 Artículos y Materiales de Consumo 729,717
500 Mobiliario y Equipo 4,196,863
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
200,000

TOTAL 75,065,330

INSTITUTO DE MATEMATICAS, UNIDAD MORELIA319.02

100 Remuneraciones Personales 10,407,830
200 Servicios 1,470,975
300 Prestaciones y Estímulos 10,973,586
400 Artículos y Materiales de Consumo 396,297
500 Mobiliario y Equipo 1,409,104

TOTAL 24,657,792

INSTITUTO DE MATEMATICAS, UNIDAD CUERNAVACA319.03

100 Remuneraciones Personales 14,081,061
200 Servicios 930,425
300 Prestaciones y Estímulos 12,235,542
400 Artículos y Materiales de Consumo 137,407
500 Mobiliario y Equipo 1,220,784

TOTAL 28,605,219

101



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 31 INVESTIGACION EN CIENCIAS Y DESARROLLO 
TECNOLOGICO

IMPORTE 
PESOS

321.01 INSTITUTO DE QUIMICA

100 Remuneraciones Personales 41,582,228
200 Servicios 8,378,566
300 Prestaciones y Estímulos 57,309,421
400 Artículos y Materiales de Consumo 5,028,254
500 Mobiliario y Equipo 4,657,135
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
5,705,000

TOTAL 122,660,604

322.01 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN MATEMATICAS APLICADAS Y EN SISTEMAS

100 Remuneraciones Personales 37,461,467
200 Servicios 6,957,668
300 Prestaciones y Estímulos 38,316,422
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,572,262
500 Mobiliario y Equipo 5,794,712
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
2,588,000

TOTAL 92,690,531

323 INSTITUTO DE INGENIERIA

INGENIERIA323.01

100 Remuneraciones Personales 75,872,090
200 Servicios 11,612,034
300 Prestaciones y Estímulos 90,989,599
400 Artículos y Materiales de Consumo 4,141,494
500 Mobiliario y Equipo 1,114,058
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
226,779,000

TOTAL 410,508,275

INSTITUTO DE INGENIERIA. UNIDAD ACADEMICA JURIQUILLA, QRO.323.02

100 Remuneraciones Personales 1,466,812
200 Servicios 367,606
300 Prestaciones y Estímulos 1,467,574
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
632,000

TOTAL 3,933,992

102



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 31 INVESTIGACION EN CIENCIAS Y DESARROLLO 
TECNOLOGICO

IMPORTE 
PESOS

324.01 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN MATERIALES

100 Remuneraciones Personales 38,401,215
200 Servicios 7,114,875
300 Prestaciones y Estímulos 40,400,143
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,961,725
500 Mobiliario y Equipo 7,199,098
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
3,252,000

TOTAL 99,329,056

325 INSTITUTO DE CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA

CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA325.01

100 Remuneraciones Personales 32,861,328
200 Servicios 6,475,208
300 Prestaciones y Estímulos 33,080,242
400 Artículos y Materiales de Consumo 3,119,499
500 Mobiliario y Equipo 2,504,034
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
43,494,000

TOTAL 121,534,311

ESTACION MAZATLAN, SIN.325.03

100 Remuneraciones Personales 15,932,503
200 Servicios 2,190,380
300 Prestaciones y Estímulos 13,215,642
400 Artículos y Materiales de Consumo 877,665
500 Mobiliario y Equipo 631,300
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,029,000

TOTAL 33,876,490

ESTACION PUERTO MORELOS, Q. R.325.04

100 Remuneraciones Personales 12,792,202
200 Servicios 2,382,768
300 Prestaciones y Estímulos 9,824,247
400 Artículos y Materiales de Consumo 845,566
500 Mobiliario y Equipo 391,853
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
548,000

TOTAL 26,784,636

103



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 31 INVESTIGACION EN CIENCIAS Y DESARROLLO 
TECNOLOGICO

IMPORTE 
PESOS

326.01 INSTITUTO DE FISIOLOGIA CELULAR

100 Remuneraciones Personales 61,301,920
200 Servicios 10,514,574
300 Prestaciones y Estímulos 62,514,975
400 Artículos y Materiales de Consumo 8,153,763
500 Mobiliario y Equipo 6,794,959
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
16,095,000

TOTAL 165,375,191

327.01 INSTITUTO DE CIENCIAS NUCLEARES

100 Remuneraciones Personales 28,522,081
200 Servicios 3,894,608
300 Prestaciones y Estímulos 33,244,539
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,512,294
500 Mobiliario y Equipo 3,368,047
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,614,000

TOTAL 72,155,569

328.01 INSTITUTO DE BIOTECNOLOGIA

100 Remuneraciones Personales 89,948,280
200 Servicios 6,883,442
300 Prestaciones y Estímulos 81,437,495
400 Artículos y Materiales de Consumo 8,728,446
500 Mobiliario y Equipo 696,281
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
24,265,000

TOTAL 211,958,944

329.01 INSTITUTO DE ECOLOGIA

100 Remuneraciones Personales 25,559,373
200 Servicios 4,877,403
300 Prestaciones y Estímulos 27,895,081
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,909,314
500 Mobiliario y Equipo 1,780,581
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
3,116,000

TOTAL 65,137,752

104



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 31 INVESTIGACION EN CIENCIAS Y DESARROLLO 
TECNOLOGICO

IMPORTE 
PESOS

331.01 INSTITUTO DE NEUROBIOLOGIA EN QUERETARO, QRO.

100 Remuneraciones Personales 40,301,297
200 Servicios 8,259,600
300 Prestaciones y Estímulos 37,620,311
400 Artículos y Materiales de Consumo 4,655,207
500 Mobiliario y Equipo 3,169,482
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
13,204,000

TOTAL 107,209,897

332.01 INSTITUTO DE CIENCIAS FISICAS

100 Remuneraciones Personales 25,538,631
200 Servicios 2,051,157
300 Prestaciones y Estímulos 24,657,063
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,010,366
500 Mobiliario y Equipo 1,602,987
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
257,000

TOTAL 55,117,204

 SUBRAMOS 410 y 420 FACULTADES

411 FACULTAD DE CIENCIAS

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO411.02

100 Remuneraciones Personales 29,664,852
200 Servicios 3,127,153
300 Prestaciones y Estímulos 32,945,390
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,253,200

TOTAL 66,990,595

UNIDAD SISAL, YUCATAN411.03

100 Remuneraciones Personales 10,062,527
200 Servicios 2,328,015
300 Prestaciones y Estímulos 8,414,470
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,083,409
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
2,023,902

TOTAL 23,912,323

105



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 31 INVESTIGACION EN CIENCIAS Y DESARROLLO 
TECNOLOGICO

IMPORTE 
PESOS

417 FACULTAD DE MEDICINA

COORDINACION DE INVESTIGACION417.03

100 Remuneraciones Personales 1,527,234
200 Servicios 1,876,712
300 Prestaciones y Estímulos 1,470,006
400 Artículos y Materiales de Consumo 992,267
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
17,780,036

TOTAL 23,646,255

418 FACULTAD DE QUIMICA

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO418.02

100 Remuneraciones Personales 88,726,595
300 Prestaciones y Estímulos 98,594,510

TOTAL 187,321,105

UNIDAD DE QUIMICA EN SISAL, YUCATAN418.03

100 Remuneraciones Personales 2,193,824
200 Servicios 1,318,203
300 Prestaciones y Estímulos 2,078,713
400 Artículos y Materiales de Consumo 480,026

TOTAL 6,070,766

421 FACULTAD DE ODONTOLOGIA

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO E INVESTIGACION421.02

100 Remuneraciones Personales 157,502
200 Servicios 538,234
300 Prestaciones y Estímulos 199,610
400 Artículos y Materiales de Consumo 197,471

TOTAL 1,092,817

422 FACULTAD DE PSICOLOGIA

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO422.02

100 Remuneraciones Personales 647,507
200 Servicios 139,431
300 Prestaciones y Estímulos 597,758

TOTAL 1,384,696

106



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 31 INVESTIGACION EN CIENCIAS Y DESARROLLO 
TECNOLOGICO

IMPORTE 
PESOS

424 FACULTAD DE ARQUITECTURA

CENTRO DE INVESTIGACIONES URBANO-ARQUITECTONICAS424.03

100 Remuneraciones Personales 15,322,889
200 Servicios 174,566
300 Prestaciones y Estímulos 16,972,389
400 Artículos y Materiales de Consumo 27,946
500 Mobiliario y Equipo 139,842

TOTAL 32,637,632

440 UNIDADES MULTIDISCIPLINARIAS

441.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN

100 Remuneraciones Personales 4,016,166
200 Servicios 2,397,666
300 Prestaciones y Estímulos 5,047,450
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,008,616

TOTAL 12,469,898

442.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ACATLAN

100 Remuneraciones Personales 1,335,078
200 Servicios 20,000
300 Prestaciones y Estímulos 1,177,298
400 Artículos y Materiales de Consumo 80,395

TOTAL 2,612,771

443.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES IZTACALA

100 Remuneraciones Personales 25,835,870
200 Servicios 608,699
300 Prestaciones y Estímulos 31,044,494
400 Artículos y Materiales de Consumo 669,862

TOTAL 58,158,925

444.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ARAGON

100 Remuneraciones Personales 6,557,631
200 Servicios 332,873
300 Prestaciones y Estímulos 6,862,657
400 Artículos y Materiales de Consumo 522,352
600 Inmuebles y Construcciones 16,000,000

TOTAL 30,275,513

445.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ZARAGOZA

100 Remuneraciones Personales 7,089,625
200 Servicios 1,167,859
300 Prestaciones y Estímulos 5,756,701
400 Artículos y Materiales de Consumo 151,208

TOTAL 14,165,393

107



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 31 INVESTIGACION EN CIENCIAS Y DESARROLLO 
TECNOLOGICO

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

525.01 UNIDAD PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA DOCENCIA, LA INVESTIGACION Y LA 
EXTENSION UNIVERSITARIA

100 Remuneraciones Personales 20,645,741
200 Servicios 50,674,332
400 Artículos y Materiales de Consumo 40,880,036
500 Mobiliario y Equipo 73,122,602
600 Inmuebles y Construcciones 21,699,115
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
51,820,000

TOTAL 258,841,826

TOTAL DEL PROGRAMA 4,068,933,439

108



INVESTIGACIÓN EN HUMANIDADES 
Y CIENCIAS SOCIALES 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  El programa conjunta las actividades y procesos académicos destinados 

a promover la investigación en el campo de las humanidades y las 
ciencias sociales por parte de los institutos, centros y los programas 
adscritos al Consejo Técnico de Humanidades, principalmente. 

 
 OBJETIVO: 
  Promover y acrecentar el desarrollo de investigaciones orientadas a la 

reflexión, innovación y proposición de soluciones en el terreno de las 
humanidades y las ciencias sociales, preservando y transmitiendo los más 
altos valores de la cultura universal y nacional, así como contribuir 
sistemáticamente a la formación de recursos humanos. 

 
 METAS: 
  Establecer los vínculos y obtener los recursos para desarrollar programas 

de investigación con enfoques multidisciplinarios en temas de prioridad 
nacional. 

 
  Promover estudios e investigaciones que, por un lado aporten soluciones 

novedosas y creativas a los diversos y complejos problemas que afectan 
el desarrollo del país y, por otro incrementen el número de especialistas 
de alto nivel. 

 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $1,472’312,009 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 23.81% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 6.05% 

109



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 32 INVESTIGACION EN HUMANIDADES Y CIENCIAS 
SOCIALES

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 210 y 220 INSTITUTOS Y CENTROS DE INVESTIGACION HUMANISTICA

211 COORDINACION DE HUMANIDADES

COORDINACION Y CONSEJO TECNICO DE HUMANIDADES211.01

100 Remuneraciones Personales 4,096,820
200 Servicios 1,376,369
300 Prestaciones y Estímulos 3,941,774
400 Artículos y Materiales de Consumo 280,799
500 Mobiliario y Equipo 25,000

TOTAL 9,720,762

211.03

100 Remuneraciones Personales 25,707,712
200 Servicios 3,219,799
300 Prestaciones y Estímulos 25,033,522
400 Artículos y Materiales de Consumo 761,228
500 Mobiliario y Equipo 820,085
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
809,000

TOTAL 56,351,346

CENTRO UNIVERSITARIO DE INVESTIGACIONES BIBLIOTECOLOGICAS211.04

100 Remuneraciones Personales 18,993,669
200 Servicios 1,824,745
300 Prestaciones y Estímulos 19,157,233
400 Artículos y Materiales de Consumo 551,030
500 Mobiliario y Equipo 1,713,672
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,458,000

TOTAL 43,698,349

CENTRO DE INVESTIGACIONES SOBRE AMERICA LATINA Y EL CARIBE211.05

100 Remuneraciones Personales 16,933,099
200 Servicios 1,696,185
300 Prestaciones y Estímulos 18,076,850
400 Artículos y Materiales de Consumo 384,149
500 Mobiliario y Equipo 777,885
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
192,000

TOTAL 38,060,168

110

CENTRO DE INVESTIGACIONES INTERDISCIPLINARIAS EN CIENCIAS Y 
HUMANIDADES



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 32 INVESTIGACION EN HUMANIDADES Y CIENCIAS 
SOCIALES

IMPORTE 
PESOS

CENTRO REGIONAL DE INVESTIGACIONES MULTIDISCIPLINARIAS DE LA 
UNAM

211.06

100 Remuneraciones Personales 36,181,722
200 Servicios 2,179,719
300 Prestaciones y Estímulos 32,352,432
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,006,149
500 Mobiliario y Equipo 579,431
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
5,987,000

TOTAL 78,286,453

CENTRO DE INVESTIGACIONES SOBRE AMERICA DEL NORTE211.07

100 Remuneraciones Personales 16,333,692
200 Servicios 3,596,478
300 Prestaciones y Estímulos 16,876,739
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,111,936
500 Mobiliario y Equipo 1,421,241
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
365,000

TOTAL 39,705,086

PROGRAMA UNIVERSITARIO MEXICO, NACION MULTICULTURAL211.11

100 Remuneraciones Personales 7,209,697
200 Servicios 3,454,739
300 Prestaciones y Estímulos 9,557,130
400 Artículos y Materiales de Consumo 771,953
500 Mobiliario y Equipo 460,459
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
967,000

TOTAL 22,420,978

CENTRO PENINSULAR EN HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES EN 
MERIDA, YUCATAN

211.12

100 Remuneraciones Personales 11,106,519
200 Servicios 4,050,034
300 Prestaciones y Estímulos 8,372,973
400 Artículos y Materiales de Consumo 499,353
500 Mobiliario y Equipo 148,126
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,181,000

TOTAL 25,358,005

111



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 32 INVESTIGACION EN HUMANIDADES Y CIENCIAS 
SOCIALES

IMPORTE 
PESOS

212 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES BIBLIOGRAFICAS

BIBLIOGRAFICAS212.01

100 Remuneraciones Personales 22,814,035
200 Servicios 3,737,881
300 Prestaciones y Estímulos 23,941,821
400 Artículos y Materiales de Consumo 762,382
500 Mobiliario y Equipo 696,993
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
302,000

TOTAL 52,255,112

213.01 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES ECONOMICAS

100 Remuneraciones Personales 49,456,736
200 Servicios 6,172,352
300 Prestaciones y Estímulos 48,362,930
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,338,043
500 Mobiliario y Equipo 1,216,663
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
6,305,000

TOTAL 112,851,724

214.01 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES ESTETICAS

100 Remuneraciones Personales 38,417,797
200 Servicios 6,522,684
300 Prestaciones y Estímulos 47,400,482
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,177,393
500 Mobiliario y Equipo 1,088,436
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,724,000

TOTAL 96,330,792

215.01 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES FILOSOFICAS

100 Remuneraciones Personales 25,821,633
200 Servicios 2,954,502
300 Prestaciones y Estímulos 28,958,553
400 Artículos y Materiales de Consumo 571,530
500 Mobiliario y Equipo 1,834,196
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,184,000

TOTAL 61,324,414

112



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 32 INVESTIGACION EN HUMANIDADES Y CIENCIAS 
SOCIALES

IMPORTE 
PESOS

216.01 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES HISTORICAS

100 Remuneraciones Personales 27,441,677
200 Servicios 3,552,865
300 Prestaciones y Estímulos 39,595,981
400 Artículos y Materiales de Consumo 796,035
500 Mobiliario y Equipo 847,635
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
3,402,000

TOTAL 75,636,193

217.01 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS

100 Remuneraciones Personales 52,172,111
200 Servicios 5,360,643
300 Prestaciones y Estímulos 52,404,451
400 Artículos y Materiales de Consumo 883,018
500 Mobiliario y Equipo 1,453,276
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
42,030,824

TOTAL 154,304,323

218.01 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES SOCIALES

100 Remuneraciones Personales 53,509,856
200 Servicios 4,514,729
300 Prestaciones y Estímulos 61,010,167
400 Artículos y Materiales de Consumo 951,245
500 Mobiliario y Equipo 1,446,349
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
7,000,000

TOTAL 128,432,346

219.01 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES FILOLOGICAS

100 Remuneraciones Personales 63,924,954
200 Servicios 5,986,490
300 Prestaciones y Estímulos 73,237,007
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,230,752
500 Mobiliario y Equipo 1,431,001
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
2,872,000

TOTAL 148,682,204

113



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 32 INVESTIGACION EN HUMANIDADES Y CIENCIAS 
SOCIALES

IMPORTE 
PESOS

221 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES ANTROPOLOGICAS

ANTROPOLOGICAS221.01

100 Remuneraciones Personales 34,866,394
200 Servicios 5,899,136
300 Prestaciones y Estímulos 36,864,090
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,261,076
500 Mobiliario y Equipo 2,704,875
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
885,000

TOTAL 82,480,571

221.02

100 Remuneraciones Personales 7,619,962
200 Servicios 2,001,469
300 Prestaciones y Estímulos 5,161,156
400 Artículos y Materiales de Consumo 218,939
500 Mobiliario y Equipo 228,464
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
315,000

TOTAL 15,544,990

222.01 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES SOBRE LA UNIVERSIDAD Y LA EDUCACION

100 Remuneraciones Personales 40,573,854
200 Servicios 5,198,873
300 Prestaciones y Estímulos 38,623,206
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,198,072
500 Mobiliario y Equipo 1,467,346
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,003,000

TOTAL 88,064,351

 SUBRAMOS 410 y 420 FACULTADES

413 FACULTAD DE CONTADURIA Y ADMINISTRACION

DIVISION DE INVESTIGACION413.05

100 Remuneraciones Personales 5,646,395
200 Servicios 710,807
300 Prestaciones y Estímulos 6,800,545
400 Artículos y Materiales de Consumo 73,867
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
3,160

TOTAL 13,234,774

114

UNIDAD DEL PROGRAMA DE INVESTIGACIONES MULTIDISCIPLINARIAS 
SOBRE MESOAMERICA Y EL SURESTE



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 32 INVESTIGACION EN HUMANIDADES Y CIENCIAS 
SOCIALES

IMPORTE 
PESOS

440 UNIDADES MULTIDISCIPLINARIAS

442.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ACATLAN

100 Remuneraciones Personales 1,761,312
200 Servicios 152,645
300 Prestaciones y Estímulos 1,879,179
400 Artículos y Materiales de Consumo 80,471

TOTAL 3,873,607

443.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES IZTACALA

100 Remuneraciones Personales 14,609,895
300 Prestaciones y Estímulos 18,296,488

TOTAL 32,906,383

444.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ARAGON

100 Remuneraciones Personales 1,282,057
300 Prestaciones y Estímulos 913,028

TOTAL 2,195,085

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

525.01 UNIDAD PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA DOCENCIA, LA INVESTIGACION Y LA 
EXTENSION UNIVERSITARIA

100 Remuneraciones Personales 3,017,173
200 Servicios 46,309,937
300 Prestaciones y Estímulos 792,293
400 Artículos y Materiales de Consumo 13,588,280
500 Mobiliario y Equipo 8,671,901
600 Inmuebles y Construcciones 11,132,743

TOTAL 83,512,327

780 SERVICIOS INSTITUCIONALES

781.01 UNIDAD COORDINADORA DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

300 Prestaciones y Estímulos 7,081,666

TOTAL 7,081,666

TOTAL DEL PROGRAMA 1,472,312,009

115



COORDINACIÓN ACADÉMICA 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  Este programa abarca las actividades de coordinación y apoyo 

institucional indispensables para promover las políticas y estrategias de 
investigación y desarrollo de los distintos institutos y centros de 
investigación de la Universidad. 

 
 OBJETIVO: 
  Coordinar, apoyar, impulsar y evaluar las actividades de investigación 

científica y humanística a cargo de los institutos y centros de 
investigación de la Universidad. 

 
 METAS: 
  Establecer los vínculos y obtener los recursos para desarrollar programas 

de investigación con enfoques multidisciplinarios en temas de prioridad 
nacional. 

 
  Fomentar convenios de colaboración tanto con dependencias del 

sector público como con empresas privadas, de manera que los 
universitarios participen en la solución de problemas. 

 
  Reforzar los mecanismos de planeación y evaluación para garantizar la 

calidad de la investigación que se lleva a cabo en los institutos y centros. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $271’293,689 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 4.39% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 1.11% 
 

116



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 33 COORDINACION ACADEMICA

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 210 y 220 INSTITUTOS Y CENTROS DE INVESTIGACION HUMANISTICA

211 COORDINACION DE HUMANIDADES

COORDINACION Y CONSEJO TECNICO DE HUMANIDADES211.01

100 Remuneraciones Personales 18,750,627
200 Servicios 8,085,767
300 Prestaciones y Estímulos 27,643,208
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,724,597
500 Mobiliario y Equipo 450,000
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
3,917,500

TOTAL 60,571,699

 SUBRAMOS 310, 320 y 330 INSTITUTOS Y CENTROS DE INVESTIGACION CIENTIFICA

311 COORDINACION DE CIENCIAS

CONSEJO TECNICO Y COORDINACION DE LA INVESTIGACION CIENTIFICA311.01

100 Remuneraciones Personales 21,900,760
200 Servicios 5,988,307
300 Prestaciones y Estímulos 18,363,309
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,681,428
500 Mobiliario y Equipo 15,081,165
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
46,625,520

TOTAL 109,640,489

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

527.01 COORDINACION DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS EN JURIQUILLA, QRO.

100 Remuneraciones Personales 33,159,065
200 Servicios 10,345,088
300 Prestaciones y Estímulos 18,960,323
400 Artículos y Materiales de Consumo 910,942
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
2,816,000

TOTAL 66,191,418

529.01 COORDINACION DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS EN MORELIA, MICH.

100 Remuneraciones Personales 9,411,071
200 Servicios 4,390,612
300 Prestaciones y Estímulos 5,004,528
400 Artículos y Materiales de Consumo 795,766

TOTAL 19,601,977

117



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 33 COORDINACION ACADEMICA

IMPORTE 
PESOS

533.01 COORDINACION DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, EN MORELOS

100 Remuneraciones Personales 3,411,182
200 Servicios 7,963,446
300 Prestaciones y Estímulos 2,438,830
400 Artículos y Materiales de Consumo 245,462

TOTAL 14,058,920

534.01 COORDINACION DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, EN SISAL, YUCATAN

100 Remuneraciones Personales 690,116
200 Servicios 5,000
300 Prestaciones y Estímulos 534,070

TOTAL 1,229,186

TOTAL DEL PROGRAMA 271,293,689

118



FORMACIÓN ACADÉMICA 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  El programa comprende las actividades institucionales encaminadas a 

favorecer la superación constante del personal académico adscrito a los 
institutos y centros de investigación. 

 
 OBJETIVO: 
  Estimular y apoyar la superación de los investigadores y técnicos 

académicos de las distintas entidades de investigación de la Universidad. 
 
 METAS: 
  Apoyar al personal académico para que ingrese al Sistema Nacional de 

Investigadores. 
 
  Incrementar la movilidad de los académicos de la UNAM hacia 

instituciones del extranjero. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $49’354,773 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 0.80% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.20% 
 

119



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 34 FORMACION ACADEMICA

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 210 y 220 INSTITUTOS Y CENTROS DE INVESTIGACION HUMANISTICA

211 COORDINACION DE HUMANIDADES

COORDINACION Y CONSEJO TECNICO DE HUMANIDADES211.01

100 Remuneraciones Personales 661,283
200 Servicios 375,300
300 Prestaciones y Estímulos 244,124
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
550,000

TOTAL 1,830,707

 SUBRAMOS 310, 320 y 330 INSTITUTOS Y CENTROS DE INVESTIGACION CIENTIFICA

311 COORDINACION DE CIENCIAS

CONSEJO TECNICO Y COORDINACION DE LA INVESTIGACION CIENTIFICA311.01

100 Remuneraciones Personales 749,550
200 Servicios 1,090,000
300 Prestaciones y Estímulos 467,668
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
500,000

TOTAL 2,807,218

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

523.01 DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS DEL PERSONAL ACADEMICO

300 Prestaciones y Estímulos 44,716,848

TOTAL 44,716,848

TOTAL DEL PROGRAMA 49,354,773

120



DESARROLLO ACADÉMICO 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  El programa de desarrollo académico incluye las actividades y procesos 

institucionales dirigidos a promover la articulación de proyectos de 
investigación e innovación tecnológica en las ciencias y las 
humanidades; así como impulsar proyectos estratégicos de alto grado 
de complejidad que requieran la participación de investigadores en 
diferentes disciplinas. 

 
 OBJETIVO: 
  Fomentar y apoyar el desarrollo de proyectos de investigación en los que 

participen conjuntamente investigadores de reconocido prestigio y 
jóvenes investigadores en las distintas áreas de las ciencias y las 
humanidades, que permitan la formación de recursos humanos; 
asimismo, impulsar proyectos de liderazgo y superación académica. 

 
 METAS: 
  Apoyar proyectos de investigación de buena calidad y relevancia que 

contribuyan a la formación de especialistas. 
 
  Incrementar el porcentaje de proyectos de investigación que involucren 

a más de una entidad universitaria y que promuevan una mayor 
vinculación con la sociedad. 

 
  Incrementar los apoyos para los programas, proyectos y actividades 

orientadas a fortalecer la actividad científica en sus modalidades básica 
y aplicada, destacando los que involucran la participación sistemática 
de los alumnos. 

 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $128’491,858 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 2.07% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.53% 

121



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 35 DESARROLLO ACADEMICO

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

523.01 DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS DEL PERSONAL ACADEMICO

200 Servicios 32,396,153
400 Artículos y Materiales de Consumo 30,037,626
500 Mobiliario y Equipo 25,106,790
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
40,951,289

TOTAL 128,491,858

TOTAL DEL PROGRAMA 128,491,858

122



SERVICIOS DE APOYO ACADÉMICO 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  Este programa incorpora las acciones y servicios de la administración 

académica y operativa a cargo de las dependencias dedicadas a 
facilitar, agilizar y apoyar el quehacer sustantivo de los institutos y centros 
de investigación de la Universidad, tales como: trámites del personal, 
capacitación para el trabajo, cuidado y atención de la salud, servicios 
bibliotecarios y de cómputo, entre otros. 

 
 OBJETIVO: 
  Suministrar con oportunidad y calidad los apoyos técnicos y académicos 

indispensables para agilizar y facilitar las actividades propias de los 
institutos y centros de investigación. 

 
 METAS: 
  Continuar con la integración de la red bibliotecaria de los subsistemas de 

investigación de la UNAM. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $102’291,239 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 1.66% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.42% 
 

123



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 36 SERVICIOS DE APOYO ACADEMICO

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

522 DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS DE COMPUTO ACADEMICO

DIRECCION GENERAL522.01

100 Remuneraciones Personales 11,441,757
200 Servicios 4,748,036
300 Prestaciones y Estímulos 13,063,943
400 Artículos y Materiales de Consumo 106,015
500 Mobiliario y Equipo 319,495

TOTAL 29,679,246

523.01 DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS DEL PERSONAL ACADEMICO

100 Remuneraciones Personales 8,799,509
200 Servicios 665,358
300 Prestaciones y Estímulos 3,201,960
400 Artículos y Materiales de Consumo 332,324
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
5,215,000

TOTAL 18,214,151

 SUBRAMOS 550 y 560 DEPENDENCIAS PARA LOS SERVICIOS A ESTUDIANTES

564.01 DIRECCION GENERAL DE BIBLIOTECAS

100 Remuneraciones Personales 11,720,541
200 Servicios 1,780,928
300 Prestaciones y Estímulos 11,600,922
400 Artículos y Materiales de Consumo 120,718
500 Mobiliario y Equipo 29,174,733

TOTAL 54,397,842

TOTAL DEL PROGRAMA 102,291,239

124



SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  El programa en cuestión está integrado por el conjunto de 

dependencias universitarias cuyo propósito es brindar servicios de apoyo 
institucional en materia de trámites del personal, capacitación para el 
trabajo, adquisición y suministro de bienes y artículos, así como servicios 
de mantenimiento y reacondicionamiento de instalaciones. 

 
 OBJETIVO: 
  Atender las necesidades y los requerimientos de las entidades 

académicas y dependencias administrativas que participan en la 
coordinación y desarrollo de tareas de investigación, en lo concerniente 
a trámites del personal, capacitación para el trabajo y adquisición de 
suministro de materiales y artículos de consumo, servicios de 
mantenimiento y reacondicionamiento. 

 
 METAS: 
  Continuar con el programa de desconcentración, descentralización y 

simplificación de trámites y automatizar los sistemas de administración 
académica y los servicios de apoyo de forma tal que los tiempos 
promedio de los trámites de mayor frecuencia se reduzcan. 

 
  Asegurar que las estructuras, procesos y recursos administrativos estén al 

servicio de las tareas sustantivas y rindan beneficios claros y concretos. 
 
  Instrumentar programas de capacitación y actualización del personal 

administrativo que incidan en el mejoramiento de la calidad de los 
servicios, en mejores condiciones de trabajo y en oportunidades de 
avance y superación para este sector de la Universidad. 

 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $90’022,517 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 1.46% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.37% 

125



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 37 SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO

IMPORTE 
PESOS

720 DEPENDENCIAS DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

723 DIRECCION GENERAL DE PERSONAL

DIRECCION GENERAL723.01

100 Remuneraciones Personales 5,322,430
200 Servicios 175,439
300 Prestaciones y Estímulos 3,053,273
400 Artículos y Materiales de Consumo 17,601

TOTAL 8,568,743

DIRECCION DE RELACIONES LABORALES723.02

100 Remuneraciones Personales 3,534,747
200 Servicios 242,919
300 Prestaciones y Estímulos 2,957,762
400 Artículos y Materiales de Consumo 107,422

TOTAL 6,842,850

724.01 DIRECCION GENERAL DE PROVEEDURIA

100 Remuneraciones Personales 3,907,988
200 Servicios 703,828
300 Prestaciones y Estímulos 2,270,252
400 Artículos y Materiales de Consumo 299,383

TOTAL 7,181,451

770 OBRAS, CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

771.01 DIRECCION GENERAL DE OBRAS Y CONSERVACION

100 Remuneraciones Personales 30,440,448
200 Servicios 8,567,251
300 Prestaciones y Estímulos 19,145,018
400 Artículos y Materiales de Consumo 4,276,756
600 Inmuebles y Construcciones 5,000,000

TOTAL 67,429,473

TOTAL DEL PROGRAMA 90,022,517

126



EXTENSIÓN UNIVERSITARIA 
 
 
 
 
 
 PROGRAMA RECURSOS 
  FINANCIEROS 
  (PESOS) 

 
 
 
41 DIFUSIÓN DE ACTIVIDADES ARTÍSTICAS, 
 CIENTÍFICAS Y CULTURALES 

42 COORDINACIÓN 

43 EXTENSIÓN EDUCATIVA 

44 COMUNICACIÓN Y DIVULGACIÓN 
 UNIVERSITARIA 

45 VINCULACIÓN CON LA SOCIEDAD 

46 DESARROLLO ACADÉMICO 

47 SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO 

685’669,447 
 

148’401,102 

308’485,187 

398’523,277 

511’334,270 

2’318,780 

67’008,382 

 

 TOTAL 2,121’740,445 

 

127



DIFUSIÓN DE ACTIVIDADES ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS Y CULTURALES 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  En este programa se integran las tareas que realizan las dependencias 

universitarias que contribuyen a difundir las diversas manifestaciones del 
arte y la cultura nacional y universal, así como los conocimientos 
científicos, tecnológicos y humanísticos que se desarrollan en la 
Universidad. 

 
 OBJETIVO: 
  Difundir con la mayor amplitud posible las manifestaciones del arte, la 

ciencia y las humanidades, reforzar los valores e identidad nacionales, así 
como fortalecer la formación cultural de la comunidad universitaria y de 
la sociedad en general. 

 
 METAS: 
  Incrementar el número de alumnos de las facultades y escuelas que 

participan en actividades de carácter cultural. 
 
  Incrementar el número de actividades culturales colectivas que se 

realizan en las facultades y escuelas. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $685’669,447 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 32.32% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 2.82% 
 

128



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 41 DIFUSION DE ACTIVIDADES ARTISTICAS, 
CIENTIFICAS Y CULTURALES

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 310, 320 y 330 INSTITUTOS Y CENTROS DE INVESTIGACION CIENTIFICA

317 INSTITUTO DE GEOLOGIA

GEOLOGIA317.01

100 Remuneraciones Personales 2,755,261
200 Servicios 94,122
300 Prestaciones y Estímulos 1,692,142
400 Artículos y Materiales de Consumo 86,012
500 Mobiliario y Equipo 422,026

TOTAL 5,049,563

 SUBRAMOS 410 y 420 FACULTADES

424 FACULTAD DE ARQUITECTURA

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES424.01

100 Remuneraciones Personales 2,170,309
200 Servicios 808,498
300 Prestaciones y Estímulos 2,020,294
400 Artículos y Materiales de Consumo 420,544

TOTAL 5,419,645

430 ESCUELAS

432 ESCUELA NACIONAL DE ARTES PLASTICAS

CENTRO CULTURAL SAN CARLOS432.02

100 Remuneraciones Personales 223,956
200 Servicios 4,067,047
300 Prestaciones y Estímulos 485,917
400 Artículos y Materiales de Consumo 530,000

TOTAL 5,306,920

440 UNIDADES MULTIDISCIPLINARIAS

441.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN

100 Remuneraciones Personales 5,809,424
200 Servicios 375,591
300 Prestaciones y Estímulos 4,261,045
400 Artículos y Materiales de Consumo 112,300

TOTAL 10,558,360

442.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ACATLAN

100 Remuneraciones Personales 5,194,627
200 Servicios 833,731
300 Prestaciones y Estímulos 3,433,259
400 Artículos y Materiales de Consumo 265,181

TOTAL 9,726,798

129



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 41 DIFUSION DE ACTIVIDADES ARTISTICAS, 
CIENTIFICAS Y CULTURALES

IMPORTE 
PESOS

443.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES IZTACALA

100 Remuneraciones Personales 166,380
200 Servicios 46,769
300 Prestaciones y Estímulos 198,396
400 Artículos y Materiales de Consumo 263,750

TOTAL 675,295

444.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ARAGON

100 Remuneraciones Personales 4,290,120
200 Servicios 20,496
300 Prestaciones y Estímulos 2,782,418
400 Artículos y Materiales de Consumo 634,202

TOTAL 7,727,236

445.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ZARAGOZA

100 Remuneraciones Personales 759,930
300 Prestaciones y Estímulos 565,265
400 Artículos y Materiales de Consumo 29,000

TOTAL 1,354,195

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

525.01 UNIDAD PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA DOCENCIA, LA INVESTIGACION Y LA 
EXTENSION UNIVERSITARIA

100 Remuneraciones Personales 4,100,000
200 Servicios 59,545,800
300 Prestaciones y Estímulos 2,019,479
400 Artículos y Materiales de Consumo 54,720,000
500 Mobiliario y Equipo 6,502,565
600 Inmuebles y Construcciones 86,904,130

TOTAL 213,791,974

527.01 COORDINACION DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS EN JURIQUILLA, QRO.

100 Remuneraciones Personales 61,314
200 Servicios 345,305
400 Artículos y Materiales de Consumo 219,131

TOTAL 625,750

529.01 COORDINACION DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS EN MORELIA, MICH.

200 Servicios 270,000
400 Artículos y Materiales de Consumo 341,040
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
426,000

TOTAL 1,037,040

130



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 41 DIFUSION DE ACTIVIDADES ARTISTICAS, 
CIENTIFICAS Y CULTURALES

IMPORTE 
PESOS

533.01 COORDINACION DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, EN MORELOS

100 Remuneraciones Personales 264,065
200 Servicios 829,000
300 Prestaciones y Estímulos 239,505
400 Artículos y Materiales de Consumo 98,326
500 Mobiliario y Equipo 10,000
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
926,000

TOTAL 2,366,896

 SUBRAMOS 610 y 620 DEPENDENCIAS DE EXTENSION

611 COORDINACION DE DIFUSION CULTURAL

CENTRO CULTURAL UNIVERSITARIO TLATELOLCO611.02

100 Remuneraciones Personales 7,898,990
200 Servicios 29,583
300 Prestaciones y Estímulos 6,813,491
400 Artículos y Materiales de Consumo 91,077
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
2,684,600

TOTAL 17,517,741

616.01 CASA DEL LAGO "MAESTRO JUAN JOSE ARREOLA"

100 Remuneraciones Personales 10,462,549
200 Servicios 3,399,813
300 Prestaciones y Estímulos 7,615,402
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,265,509
500 Mobiliario y Equipo 472,587
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,583,000

TOTAL 24,798,860

617.01 MUSEO UNIVERSITARIO DEL CHOPO

100 Remuneraciones Personales 8,020,651
200 Servicios 1,722,586
300 Prestaciones y Estímulos 7,171,891
400 Artículos y Materiales de Consumo 429,550
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
768,900

TOTAL 18,113,578

131



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 41 DIFUSION DE ACTIVIDADES ARTISTICAS, 
CIENTIFICAS Y CULTURALES

IMPORTE 
PESOS

621.01 DIRECCION GENERAL DE ARTES VISUALES

100 Remuneraciones Personales 17,879,252
200 Servicios 16,462,779
300 Prestaciones y Estímulos 16,752,220
400 Artículos y Materiales de Consumo 5,085,554
500 Mobiliario y Equipo 12,012
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
2,708,000

TOTAL 58,899,817

622.01 DIRECCION GENERAL DE MUSICA

100 Remuneraciones Personales 37,342,414
200 Servicios 8,595,512
300 Prestaciones y Estímulos 25,751,501
400 Artículos y Materiales de Consumo 534,838
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
9,121,646

TOTAL 81,345,911

623.01 DIRECCION GENERAL DE ACTIVIDADES CINEMATOGRAFICAS

100 Remuneraciones Personales 13,707,615
200 Servicios 1,478,384
300 Prestaciones y Estímulos 8,748,666
400 Artículos y Materiales de Consumo 312,924
500 Mobiliario y Equipo 161,075
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
3,370,524

TOTAL 27,779,188

624.01 DIRECCION DE LITERATURA

100 Remuneraciones Personales 5,554,448
200 Servicios 3,233,506
300 Prestaciones y Estímulos 4,329,783
400 Artículos y Materiales de Consumo 384,084
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,088,000

TOTAL 14,589,821

625.01 DIRECCION DE TEATRO

100 Remuneraciones Personales 13,445,345
200 Servicios 3,597,737
300 Prestaciones y Estímulos 5,724,441
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,145,162
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
980,000

TOTAL 24,892,685

132



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 41 DIFUSION DE ACTIVIDADES ARTISTICAS, 
CIENTIFICAS Y CULTURALES

IMPORTE 
PESOS

626.01 DIRECCION DE DANZA

100 Remuneraciones Personales 13,646,876
200 Servicios 2,119,936
300 Prestaciones y Estímulos 3,469,763
400 Artículos y Materiales de Consumo 561,812
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
3,554,000

TOTAL 23,352,387

640 DEPENDENCIA DE DIVULGACION DE LA CIENCIA

641.01 DIRECCION GENERAL DE DIVULGACION DE LA CIENCIA

100 Remuneraciones Personales 50,125,701
200 Servicios 9,167,979
300 Prestaciones y Estímulos 43,632,343
400 Artículos y Materiales de Consumo 4,467,956
500 Mobiliario y Equipo 315,858
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
23,029,950

TOTAL 130,739,787

TOTAL DEL PROGRAMA 685,669,447

133



COORDINACIÓN 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  El programa abarca las actividades que realiza la Coordinación de 

Difusión Cultural mediante las cuales se planea, organiza y supervisa la 
ejecución y desarrollo de distintas tareas de extensión de la cultura. 

 
 OBJETIVO: 
  Estimular, coordinar y supervisar las actividades orientadas a la extensión 

de las manifestaciones del arte, la ciencia y las humanidades, así como 
aquéllas tendentes a multiplicar los enlaces de la Universidad con los 
distintos sectores de la sociedad. 

 
 METAS: 
  Favorecer el desarrollo de programas y esquemas de promoción de las 

actividades culturales de manera que se incremente su difusión en las 
facultades y escuelas. 

 
  Fortalecer las acciones de las facultades y escuelas orientadas a 

establecer vínculos con los sectores externos a través de programas y 
colaboraciones. 

 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $148’401,102 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 6.99% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.61% 
 

134



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 42 COORDINACION

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

525.01 UNIDAD PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA DOCENCIA, LA INVESTIGACION Y LA 
EXTENSION UNIVERSITARIA

400 Artículos y Materiales de Consumo 30,000,000

TOTAL 30,000,000

 SUBRAMOS 610 y 620 DEPENDENCIAS DE EXTENSION

611 COORDINACION DE DIFUSION CULTURAL

COORDINACION611.01

100 Remuneraciones Personales 42,049,588
200 Servicios 11,375,973
300 Prestaciones y Estímulos 28,500,064
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,583,871
500 Mobiliario y Equipo 3,944
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
34,887,662

TOTAL 118,401,102

TOTAL DEL PROGRAMA 148,401,102

135



EXTENSIÓN EDUCATIVA 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  Este programa integra las tareas que realizan los centros de extensión de 

la Universidad, así como los que están dedicados a impartir cursos de 
actualización profesional para distintos sectores de la sociedad e incluso 
de la comunidad universitaria. 

 
 OBJETIVO: 
  Contribuir en forma permanente a la actualización de los profesionales, a 

la preparación cultural de diversos sectores de la sociedad, así como al 
reforzamiento de la educación de los jóvenes universitarios mediante 
diversos cursos. 

 
 METAS: 
  Impulsar la autosuficiencia de las actividades de los centros de extensión 

ubicados en el extranjero. 
 
  Promover programas de extensión universitaria para egresados. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $308’485,187 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 14.54% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 1.27% 
 

136



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 43 EXTENSION EDUCATIVA

IMPORTE 
PESOS

430 ESCUELAS

432 ESCUELA NACIONAL DE ARTES PLASTICAS

ARTES PLASTICAS432.01

100 Remuneraciones Personales 846,998
200 Servicios 82,747
300 Prestaciones y Estímulos 386,904
400 Artículos y Materiales de Consumo 644,946

TOTAL 1,961,595

480 SISTEMA UNIVERSIDAD ABIERTA Y EDUCACION A DISTANCIA

481 COORDINACION DE UNIVERSIDAD ABIERTA Y EDUCACION A DISTANCIA

CENTRO DE ALTA TECNOLOGIA DE EDUCACION A DISTANCIA EN 
TLAXCALA, TLAX.

481.02

100 Remuneraciones Personales 3,018,145
200 Servicios 925,129
300 Prestaciones y Estímulos 3,292,981
400 Artículos y Materiales de Consumo 721,821
500 Mobiliario y Equipo 43,671

TOTAL 8,001,747

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

522 DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS DE COMPUTO ACADEMICO

DIRECCION GENERAL522.01

100 Remuneraciones Personales 17,725,284
200 Servicios 4,346,197
300 Prestaciones y Estímulos 15,944,316
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,338,611
500 Mobiliario y Equipo 375,786
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
63,419,000

TOTAL 103,149,194

CENTROS EDUCATIVOS MULTIDISCIPLINARIOS522.02

100 Remuneraciones Personales 1,286,887
200 Servicios 81,660
300 Prestaciones y Estímulos 1,826,654
400 Artículos y Materiales de Consumo 65,540

TOTAL 3,260,741

137



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 43 EXTENSION EDUCATIVA

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 550 y 560 DEPENDENCIAS PARA LOS SERVICIOS A ESTUDIANTES

562.01 DIRECCION GENERAL DE ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS

100 Remuneraciones Personales 5,520,964
200 Servicios 29,054
300 Prestaciones y Estímulos 4,387,235
400 Artículos y Materiales de Consumo 173,580
500 Mobiliario y Equipo 300,060

TOTAL 10,410,893

 SUBRAMOS 610 y 620 DEPENDENCIAS DE EXTENSION

612.01 CENTRO DE ENSEÑANZA DE LENGUAS EXTRANJERAS

100 Remuneraciones Personales 2,049,722
200 Servicios 189,159
300 Prestaciones y Estímulos 1,714,872
400 Artículos y Materiales de Consumo 43,232

TOTAL 3,996,985

613 CENTRO DE ENSEÑANZA PARA EXTRANJEROS

CENTRO DE ENSEÑANZA PARA EXTRANJEROS613.01

100 Remuneraciones Personales 20,912,361
200 Servicios 1,590,606
300 Prestaciones y Estímulos 19,958,485
400 Artículos y Materiales de Consumo 185,829
500 Mobiliario y Equipo 104,890
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
9,674,000

TOTAL 52,426,171

ESCUELA PERMANENTE DE EXTENSION EN SAN ANTONIO, TEXAS613.02

100 Remuneraciones Personales 10,132,119
200 Servicios 5,000
300 Prestaciones y Estímulos 1,219,858
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
6,120,000

TOTAL 17,476,977

CENTRO DE ENSEÑANZA PARA EXTRANJEROS EN TAXCO, GRO.613.03

100 Remuneraciones Personales 5,226,883
200 Servicios 5,000
300 Prestaciones y Estímulos 1,249,316
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
2,953,000

TOTAL 9,434,199

138



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 43 EXTENSION EDUCATIVA

IMPORTE 
PESOS

ESCUELA DE EXTENSION EN HULL, CANADA613.04

100 Remuneraciones Personales 12,688,761
200 Servicios 5,000
300 Prestaciones y Estímulos 4,788,050
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
3,223,000

TOTAL 20,704,811

ESCUELA DE EXTENSION EDUCATIVA PARA EXTRANJEROS EN CHICAGO, 
ILLINOIS

613.05

100 Remuneraciones Personales 6,785,135
200 Servicios 748,194
300 Prestaciones y Estímulos 1,921,021
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
5,701,000

TOTAL 15,155,350

ESCUELA DE EXTENSION EDUCATIVA Y CULTURAL EN LOS ANGELES, 
CALIFORNIA

613.06

100 Remuneraciones Personales 3,086,810
200 Servicios 1,540,543
300 Prestaciones y Estímulos 1,475,940
400 Artículos y Materiales de Consumo 63,637
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
334,000

TOTAL 6,500,930

614.01 CENTRO UNIVERSITARIO DE ESTUDIOS CINEMATOGRAFICOS

100 Remuneraciones Personales 12,045,466
200 Servicios 1,765,737
300 Prestaciones y Estímulos 11,667,868
400 Artículos y Materiales de Consumo 688,213
500 Mobiliario y Equipo 70,693
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
17,030,000

TOTAL 43,267,977

615.01 CENTRO UNIVERSITARIO DE TEATRO

100 Remuneraciones Personales 4,877,538
200 Servicios 662,636
300 Prestaciones y Estímulos 2,601,009
400 Artículos y Materiales de Consumo 719,576
500 Mobiliario y Equipo 59,583
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
1,067,414

TOTAL 9,987,756

139



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 43 EXTENSION EDUCATIVA

IMPORTE 
PESOS

660 DEPENDENCIA PARA EL DESARROLLO DE EVENTOS

661.01 UNIDAD DE SEMINARIOS "IGNACIO CHAVEZ"

100 Remuneraciones Personales 828,250
200 Servicios 69,100
300 Prestaciones y Estímulos 638,771
400 Artículos y Materiales de Consumo 8,150
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
270,000

TOTAL 1,814,271

750 DEPENDENCIAS DE GESTION INSTITUCIONAL

752 OFICINA DEL SECRETARIO GENERAL

UNIDAD OAXACA752.06

100 Remuneraciones Personales 493,482
200 Servicios 5,000
300 Prestaciones y Estímulos 437,108

TOTAL 935,590

TOTAL DEL PROGRAMA 308,485,187

140



COMUNICACIÓN Y 
DIVULGACIÓN UNIVERSITARIA 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  El programa comprende las actividades y programas institucionales que 

se realizan para mantener informada a la comunidad universitaria y a la 
sociedad en general del quehacer universitario. 

 
 OBJETIVO: 
  Difundir amplia y oportunamente el quehacer de la Universidad 

Nacional, a través de distintos medios y formatos de comunicación. 
 
 METAS: 
  Incrementar la difusión del quehacer universitario a través de los medios 

de información electrónicos e impresos con los que cuenta la Institución. 
 
  Contar con una red de información estadística actualizada que apoye 

los procesos de planeación y evaluación de las entidades y 
dependencias universitarias. 

 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $398’523,277 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 18.78% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 1.64% 
 

141



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 44 COMUNICACION Y DIVULGACION UNIVERSITARIA

IMPORTE 
PESOS

650 DEPENDENCIAS DE DIVULGACION UNIVERSITARIA

652.01 DIRECCION GENERAL DE PUBLICACIONES

100 Remuneraciones Personales 20,268,164
200 Servicios 21,030,176
300 Prestaciones y Estímulos 22,519,287
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,360,070
500 Mobiliario y Equipo 8,800
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
17,746,000

TOTAL 82,932,497

653.01 DIRECCION GENERAL DE TELEVISION UNIVERSITARIA

100 Remuneraciones Personales 48,857,699
200 Servicios 14,393,797
300 Prestaciones y Estímulos 25,286,734
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,329,023
500 Mobiliario y Equipo 20,265
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
55,975,000

TOTAL 146,862,518

655.01 DIRECCION GENERAL DE COMUNICACION SOCIAL

100 Remuneraciones Personales 24,750,955
200 Servicios 43,009,651
300 Prestaciones y Estímulos 17,476,413
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,303,880
500 Mobiliario y Equipo 265,285
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
3,889,000

TOTAL 91,695,184

656.01 DIRECCION GENERAL DE RADIO UNAM

100 Remuneraciones Personales 21,427,514
200 Servicios 8,715,936
300 Prestaciones y Estímulos 14,560,973
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,629,250
500 Mobiliario y Equipo 14,159
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
974,000

TOTAL 47,321,832

142



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 44 COMUNICACION Y DIVULGACION UNIVERSITARIA

IMPORTE 
PESOS

657.01 DIRECCION DE LA REVISTA DE LA UNIVERSIDAD DE MEXICO

100 Remuneraciones Personales 5,006,814
200 Servicios 7,852,258
300 Prestaciones y Estímulos 4,507,533
400 Artículos y Materiales de Consumo 247,788
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
448,000

TOTAL 18,062,393

720 DEPENDENCIAS DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

724.01 DIRECCION GENERAL DE PROVEEDURIA

100 Remuneraciones Personales 7,099,143
200 Servicios 164,044
300 Prestaciones y Estímulos 4,051,666
400 Artículos y Materiales de Consumo 334,000

TOTAL 11,648,853

TOTAL DEL PROGRAMA 398,523,277

143



VINCULACIÓN CON LA SOCIEDAD 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  El programa integra la actividad de todas las dependencias y servicios 

universitarios cuyo propósito es ofrecer canales y medios de enlace 
amplios y diversos con la sociedad. 

 
 OBJETIVO: 
  Promover una vinculación extensa y variada de los quehaceres de la 

Universidad con los distintos sectores de la sociedad mexicana, 
propiciando en lo posible el desarrollo de soluciones a problemas 
relevantes del país. 

 
 METAS: 
  Incrementar la participación de la Universidad en la solución de 

problemas nacionales mediante el aumento en el número de convenios 
de colaboración. 

 
  Establecer los vínculos y obtener los recursos para desarrollar programas 

de investigación con enfoques multidisciplinarios en temas de prioridad 
nacional. 

 
  Impulsar acciones conjuntas con universidades del país para desarrollar 

programas de impacto nacional. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $511’334,270 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 24.10% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 2.10% 
 

144



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 45 VINCULACION CON LA SOCIEDAD

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 210 y 220 INSTITUTOS Y CENTROS DE INVESTIGACION HUMANISTICA

211 COORDINACION DE HUMANIDADES

PROGRAMA UNIVERSITARIO DE ESTUDIOS SOBRE LA CIUDAD211.08

100 Remuneraciones Personales 3,404,840
200 Servicios 1,164,010
300 Prestaciones y Estímulos 2,979,350
400 Artículos y Materiales de Consumo 619,757
500 Mobiliario y Equipo 129,012
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
14,345,653

TOTAL 22,642,622

PROGRAMA UNIVERSITARIO DE ESTUDIOS DE GENERO211.09

100 Remuneraciones Personales 4,014,607
200 Servicios 943,079
300 Prestaciones y Estímulos 7,509,478
400 Artículos y Materiales de Consumo 275,786
500 Mobiliario y Equipo 243,485
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
5,732,000

TOTAL 18,718,435

212 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES BIBLIOGRAFICAS

BIBLIOTECA NACIONAL212.02

100 Remuneraciones Personales 23,927,000
200 Servicios 1,698,761
300 Prestaciones y Estímulos 17,018,170
400 Artículos y Materiales de Consumo 489,593
500 Mobiliario y Equipo 1,860,052
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
360,000

TOTAL 45,353,576

HEMEROTECA NACIONAL212.03

100 Remuneraciones Personales 16,321,179
200 Servicios 2,209,897
300 Prestaciones y Estímulos 12,727,904
400 Artículos y Materiales de Consumo 662,588
500 Mobiliario y Equipo 726,586
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
420,000

TOTAL 33,068,154

145



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 45 VINCULACION CON LA SOCIEDAD

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 310, 320 y 330 INSTITUTOS Y CENTROS DE INVESTIGACION CIENTIFICA

311 COORDINACION DE CIENCIAS

CONSEJO TECNICO Y COORDINACION DE LA INVESTIGACION CIENTIFICA311.01

100 Remuneraciones Personales 8,040,306
200 Servicios 3,727,579
300 Prestaciones y Estímulos 48,225,088
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,249,809
500 Mobiliario y Equipo 217,000

TOTAL 61,459,782

COORDINACION DE PLATAFORMAS OCEANOGRAFICAS311.16

100 Remuneraciones Personales 20,933,213
200 Servicios 6,924,492
300 Prestaciones y Estímulos 10,218,682
400 Artículos y Materiales de Consumo 8,938,755
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
24,655,000

TOTAL 71,670,142

312 INSTITUTO DE ASTRONOMIA

OBSERVATORIO ASTRONOMICO NACIONAL SAN PEDRO MARTIR, B. C.312.02

200 Servicios 279,396
400 Artículos y Materiales de Consumo 107,234

TOTAL 386,630

OBSERVATORIO ASTRONOMICO NACIONAL TONANTZINTLA, PUE.312.03

100 Remuneraciones Personales 566,465
200 Servicios 237,626
300 Prestaciones y Estímulos 552,112
400 Artículos y Materiales de Consumo 76,233

TOTAL 1,432,436

313 INSTITUTO DE BIOLOGIA

BIOLOGIA313.01

100 Remuneraciones Personales 8,384,071
200 Servicios 276,776
300 Prestaciones y Estímulos 8,389,865
400 Artículos y Materiales de Consumo 688,023

TOTAL 17,738,735

315.01 INSTITUTO DE GEOFISICA

100 Remuneraciones Personales 4,730,063
200 Servicios 4,547,428
300 Prestaciones y Estímulos 4,235,420
400 Artículos y Materiales de Consumo 617,965

TOTAL 14,130,876

146



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 45 VINCULACION CON LA SOCIEDAD

IMPORTE 
PESOS

317 INSTITUTO DE GEOLOGIA

GEOLOGIA317.01

200 Servicios 40,407
400 Artículos y Materiales de Consumo 148,706

TOTAL 189,113

 SUBRAMOS 410 y 420 FACULTADES

421 FACULTAD DE ODONTOLOGIA

DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES421.01

100 Remuneraciones Personales 27,285,034
200 Servicios 2,115,578
300 Prestaciones y Estímulos 20,585,567
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,170,801

TOTAL 51,156,980

440 UNIDADES MULTIDISCIPLINARIAS

443.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES IZTACALA

100 Remuneraciones Personales 19,445,343
200 Servicios 3,215,198
300 Prestaciones y Estímulos 12,481,940
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,329,721

TOTAL 36,472,202

445.01 FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ZARAGOZA

100 Remuneraciones Personales 19,154,739
200 Servicios 2,831,820
300 Prestaciones y Estímulos 12,543,284
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,877,101

TOTAL 36,406,944

 SUBRAMOS 550 y 560 DEPENDENCIAS PARA LOS SERVICIOS A ESTUDIANTES

551.01 DIRECCION GENERAL DE INCORPORACION Y REVALIDACION DE ESTUDIOS

100 Remuneraciones Personales 1,937,719
200 Servicios 253,789
300 Prestaciones y Estímulos 1,718,491
400 Artículos y Materiales de Consumo 104,536

TOTAL 4,014,535

554.01 UNIDAD COORDINADORA DE VINCULACION CON EGRESADOS

100 Remuneraciones Personales 1,695,946
200 Servicios 730,102
300 Prestaciones y Estímulos 2,586,324
400 Artículos y Materiales de Consumo 20,400

TOTAL 5,032,772

147



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 45 VINCULACION CON LA SOCIEDAD

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 610 y 620 DEPENDENCIAS DE EXTENSION

623.01 DIRECCION GENERAL DE ACTIVIDADES CINEMATOGRAFICAS

100 Remuneraciones Personales 4,174,842
200 Servicios 811,033
300 Prestaciones y Estímulos 2,671,078
400 Artículos y Materiales de Consumo 494,707

TOTAL 8,151,660

670 DEPENDENCIA PARA LA INNOVACION TECNOLOGICA

671.01 COORDINACION DE INNOVACION Y DESARROLLO

100 Remuneraciones Personales 3,124,716
200 Servicios 520,341
300 Prestaciones y Estímulos 5,222,210
400 Artículos y Materiales de Consumo 225,000
500 Mobiliario y Equipo 517,500

TOTAL 9,609,767

720 DEPENDENCIAS DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

722 UNIDAD DE COORDINACION ADMINISTRATIVA

PROGRAMA SEMINARIO DE ESTUDIOS SOBRE LA GLOBALIDAD722.02

100 Remuneraciones Personales 3,574,893
200 Servicios 3,210,652
300 Prestaciones y Estímulos 2,511,494
400 Artículos y Materiales de Consumo 313,544

TOTAL 9,610,583

750 DEPENDENCIAS DE GESTION INSTITUCIONAL

752 OFICINA DEL SECRETARIO GENERAL

UNIDAD ADMINISTRADORA DE LA TORRE DE INGENIERIA752.03

700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 
Programas de Colaboración Académica

5,330,000

TOTAL 5,330,000

759 COORDINACION DE PLANEACION

COORDINACION DE PLANEACION759.01

100 Remuneraciones Personales 3,248,184
200 Servicios 2,322,886
300 Prestaciones y Estímulos 346,758
400 Artículos y Materiales de Consumo 384,780
500 Mobiliario y Equipo 161,623

TOTAL 6,464,231

148



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 45 VINCULACION CON LA SOCIEDAD

IMPORTE 
PESOS

760 DEPENDENCIAS PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS SOCIALES

763.01 DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS GENERALES

100 Remuneraciones Personales 593,269
200 Servicios 2,765,998
300 Prestaciones y Estímulos 21,483,387
400 Artículos y Materiales de Consumo 58,000
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
23,000,000

TOTAL 47,900,654

770 OBRAS, CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

771.01 DIRECCION GENERAL DE OBRAS Y CONSERVACION

200 Servicios 3,290,375
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,103,066

TOTAL 4,393,441

TOTAL DEL PROGRAMA 511,334,270

149



DESARROLLO ACADÉMICO 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  Este programa integra la totalidad de actividades mediante las cuales se 

promueve que las entidades de extensión universitaria generen 
proyectos de investigación y mejoramiento de la enseñanza. 

 
 OBJETIVO: 
  Estimular y apoyar el desarrollo de proyectos y estudios que fortalezcan 

innoven y mejoren las condiciones, procesos y metodología para la 
enseñanza y el aprendizaje en las entidades de extensión universitaria. 

 
 METAS: 
  Apoyar proyectos sobre nuevos métodos y recursos para la enseñanza. 
 
  Incorporar métodos de enseñanza experimental en extensión 

universitaria, así como métodos orientados a la solución de problemas y 
el manejo de datos. 

 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $2’318,780 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 0.11% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.01% 
 

150



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 46 DESARROLLO ACADEMICO

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

523.01 DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS DEL PERSONAL ACADEMICO

200 Servicios 1,272,254
400 Artículos y Materiales de Consumo 376,461
500 Mobiliario y Equipo 557,954
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
112,111

TOTAL 2,318,780

TOTAL DEL PROGRAMA 2,318,780

151



SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  Este programa reúne las actividades y servicios institucionales mediante 

los cuales se operan los trámites de personal, la adquisición de artículos y 
bienes de consumo, así como el mantenimiento y reacondicionamiento 
de instalaciones que se ofrecen a las dependencias de extensión 
universitaria. 

 
 OBJETIVO: 
  Suministrar a las dependencias de extensión universitaria los servicios 

institucionales necesarios en lo concerniente a movimientos de personal, 
capacitación, adquisición y suministro de materiales y bienes de 
consumo, mantenimiento y reacondicionamiento de instalaciones. 

 
 METAS: 
  Continuar con el programa de desconcentración, descentralización y 

simplificación de trámites y automatizar los sistemas de administración 
académica y los servicios de apoyo, de forma tal que los tiempos 
promedio de los trámites de mayor frecuencia se reduzcan. 

 
  Establecer programas de conservación y mantenimiento, así como de 

optimización en el uso de las instalaciones e infraestructura universitaria. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $67’008,382 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 3.16% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.27% 
 

152



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 47 SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

522 DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS DE COMPUTO ACADEMICO

DIRECCION GENERAL522.01

100 Remuneraciones Personales 1,625,229
200 Servicios 410,716
300 Prestaciones y Estímulos 1,719,551
400 Artículos y Materiales de Consumo 72,659

TOTAL 3,828,155

720 DEPENDENCIAS DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

723 DIRECCION GENERAL DE PERSONAL

DIRECCION GENERAL723.01

100 Remuneraciones Personales 6,264,732
200 Servicios 175,442
300 Prestaciones y Estímulos 3,276,342
400 Artículos y Materiales de Consumo 9,601

TOTAL 9,726,117

DIRECCION DE RELACIONES LABORALES723.02

100 Remuneraciones Personales 3,064,851
200 Servicios 4,385,568
300 Prestaciones y Estímulos 1,934,705
400 Artículos y Materiales de Consumo 207,906

TOTAL 9,593,030

724.01 DIRECCION GENERAL DE PROVEEDURIA

100 Remuneraciones Personales 394,522
200 Servicios 24,986
300 Prestaciones y Estímulos 257,106

TOTAL 676,614

770 OBRAS, CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

771.01 DIRECCION GENERAL DE OBRAS Y CONSERVACION

100 Remuneraciones Personales 23,006,136
200 Servicios 3,105,246
300 Prestaciones y Estímulos 15,662,793
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,410,291

TOTAL 43,184,466

TOTAL DEL PROGRAMA 67,008,382

153



GESTIÓN INSTITUCIONAL 
 
 
 
 
 
 
 PROGRAMA RECURSOS 
  FINANCIEROS 
  (PESOS) 

 
 
 
52 PLANEACIÓN Y NORMATIVIDAD 

54 PRESTACIONES CONTRACTUALES 

55 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
 INSTITUCIONALES 

56 VIGILANCIA Y FISCALIZACIÓN 

57 SERVICIOS DE APOYO A LA COMUNIDAD 

58 SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO 

202’476,986 

189’993,732 

384’902,198 

29’347,669 

406’880,291 

33’584,845 

 

 TOTAL 1,247’185,721 

 
 
 

154



PLANEACIÓN Y NORMATIVIDAD 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  Este programa incluye las actividades a cargo de las dependencias de 

la Universidad que se orientan a la planeación, realización de estudios 
institucionales, a la coordinación de aspectos normativos, técnicos, 
académicos, patrimoniales y operativos de la organización universitaria. 

 
 OBJETIVO: 
  Realizar estudios; establecer y operar políticas, estrategias, líneas de 

acción y programas generales, que permitan a la Universidad definir sus 
políticas de crecimiento y transformación; mejorar y consolidar sus 
estructuras administrativas, así como contar con información objetiva y 
confiable para sustentar los diversos procesos de toma de decisiones. 

 
 METAS: 
  Consolidar un sistema permanente y participativo de planeación, 

impulsando las tareas y mecanismos internos en entidades y 
dependencias universitarias. 

 
  Reforzar los sistemas de información y desarrollo de indicadores 

institucionales, estimulando su utilización en los procesos de planeación 
institucional. 

 
  Cuidar el exacto cumplimiento de las distintas disposiciones universitarias. 
 
  Dirigir los programas y estrategias institucionales que permitan a la UNAM 

cumplir sus funciones sustantivas. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $202’476,986 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 16.24% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.83% 

155



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 52 PLANEACION Y NORMATIVIDAD

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

526.01 UNIDAD PARA EL DESARROLLO DE PLANES Y PROGRAMAS

100 Remuneraciones Personales 2,292,713
200 Servicios 2,516,149
300 Prestaciones y Estímulos 927,752
400 Artículos y Materiales de Consumo 536,914
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
177,919

TOTAL 6,451,447

710 DEPENDENCIAS DE REGULACION INSTITUCIONAL

711.01 COORDINACION DE ASESORES

100 Remuneraciones Personales 2,876,847
200 Servicios 5,000
300 Prestaciones y Estímulos 3,389,940

TOTAL 6,271,787

712.01 DIRECCION GENERAL DE PLANEACION

100 Remuneraciones Personales 9,520,030
200 Servicios 3,891,966
300 Prestaciones y Estímulos 8,284,088
400 Artículos y Materiales de Consumo 753,781
500 Mobiliario y Equipo 53,447
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
3,000

TOTAL 22,506,312

715.01 DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

100 Remuneraciones Personales 7,101,578
200 Servicios 837,175
300 Prestaciones y Estímulos 5,881,672
400 Artículos y Materiales de Consumo 152,836

TOTAL 13,973,261

720 DEPENDENCIAS DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

723 DIRECCION GENERAL DE PERSONAL

DIRECCION GENERAL723.01

100 Remuneraciones Personales 24,797,313
200 Servicios 2,575,252
300 Prestaciones y Estímulos 20,270,375
400 Artículos y Materiales de Consumo 796,449
500 Mobiliario y Equipo 5,000

TOTAL 48,444,389

156



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 52 PLANEACION Y NORMATIVIDAD

IMPORTE 
PESOS

750 DEPENDENCIAS DE GESTION INSTITUCIONAL

751.01 OFICINA DEL RECTOR

100 Remuneraciones Personales 2,921,440
200 Servicios 89,846
300 Prestaciones y Estímulos 2,612,308
400 Artículos y Materiales de Consumo 50,762
500 Mobiliario y Equipo 300,000

TOTAL 5,974,356

752 OFICINA DEL SECRETARIO GENERAL

SECRETARIO GENERAL752.01

100 Remuneraciones Personales 3,355,754
200 Servicios 1,329,009
300 Prestaciones y Estímulos 3,321,535
400 Artículos y Materiales de Consumo 146,056
500 Mobiliario y Equipo 1,005,000

TOTAL 9,157,354

UNIDAD ADMINISTRADORA DE LA TORRE DE INGENIERIA752.03

100 Remuneraciones Personales 1,682,568
200 Servicios 5,000
300 Prestaciones y Estímulos 1,258,046

TOTAL 2,945,614

753.01 OFICINA DEL SECRETARIO ADMINISTRATIVO

100 Remuneraciones Personales 2,630,732
200 Servicios 369,854
300 Prestaciones y Estímulos 2,606,467
400 Artículos y Materiales de Consumo 26,842
500 Mobiliario y Equipo 1,000,000

TOTAL 6,633,895

754.01 OFICINA DEL SECRETARIO DE SERVICIOS A LA COMUNIDAD

100 Remuneraciones Personales 9,267,689
200 Servicios 353,170
300 Prestaciones y Estímulos 9,089,294
400 Artículos y Materiales de Consumo 238,429
500 Mobiliario y Equipo 1,000,000
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
850,000

TOTAL 20,798,582

157



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 52 PLANEACION Y NORMATIVIDAD

IMPORTE 
PESOS

755.01 OFICINA DEL ABOGADO GENERAL

100 Remuneraciones Personales 5,895,888
200 Servicios 587,197
300 Prestaciones y Estímulos 4,304,860
400 Artículos y Materiales de Consumo 91,169

TOTAL 10,879,114

756.01 OFICINA DEL TESORERO

100 Remuneraciones Personales 1,157,403
200 Servicios 441,376
300 Prestaciones y Estímulos 369,192
400 Artículos y Materiales de Consumo 81,079

TOTAL 2,049,050

758.01 OFICINA DEL SECRETARIO DE DESARROLLO INSTITUCIONAL

100 Remuneraciones Personales 5,367,574
200 Servicios 1,465,813
300 Prestaciones y Estímulos 8,030,486
400 Artículos y Materiales de Consumo 378,885
500 Mobiliario y Equipo 1,005,000
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
500,000

TOTAL 16,747,758

759 COORDINACION DE PLANEACION

COORDINACION DE PLANEACION759.01

100 Remuneraciones Personales 4,402,435
200 Servicios 1,263,928
300 Prestaciones y Estímulos 4,639,838
400 Artículos y Materiales de Consumo 429,115
500 Mobiliario y Equipo 75,828
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
134,340

TOTAL 10,945,484

SECRETARIA TECNICA DEL CONSEJO DE PLANEACION759.02

100 Remuneraciones Personales 2,161,005
200 Servicios 421,257
300 Prestaciones y Estímulos 6,546,846
400 Artículos y Materiales de Consumo 366,147

TOTAL 9,495,255

158



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 52 PLANEACION Y NORMATIVIDAD

IMPORTE 
PESOS

UNIDAD DE EVALUACION INSTITUCIONAL759.03

100 Remuneraciones Personales 1,418,648
200 Servicios 1,664,000
300 Prestaciones y Estímulos 2,542,620
400 Artículos y Materiales de Consumo 144,000
500 Mobiliario y Equipo 210,000

TOTAL 5,979,268

DIRECCION GENERAL DE PROYECTOS UNIVERSITARIOS759.04

100 Remuneraciones Personales 1,434,875
200 Servicios 339,207
300 Prestaciones y Estímulos 1,322,956
400 Artículos y Materiales de Consumo 111,403
500 Mobiliario y Equipo 15,619

TOTAL 3,224,060

TOTAL DEL PROGRAMA 202,476,986

159



PRESTACIONES CONTRACTUALES 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  Este programa engloba el conjunto de apoyos y servicios que se brindan 

al personal de la Universidad y a sus dependientes económicos, en el 
marco de los contratos colectivos de trabajo. 

 
 OBJETIVO: 
  Otorgar oportunamente los apoyos y servicios asistenciales que son 

requeridos por los miembros del personal universitario y que contribuyen 
a su bienestar. 

 
 METAS: 
  Reducir los tiempos promedio de los trámites y servicios administrativos 

más frecuentes. 
 
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $189’993,732 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 15.23% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.78% 
 

160



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 54 PRESTACIONES CONTRACTUALES

IMPORTE 
PESOS

720 DEPENDENCIAS DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

723 DIRECCION GENERAL DE PERSONAL

DIRECCION GENERAL723.01

300 Prestaciones y Estímulos 5,665,000

TOTAL 5,665,000

UNIDAD DE DESARROLLO INFANTIL723.03

100 Remuneraciones Personales 51,453,377
200 Servicios 2,443,316
300 Prestaciones y Estímulos 37,369,773
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,050,240
500 Mobiliario y Equipo 5,000

TOTAL 93,321,706

760 DEPENDENCIAS PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS SOCIALES

764 DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

TIENDAS DE AUTOSERVICIO764.02

100 Remuneraciones Personales 49,379,740
200 Servicios 34,217
300 Prestaciones y Estímulos 24,612,066

TOTAL 74,026,023

780 SERVICIOS INSTITUCIONALES

781.01 UNIDAD COORDINADORA DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

300 Prestaciones y Estímulos 16,981,003

TOTAL 16,981,003

TOTAL DEL PROGRAMA 189,993,732

161



SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
INSTITUCIONALES 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  El programa está integrado por aquellas actividades que facilitan y 

agilizan las tareas de dirección, planeación y administración que 
requiere la operación de los programas básicos de la Institución. 

 
 OBJETIVO: 
  Proporcionar los servicios administrativos de carácter general que son 

necesarios para apoyar y facilitar el cumplimiento de las funciones 
sustantivas de la Universidad. 

 
 METAS: 
  Mejorar los servicios de apoyo procurando reducir los tiempos promedio 

de los trámites más frecuentes. 
   
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $384’902,198 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 30.86% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 1.58% 
 

162



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 55 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS INSTITUCIONALES

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

522 DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS DE COMPUTO ACADEMICO

DIRECCION GENERAL522.01

100 Remuneraciones Personales 14,395,318
200 Servicios 7,714,590
300 Prestaciones y Estímulos 12,854,002
400 Artículos y Materiales de Consumo 316,225
500 Mobiliario y Equipo 99,087

TOTAL 35,379,222

710 DEPENDENCIAS DE REGULACION INSTITUCIONAL

715.01 DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

100 Remuneraciones Personales 30,490,469
200 Servicios 1,589,650
300 Prestaciones y Estímulos 22,674,113
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,504,654
500 Mobiliario y Equipo 5,000

TOTAL 56,263,886

730 DEPENDENCIAS DE SERVICIOS JURIDICOS

731.01 DIRECCION GENERAL DE ESTUDIOS DE LEGISLACION UNIVERSITARIA

100 Remuneraciones Personales 9,282,211
200 Servicios 1,107,052
300 Prestaciones y Estímulos 6,552,567
400 Artículos y Materiales de Consumo 279,408
500 Mobiliario y Equipo 58,247
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
103,000

TOTAL 17,382,485

732.01 DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS

100 Remuneraciones Personales 16,448,323
200 Servicios 1,328,903
300 Prestaciones y Estímulos 11,551,739
400 Artículos y Materiales de Consumo 251,893
500 Mobiliario y Equipo 260,000

TOTAL 29,840,858

163



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 55 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS INSTITUCIONALES

IMPORTE 
PESOS

733.01 UNIDAD DE COORDINACION JURIDICA

100 Remuneraciones Personales 9,339,328
200 Servicios 812,020
300 Prestaciones y Estímulos 9,010,128
400 Artículos y Materiales de Consumo 544,061
500 Mobiliario y Equipo 1,000,000

TOTAL 20,705,537

740 PATRONATO UNIVERSITARIO

742.01 DIRECCION GENERAL DEL PATRIMONIO UNIVERSITARIO

100 Remuneraciones Personales 20,498,997
200 Servicios 2,902,886
300 Prestaciones y Estímulos 15,734,121
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,131,277

TOTAL 40,267,281

743.01 DIRECCION GENERAL DE CONTROL PRESUPUESTAL E INFORMATICA

100 Remuneraciones Personales 39,393,247
200 Servicios 2,938,321
300 Prestaciones y Estímulos 28,256,190
400 Artículos y Materiales de Consumo 2,604,415
500 Mobiliario y Equipo 485,399

TOTAL 73,677,572

744.01 DIRECCION GENERAL DE FINANZAS

100 Remuneraciones Personales 17,480,400
200 Servicios 7,935,902
300 Prestaciones y Estímulos 11,284,326
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,401,561
500 Mobiliario y Equipo 633,000

TOTAL 38,735,189

745.01 UNIDAD DE COORDINACION TESORERIA

100 Remuneraciones Personales 7,730,679
200 Servicios 567,241
300 Prestaciones y Estímulos 7,614,377
400 Artículos y Materiales de Consumo 491,185
500 Mobiliario y Equipo 286,000

TOTAL 16,689,482

164



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 55 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS INSTITUCIONALES

IMPORTE 
PESOS

746.01 DIRECCION GENERAL DE RESPONSABILIDADES, INCONFORMIDADES Y REGISTRO 
PATRIMONIAL

100 Remuneraciones Personales 8,512,330
200 Servicios 1,265,448
300 Prestaciones y Estímulos 8,357,820
400 Artículos y Materiales de Consumo 453,087

TOTAL 18,588,685

747.01 UNIDAD DE COORDINACION DE LA CONTRALORIA

100 Remuneraciones Personales 356,608
200 Servicios 133,455
300 Prestaciones y Estímulos 1,451,033
400 Artículos y Materiales de Consumo 42,720
500 Mobiliario y Equipo 40,000
700 Asignaciones Condicionadas a los Ingresos Propios y 

Programas de Colaboración Académica
342,000

TOTAL 2,365,816

760 DEPENDENCIAS PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS SOCIALES

764 DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

DIRECCION GENERAL764.01

100 Remuneraciones Personales 16,268,197
200 Servicios 3,557,763
300 Prestaciones y Estímulos 13,735,214
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,445,011

TOTAL 35,006,185

TOTAL DEL PROGRAMA 384,902,198

165



VIGILANCIA Y FISCALIZACIÓN 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  Este programa comprende todas las tareas de control y auditoría que de 

acuerdo con la Legislación Universitaria, son necesarias para garantizar 
un manejo adecuado y transparente de los recursos financieros y 
técnicos de la Universidad. 

 
 OBJETIVO: 
  Realizar las tareas necesarias para vigilar el cumplimiento de las políticas, 

disposiciones y normas establecidas en la legislación y otros 
ordenamientos institucionales, registrar las operaciones que realizan 
todas las entidades y dependencias, así como llevar el control financiero 
de los recursos institucionales. 

 
 METAS: 
  Asegurar que las estructuras, procesos y recursos administrativos, así 

como los mecanismos de control y seguimiento estén al servicio de las 
tareas sustantivas. 

   
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $29’347,669 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 2.35% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.12% 
 

166



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 56 VIGILANCIA Y FISCALIZACION

IMPORTE 
PESOS

740 PATRONATO UNIVERSITARIO

741.01 AUDITORIA INTERNA

100 Remuneraciones Personales 15,922,498
200 Servicios 993,315
300 Prestaciones y Estímulos 10,789,618
400 Artículos y Materiales de Consumo 484,087
500 Mobiliario y Equipo 60,083

TOTAL 28,249,601

750 DEPENDENCIAS DE GESTION INSTITUCIONAL

757.01 OFICINA DEL CONTRALOR

100 Remuneraciones Personales 643,068
200 Servicios 155,902
300 Prestaciones y Estímulos 272,229
400 Artículos y Materiales de Consumo 26,869

TOTAL 1,098,068

TOTAL DEL PROGRAMA 29,347,669

167



SERVICIOS DE APOYO A LA COMUNIDAD 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  El programa comprende las actividades a cargo de las dependencias 

administrativas que brindan servicios de apoyo y orientación jurídica, de 
protección a la comunidad universitaria. Así como de mantenimiento y 
reacondicionamiento de instalaciones. 

 
 OBJETIVO: 
  Proporcionar oportunamente los servicios de apoyo y orientación jurídica, 

servicios de mantenimiento y reacondicionamiento, así como de 
protección que favorezcan el bienestar de los miembros de la 
comunidad universitaria. 

 
 METAS: 
  Mejorar y consolidar los organismos y procesos orientados a la 

preservación cotidiana de los derechos universitarios. 
 
  Consolidar los servicios y mecanismos de protección y seguridad tanto 

de la comunidad como del patrimonio universitario. 
   
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $406’880,291 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 32.63% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 1.67% 
 

168



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 57 SERVICIOS DE APOYO A LA COMUNIDAD

IMPORTE 
PESOS

760 DEPENDENCIAS PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS SOCIALES

762.01 DEFENSORIA DE LOS DERECHOS UNIVERSITARIOS

100 Remuneraciones Personales 4,597,073
200 Servicios 1,363,094
300 Prestaciones y Estímulos 4,466,819
400 Artículos y Materiales de Consumo 199,324

TOTAL 10,626,310

763.01 DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS GENERALES

100 Remuneraciones Personales 194,703,448
200 Servicios 24,816,605
300 Prestaciones y Estímulos 123,597,242
400 Artículos y Materiales de Consumo 8,136,686

TOTAL 351,253,981

770 OBRAS, CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

771.01 DIRECCION GENERAL DE OBRAS Y CONSERVACION

600 Inmuebles y Construcciones 45,000,000

TOTAL 45,000,000

TOTAL DEL PROGRAMA 406,880,291

169



SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO 
 

 
 
1. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 
 
 CARACTERIZACIÓN: 
  El programa abarca las tareas de las dependencias que tienen como fin 

prestar servicios de coordinación y administración de recursos humanos, 
de capacitación para el trabajo, de adquisición y suministro de bienes y 
artículos de consumo, así como los correspondientes al mantenimiento y 
reacondicionamiento de las instalaciones universitarias. 

 
 OBJETIVO: 
  Apoyar y satisfacer oportunamente las necesidades y requerimientos de 

las dependencias que realizan las funciones de gestión institucional en lo 
concerniente a movimientos de personal, capacitación, adquisición y 
suministro de materiales de consumo y mantenimiento y 
reacondicionamiento de instalaciones. 

 
 METAS: 
  Continuar con los trámites de desconcentración, descentralización y 

simplificación de la administración central y automatizar los sistemas de 
administración y los servicios de apoyo. 

 
  Asegurar que las estructuras, procesos y recursos administrativos estén al 

servicio de las tareas sustantivas. 
 
  Continuar con los programas de conservación y mantenimiento, así 

como de optimización en el uso de las instalaciones e infraestructura 
universitaria. 

  
 
2. RECURSOS FINANCIEROS ASIGNADOS AL PROGRAMA: $33’584,845 
 
 
3. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN LA FUNCIÓN: 2.69% 
 
 
4. PARTICIPACIÓN DEL PROGRAMA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO: 0.14% 

170



DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

RESUMEN DEL PROGRAMA 58 SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO

IMPORTE 
PESOS

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

522 DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS DE COMPUTO ACADEMICO

DIRECCION GENERAL522.01

100 Remuneraciones Personales 2,590,289
200 Servicios 646,013
300 Prestaciones y Estímulos 2,584,249
400 Artículos y Materiales de Consumo 18,750

TOTAL 5,839,301

720 DEPENDENCIAS DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

724.01 DIRECCION GENERAL DE PROVEEDURIA

100 Remuneraciones Personales 13,728,725
200 Servicios 2,118,707
300 Prestaciones y Estímulos 10,563,189
400 Artículos y Materiales de Consumo 1,334,923

TOTAL 27,745,544

TOTAL DEL PROGRAMA 33,584,845

171



PRESUPUESTO POR RAMOS 
 
 
 
Esta clasificación agrupa a las dependencias de la Institución, de 

acuerdo a la afinidad predominante en las funciones que realiza. 

 
 
 
  RAMO IMPORTE 
   (PESOS) 
 
 
 
200 INSTITUTOS Y CENTROS DE 
 INVESTIGACIÓN HUMANÍSTICA 

 

300 INSTITUTOS Y CENTROS DE 
 INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA 

 

400 FACULTADES, ESCUELAS Y UNIDADES 
 MULTIDISCIPLINARIAS 

 

500 PROGRAMAS COMPLEMENTARIOS A LA 
 DOCENCIA E INVESTIGACIÓN 

 

600 ÓRGANOS DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA 

 

700 SERVICIOS DE PLANEACIÓN ADMINISTRATIVOS 
 Y JURÍDICOS 

1,512’768,247 

3,637’332,336 

12,620’068,824 

3,270’012,600 

1,245’169,162 

2,051’722,765 

 
 
 
 TOTAL 24,337’073,934 

172



Dependencia
 

REMUNERACIONES
 PERSONALES

        
SERVICIOS 

                              
PRESTACIONES 

Y ESTÍMULOS

             
ARTÍCULOS Y 

MATERIALES DE 
CONSUMO

          
MOBILIARIO Y 

EQUIPO

               
INMUEBLES Y 

CONSTRUCCIONES

ASIG. COND. A 
LOS INGRESOS Y 

PROG. DE 
COLAB. ACAD.

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

TOTAL

200 ORGANOS DE INVESTIGACION HUMANISTICA

 SUBRAMOS 210 y 220 INSTITUTOS Y CENTROS DE INVESTIGACION HUMANISTICA

COORDINACION DE HUMANIDADES211
COORDINACION Y CONSEJO TECNICO DE HUMANIDADES 23,508,730 9,837,436 31,829,106 2,005,396 475,000 4,467,500211.01 72,123,168
CENTRO DE INVESTIGACIONES INTERDISCIPLINARIAS EN CIENCIAS Y 
HUMANIDADES

25,707,712 3,219,799 25,033,522 761,228 820,085 809,000211.03 56,351,346

CENTRO UNIVERSITARIO DE INVESTIGACIONES BIBLIOTECOLOGICAS 18,993,669 1,824,745 19,157,233 551,030 1,713,672 1,458,000211.04 43,698,349
CENTRO DE INVESTIGACIONES SOBRE AMERICA LATINA Y EL CARIBE 16,933,099 1,696,185 18,076,850 384,149 777,885 192,000211.05 38,060,168
CENTRO REGIONAL DE INVESTIGACIONES MULTIDISCIPLINARIAS DE LA 
UNAM

36,181,722 2,179,719 32,352,432 1,006,149 579,431 5,987,000211.06 78,286,453

CENTRO DE INVESTIGACIONES SOBRE AMERICA DEL NORTE 16,333,692 3,596,478 16,876,739 1,111,936 1,421,241 365,000211.07 39,705,086
PROGRAMA UNIVERSITARIO DE ESTUDIOS SOBRE LA CIUDAD 3,404,840 1,164,010 2,979,350 619,757 129,012 14,345,653211.08 22,642,622
PROGRAMA UNIVERSITARIO DE ESTUDIOS DE GENERO 4,014,607 943,079 7,509,478 275,786 243,485 5,732,000211.09 18,718,435
PROGRAMA UNIVERSITARIO MEXICO, NACION MULTICULTURAL 7,209,697 3,454,739 9,557,130 771,953 460,459 967,000211.11 22,420,978
CENTRO PENINSULAR EN HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES EN 
MERIDA, YUCATAN

11,137,849 4,147,768 8,414,973 638,926 912,376 1,181,000211.12 26,432,892

SUBTOTAL DEPENDENCIA 163,425,617 32,063,958 171,786,813 8,126,310 7,532,646 35,504,153 418,439,497

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES BIBLIOGRAFICAS212
BIBLIOGRAFICAS 22,814,035 3,737,881 23,941,821 762,382 696,993 302,000212.01 52,255,112
BIBLIOTECA NACIONAL 23,927,000 1,698,761 17,018,170 489,593 1,860,052 360,000212.02 45,353,576
HEMEROTECA NACIONAL 16,321,179 2,209,897 12,727,904 662,588 726,586 420,000212.03 33,068,154

SUBTOTAL DEPENDENCIA 63,062,214 7,646,539 53,687,895 1,914,563 3,283,631 1,082,000 130,676,842

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES ECONOMICAS 49,456,736 6,172,352 48,362,930 1,338,043 1,216,663 6,305,000213.01 112,851,724
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES ESTETICAS 38,417,797 6,522,684 47,400,482 1,177,393 1,088,436 1,724,000214.01 96,330,792
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES FILOSOFICAS 25,821,633 2,954,502 28,958,553 571,530 1,834,196 1,184,000215.01 61,324,414
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES HISTORICAS 27,441,677 3,552,865 39,595,981 796,035 847,635 3,402,000216.01 75,636,193
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS 52,172,111 5,360,643 52,404,451 883,018 1,453,276 42,030,824217.01 154,304,323
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES SOCIALES 53,509,856 4,514,729 61,010,167 951,245 1,446,349 7,000,000218.01 128,432,346
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES FILOLOGICAS 63,924,954 5,986,490 73,237,007 1,230,752 1,431,001 2,872,000219.01 148,682,204

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES ANTROPOLOGICAS221
ANTROPOLOGICAS 34,866,394 5,899,136 36,864,090 1,261,076 2,704,875 885,000221.01 82,480,571
UNIDAD DEL PROGRAMA DE INVESTIGACIONES MULTIDISCIPLINARIAS 
SOBRE MESOAMERICA Y EL SURESTE

7,619,962 2,001,469 5,161,156 218,939 228,464 315,000221.02 15,544,990

SUBTOTAL DEPENDENCIA 42,486,356 7,900,605 42,025,246 1,480,015 2,933,339 1,200,000 98,025,561

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES SOBRE LA UNIVERSIDAD Y LA 
EDUCACION

40,573,854 5,198,873 38,623,206 1,198,072 1,467,346 1,003,000222.01 88,064,351

TOTAL SUBRAMO 620,292,805 87,874,240 657,092,731 19,666,976 24,534,518 103,306,977 1,512,768,247

TOTAL RAMO 620,292,805 87,874,240 657,092,731 19,666,976 24,534,518 103,306,977 1,512,768,247

173



Dependencia
 

REMUNERACIONES
 PERSONALES

        
SERVICIOS 

                              
PRESTACIONES 

Y ESTÍMULOS

             
ARTÍCULOS Y 

MATERIALES DE 
CONSUMO

          
MOBILIARIO Y 

EQUIPO

               
INMUEBLES Y 

CONSTRUCCIONES

ASIG. COND. A 
LOS INGRESOS Y 

PROG. DE 
COLAB. ACAD.

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

TOTAL

300 ORGANOS DE INVESTIGACION CIENTIFICA

 SUBRAMOS 310, 320 y 330 INSTITUTOS Y CENTROS DE INVESTIGACION CIENTIFICA

COORDINACION DE CIENCIAS311
CONSEJO TECNICO Y COORDINACION DE LA INVESTIGACION CIENTIFICA 30,690,616 10,805,886 67,056,065 2,931,237 15,298,165 47,125,520311.01 173,907,489
CENTRO DE CIENCIAS DE LA ATMOSFERA 30,797,650 4,256,220 32,160,094 1,925,547 1,514,778 17,341,000311.02 87,995,289
CENTRO DE CIENCIAS GENOMICAS 37,692,676 11,893,698 30,983,519 5,090,047 893,697 6,416,000311.03 92,969,637
CENTRO DE RADIOASTRONOMIA Y ASTROFISICA EN MORELIA, MICH. 9,089,630 2,323,226 9,501,598 664,332 316,284 112,000311.04 22,007,070
CENTRO DE CIENCIAS APLICADAS Y DESARROLLO TECNOLOGICO 42,647,193 5,278,524 46,821,766 2,489,850 1,660,587 9,128,000311.05 108,025,920
CENTRO DE NANOCIENCIAS Y NANOTECNOLOGIA EN ENSENADA B.C. 26,888,024 3,240,175 23,021,197 981,282 2,419,178 401,000311.06 56,950,856
CENTRO DE INVESTIGACION EN ENERGIA 34,692,221 2,432,891 31,051,149 1,405,695 2,296,311 1,655,000311.08 73,533,267
CENTRO DE GEOCIENCIAS EN JURIQUILLA, QRO. 20,042,709 2,818,666 19,327,748 1,011,501 616,790 15,607,000311.09 59,424,414
COORDINACION DE PLATAFORMAS OCEANOGRAFICAS 20,933,213 6,924,492 10,218,682 8,938,755 24,655,000311.16 71,670,142
CENTRO DE FISICA APLICADA Y TECNOLOGIA AVANZADA EN JURIQUILLA, 
QRO.

13,395,279 2,916,877 12,057,260 1,178,377 379,905 23,380,000311.18 53,307,698

CENTRO DE INVESTIGACIONES EN ECOSISTEMAS MORELIA, MICH. 18,478,705 2,389,047 19,650,168 564,758 3,717,000311.19 44,799,678
CENTRO DE INVESTIGACIONES EN GEOGRAFIA AMBIENTAL MORELIA, 
MICH.

7,458,044 1,734,026 8,005,515 553,500 1,962,000311.21 19,713,085

SUBTOTAL DEPENDENCIA 292,805,960 57,013,728 309,854,761 27,734,881 25,395,695 151,499,520 864,304,545

INSTITUTO DE ASTRONOMIA312
INSTITUTO DE ASTRONOMIA CIUDAD UNIVERSITARIA 31,847,653 9,518,235 37,054,486 1,490,297 957,418 4,007,000312.01 84,875,089
OBSERVATORIO ASTRONOMICO NACIONAL SAN PEDRO MARTIR, B. C. 33,942,567 4,413,946 25,777,125 4,523,623 445,194 782,634312.02 69,885,089
OBSERVATORIO ASTRONOMICO NACIONAL TONANTZINTLA, PUE. 566,465 237,626 552,112 76,233312.03 1,432,436

SUBTOTAL DEPENDENCIA 66,356,685 14,169,807 63,383,723 6,090,153 1,402,612 4,789,634 156,192,614

INSTITUTO DE BIOLOGIA313
BIOLOGIA 47,612,605 7,084,675 62,474,717 3,781,317 3,315,290 4,260,000313.01 128,528,604
JARDIN BOTANICO 13,088,988 1,289,015 12,332,873 550,505 554,000313.02 27,815,381
ESTACION DE BIOLOGIA TROPICAL -LOS TUXTLAS- 4,629,832 710,984 3,156,800 247,751 141,610 602,000313.03 9,488,977
ESTACION DE INVESTIGACION, EXPERIMENTACION Y DIFUSION CHAMELA 5,610,037 715,345 4,650,373 267,446 329,000 849,000313.04 12,421,201

SUBTOTAL DEPENDENCIA 70,941,462 9,800,019 82,614,763 4,847,019 3,785,900 6,265,000 178,254,163

INSTITUTO DE FISICA 79,029,420 11,494,886 90,665,961 3,476,487 7,737,077 4,220,000314.01 196,623,831
INSTITUTO DE GEOFISICA 48,838,395 13,115,690 53,593,661 3,277,554 2,285,876 23,333,000315.01 144,444,176
INSTITUTO DE GEOGRAFIA 31,945,333 4,016,485 36,134,320 1,504,607 1,377,572 13,905,000316.01 88,883,317

INSTITUTO DE GEOLOGIA317
GEOLOGIA 41,061,715 5,359,011 43,997,030 1,948,945 2,491,522 7,464,000317.01 102,322,223
ESTACION REGIONAL DEL NOROESTE EN HERMOSILLO SON. 7,245,663 852,433 5,519,265 153,837 619,000317.02 14,390,198

SUBTOTAL DEPENDENCIA 48,307,378 6,211,444 49,516,295 2,102,782 2,491,522 8,083,000 116,712,421

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES BIOMEDICAS 70,566,650 9,610,384 77,980,144 5,041,764 8,231,534 3,886,000318.01 175,316,476

174



Dependencia
 

REMUNERACIONES
 PERSONALES

        
SERVICIOS 

                              
PRESTACIONES 

Y ESTÍMULOS

             
ARTÍCULOS Y 

MATERIALES DE 
CONSUMO

          
MOBILIARIO Y 

EQUIPO

               
INMUEBLES Y 

CONSTRUCCIONES

ASIG. COND. A 
LOS INGRESOS Y 

PROG. DE 
COLAB. ACAD.

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

TOTAL

 SUBRAMOS 310, 320 y 330 INSTITUTOS Y CENTROS DE INVESTIGACION CIENTIFICA

INSTITUTO DE MATEMATICAS319
MATEMATICAS 30,994,449 5,156,405 33,787,896 729,717 4,196,863 200,000319.01 75,065,330
INSTITUTO DE MATEMATICAS, UNIDAD MORELIA 10,407,830 1,470,975 10,973,586 396,297 1,409,104319.02 24,657,792
INSTITUTO DE MATEMATICAS, UNIDAD CUERNAVACA 14,081,061 930,425 12,235,542 137,407 1,220,784319.03 28,605,219

SUBTOTAL DEPENDENCIA 55,483,340 7,557,805 56,997,024 1,263,421 6,826,751 200,000 128,328,341

INSTITUTO DE QUIMICA 41,582,228 8,378,566 57,309,421 5,028,254 4,657,135 5,705,000321.01 122,660,604
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN MATEMATICAS APLICADAS Y EN 
SISTEMAS

37,461,467 6,957,668 38,316,422 1,572,262 5,794,712 2,588,000322.01 92,690,531

INSTITUTO DE INGENIERIA323
INGENIERIA 75,872,090 11,612,034 90,989,599 4,141,494 1,114,058 226,779,000323.01 410,508,275
INSTITUTO DE INGENIERIA. UNIDAD ACADEMICA JURIQUILLA, QRO. 1,466,812 367,606 1,467,574 632,000323.02 3,933,992

SUBTOTAL DEPENDENCIA 77,338,902 11,979,640 92,457,173 4,141,494 1,114,058 227,411,000 414,442,267

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN MATERIALES 38,401,215 7,114,875 40,400,143 2,961,725 7,199,098 3,252,000324.01 99,329,056

INSTITUTO DE CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA325
CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 32,861,328 6,475,208 33,080,242 3,119,499 2,504,034 43,494,000325.01 121,534,311
ESTACION MAZATLAN, SIN. 15,932,503 2,190,380 13,215,642 877,665 631,300 1,029,000325.03 33,876,490
ESTACION PUERTO MORELOS, Q. R. 12,792,202 2,382,768 9,824,247 845,566 391,853 548,000325.04 26,784,636

SUBTOTAL DEPENDENCIA 61,586,033 11,048,356 56,120,131 4,842,730 3,527,187 45,071,000 182,195,437

INSTITUTO DE FISIOLOGIA CELULAR 61,301,920 10,514,574 62,514,975 8,153,763 6,794,959 16,095,000326.01 165,375,191
INSTITUTO DE CIENCIAS NUCLEARES 28,522,081 3,894,608 33,244,539 1,512,294 3,368,047 1,614,000327.01 72,155,569
INSTITUTO DE BIOTECNOLOGIA 89,948,280 6,883,442 81,437,495 8,728,446 696,281 24,265,000328.01 211,958,944
INSTITUTO DE ECOLOGIA 25,559,373 4,877,403 27,895,081 1,909,314 1,780,581 3,116,000329.01 65,137,752
INSTITUTO DE NEUROBIOLOGIA EN QUERETARO, QRO. 40,301,297 8,259,600 37,620,311 4,655,207 3,169,482 13,204,000331.01 107,209,897
INSTITUTO DE CIENCIAS FISICAS 25,538,631 2,051,157 24,657,063 1,010,366 1,602,987 257,000332.01 55,117,204

TOTAL SUBRAMO 1,291,816,050 214,950,137 1,372,713,406 99,854,523 99,239,066 558,759,154 3,637,332,336

TOTAL RAMO 1,291,816,050 214,950,137 1,372,713,406 99,854,523 99,239,066 558,759,154 3,637,332,336

400 FACULTADES, ESCUELAS Y UNIDADES MULTIDISCIPLINARIAS

 SUBRAMOS 410 y 420 FACULTADES

FACULTAD DE CIENCIAS411
DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES 182,781,484 20,172,627 206,378,126 5,269,422 10,640,024 1,383,242411.01 426,624,925
DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO 32,706,661 5,399,102 35,061,961 1,253,200 7,147,856411.02 81,568,780
UNIDAD SISAL, YUCATAN 10,062,527 2,328,015 8,414,470 1,083,409 2,023,902411.03 23,912,323

SUBTOTAL DEPENDENCIA 225,550,672 27,899,744 249,854,557 7,606,031 10,640,024 10,555,000 532,106,028

175



Dependencia
 

REMUNERACIONES
 PERSONALES

        
SERVICIOS 

                              
PRESTACIONES 

Y ESTÍMULOS

             
ARTÍCULOS Y 

MATERIALES DE 
CONSUMO

          
MOBILIARIO Y 

EQUIPO

               
INMUEBLES Y 

CONSTRUCCIONES

ASIG. COND. A 
LOS INGRESOS Y 

PROG. DE 
COLAB. ACAD.

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

TOTAL

 SUBRAMOS 410 y 420 FACULTADES

FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS Y SOCIALES412
DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES 153,087,717 9,098,566 158,188,372 2,621,391 2,292,329 4,034,765412.01 329,323,140
DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO 12,460,396 735,742 12,343,758 176,088 107,595412.02 25,823,579
DIVISION DE EDUCACION CONTINUA 232,383 82,654 301,621 34,720 7,165,744412.03 7,817,122
DIVISION DEL S.U.A. 7,451,269 218,999 7,802,561 130,023 111,896412.04 15,714,748

SUBTOTAL DEPENDENCIA 173,231,765 10,135,961 178,636,312 2,962,222 2,292,329 11,420,000 378,678,589

FACULTAD DE CONTADURIA Y ADMINISTRACION413
DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES 108,220,147 8,881,908 118,090,434 4,321,055 2,167,746 33,087,649413.01 274,768,939
DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO 23,459,776 976,952 21,014,478 263,630 255,116 13,424,584413.02 59,394,536
DIVISION DE EDUCACION CONTINUA 4,030,521 1,049,557 2,933,027 211,338 22,038,426413.03 30,262,869
DIVISION DEL S.U.A. 8,131,875 221,662 7,453,030 253,878 292,182413.04 16,352,627
DIVISION DE INVESTIGACION 5,646,395 710,807 6,800,545 73,867 3,160413.05 13,234,774

SUBTOTAL DEPENDENCIA 149,488,714 11,840,886 156,291,514 5,123,768 2,422,862 68,846,001 394,013,745

FACULTAD DE DERECHO414
DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES 85,154,652 9,036,617 83,799,152 3,633,118 2,431,603 19,940,000414.01 203,995,142
DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO 15,145,901 401,321 15,965,154 431,919414.02 31,944,295
DIVISION DEL S.U.A. 5,836,190 254,244 6,401,166 323,285414.04 12,814,885

SUBTOTAL DEPENDENCIA 106,136,743 9,692,182 106,165,472 4,388,322 2,431,603 19,940,000 248,754,322

FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS415
DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES 134,961,851 10,294,731 138,760,109 2,216,101 2,625,790 4,547,557415.01 293,406,139
DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO 10,679,039 1,100,739 11,928,940 111,500 42,800415.02 23,863,018
DIVISION DE EDUCACION CONTINUA 1,489,674 5,000 1,521,200 1,853,691415.03 4,869,565
DIVISION DEL S.U.A. 11,860,741 905,610 11,692,957 201,250 60,757 297,434415.04 25,018,749

SUBTOTAL DEPENDENCIA 158,991,305 12,306,080 163,903,206 2,528,851 2,729,347 6,698,682 347,157,471

FACULTAD DE INGENIERIA416
DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES 244,361,451 29,296,803 247,764,117 9,785,322 6,003,760 114,527,962416.01 651,739,415
DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO 15,668,931 2,438,987 8,011,029 477,554 4,085,034 3,991416.02 30,685,526
DIVISION DE EDUCACION CONTINUA 10,319,293 2,988,523 7,347,698 388,381 343,897 14,252,942416.03 35,640,734

SUBTOTAL DEPENDENCIA 270,349,675 34,724,313 263,122,844 10,651,257 10,432,691 128,784,895 718,065,675

176



Dependencia
 

REMUNERACIONES
 PERSONALES

        
SERVICIOS 

                              
PRESTACIONES 

Y ESTÍMULOS

             
ARTÍCULOS Y 

MATERIALES DE 
CONSUMO

          
MOBILIARIO Y 

EQUIPO

               
INMUEBLES Y 

CONSTRUCCIONES

ASIG. COND. A 
LOS INGRESOS Y 

PROG. DE 
COLAB. ACAD.

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

TOTAL

 SUBRAMOS 410 y 420 FACULTADES

FACULTAD DE MEDICINA417
ESTUDIOS PROFESIONALES 328,794,117 26,459,655 338,857,853 10,843,634 15,520,879 71,120,142417.01 791,596,280
DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO 38,720,485 2,074,407 41,415,375 691,049 1,099,822417.02 84,001,138
COORDINACION DE INVESTIGACION 1,527,234 1,876,712 1,470,006 992,267 17,780,036417.03 23,646,255
COORDINACION DE EDUCACION MEDICA CONTINUA 2,414,373 277,241 2,458,062 279,901417.04 5,429,577

SUBTOTAL DEPENDENCIA 371,456,209 30,688,015 384,201,296 12,806,851 15,520,879 90,000,000 904,673,250

FACULTAD DE QUIMICA418
DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES 161,757,364 14,897,506 154,086,121 4,759,948 6,374,422 94,300,000418.01 436,175,361
DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO 117,330,642 5,473,067 118,505,761 4,251,946 4,709,027 8,500,000418.02 258,770,443
UNIDAD DE QUIMICA EN SISAL, YUCATAN 2,193,824 1,318,203 2,078,713 480,026418.03 6,070,766

SUBTOTAL DEPENDENCIA 281,281,830 21,688,776 274,670,595 9,491,920 11,083,449 102,800,000 701,016,570

FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA419
DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES 128,256,737 12,229,772 135,484,456 4,631,573 6,499,890 21,385,325419.01 308,487,753
DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO 3,568,325 488,632 2,625,974 339,138 550,664419.02 7,572,733
DIVISION DE EDUCACION CONTINUA 2,230,610 411,921 2,353,433 225,607419.03 5,221,571
CLINICAS 19,171,172 683,923 18,093,175 714,897 8,078,025419.04 46,741,192
CENTRO DE ENSEÑANZA, INVESTIGACION Y EXTENSION EN 
PRODUCCION PORCINA EN JILOTEPEC, EDO. DE MEXICO

3,798,295 661,566 2,729,731 574,694 163,831 2,041,736419.05 9,969,853

CENTRO DE ENSEÑANZA, INVESTIGACION Y EXTENSION EN 
PRODUCCION OVINA EN TRES MARIAS, MORELOS

5,165,043 415,855 4,032,158 391,728 193,348 393,940419.06 10,592,072

CENTRO DE ENSEÑANZA, INVESTIGACION Y EXTENSION EN 
PRODUCCION AVICOLA EN TLAHUAC, D.F.

4,448,457 548,303 4,370,298 905,229 68,759 1,276,366419.07 11,617,412

CENTRO DE ENSEÑANZA, INVESTIGACION Y EXTENSION EN GANADERIA 
TROPICAL EN MARTINEZ DE LA TORRE, VERACRUZ

18,079,460 1,492,395 11,669,035 1,420,831 968,592 2,813,860419.08 36,444,173

CENTRO DE ENSEÑANZA, PRACTICA E INVESTIGACION EN PRODUCCION 
Y SALUD ANIMAL EN TOPILEJO, D.F.

4,455,818 571,299 3,473,279 1,206,597 32,834 442,340419.12 10,182,167

CENTRO DE ENSEÑANZA, INVESTIGACION Y EXTENSION EN 
PRODUCCION AGRO SILVO-PASTORIL EN CHAPA DE MOTA, EDO. DE 
MEXICO

476,701 104,491 583,218 253,246419.13 1,417,656

DIVISION DEL S.U.A. 2,881,461 360,634 2,950,028 121,999 56,273419.14 6,370,395
CENTRO DE ENSEÑANZA, INVESTIGACION Y EXTENSION EN 
TEQUISQUIAPAN, QRO.

9,929,537 1,770,913 7,653,064 1,002,793 278,984 1,633,164419.15 22,268,455

SUBTOTAL DEPENDENCIA 202,461,616 19,739,704 196,017,849 11,535,086 8,813,175 38,318,002 476,885,432

FACULTAD DE ODONTOLOGIA421
DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES 119,943,702 9,882,179 112,579,775 6,618,341 4,707,562 25,700,084421.01 279,431,643
DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO E INVESTIGACION 25,076,772 1,739,465 22,022,005 1,125,351 1,056,307 15,113,925421.02 66,133,825
COORDINACION DE EDUCACION CONTINUA 811,868 321,172 1,565,210 104,159 1,831,991421.03 4,634,400

SUBTOTAL DEPENDENCIA 145,832,342 11,942,816 136,166,990 7,847,851 5,763,869 42,646,000 350,199,868

177



Dependencia
 

REMUNERACIONES
 PERSONALES

        
SERVICIOS 

                              
PRESTACIONES 

Y ESTÍMULOS

             
ARTÍCULOS Y 

MATERIALES DE 
CONSUMO

          
MOBILIARIO Y 

EQUIPO

               
INMUEBLES Y 

CONSTRUCCIONES

ASIG. COND. A 
LOS INGRESOS Y 

PROG. DE 
COLAB. ACAD.

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

TOTAL

 SUBRAMOS 410 y 420 FACULTADES

FACULTAD DE PSICOLOGIA422
DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES 88,550,868 6,818,712 95,553,087 2,197,161 1,690,222 26,880,969422.01 221,691,019
DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO 44,652,519 1,964,857 45,720,665 438,524 2,073,821 29,759422.02 94,880,145
DIVISION DEL S.U.A. 10,008,003 282,923 9,081,656 71,324 79,806 89,275422.04 19,612,987

SUBTOTAL DEPENDENCIA 143,211,390 9,066,492 150,355,408 2,707,009 3,843,849 27,000,003 336,184,151

FACULTAD DE ECONOMIA423
DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES 76,351,955 8,252,409 84,320,466 2,617,711 2,507,786 46,000,000423.01 220,050,327
DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO 23,614,158 1,274,146 25,798,425 362,414 1,146,741 5,000423.02 52,200,884
DIVISION DEL S.U.A. 5,506,722 281,411 5,556,980 122,303423.04 11,467,416

SUBTOTAL DEPENDENCIA 105,472,835 9,807,966 115,675,871 3,102,428 3,654,527 46,005,000 283,718,627

FACULTAD DE ARQUITECTURA424
DIVISION DE ESTUDIOS PROFESIONALES 96,755,397 8,825,956 102,428,516 3,054,483 2,404,407 70,929,975424.01 284,398,734
DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO 19,741,026 1,507,296 18,463,687 490,826 603,070 1,746,854424.02 42,552,759
CENTRO DE INVESTIGACIONES URBANO-ARQUITECTONICAS 15,322,889 174,566 16,972,389 27,946 139,842424.03 32,637,632
CENTRO DE INVESTIGACIONES EN DISEÑO INDUSTRIAL 12,442,606 1,136,370 12,923,614 580,392 225,659 682,171424.04 27,990,812

SUBTOTAL DEPENDENCIA 144,261,918 11,644,188 150,788,206 4,153,647 3,372,978 73,359,000 387,579,937

TOTAL SUBRAMO 2,477,727,014 221,177,123 2,525,850,120 84,905,243 83,001,582 666,372,583 6,059,033,665

430 ESCUELAS

ESCUELA NACIONAL DE ARTES PLASTICAS432
ARTES PLASTICAS 93,753,959 5,273,627 88,511,209 3,171,182 1,560,064 16,505,218432.01 208,775,259
CENTRO CULTURAL SAN CARLOS 223,956 4,067,047 485,917 530,000432.02 5,306,920

SUBTOTAL DEPENDENCIA 93,977,915 9,340,674 88,997,126 3,701,182 1,560,064 16,505,218 214,082,179

ESCUELA NACIONAL DE ENFERMERIA Y OBSTETRICIA434
ENFERMERIA Y OBSTETRICIA 48,474,492 2,836,575 44,625,772 878,957 1,636,247 27,392,000434.01 125,844,043
DIVISION DEL S.U.A. 4,267,987 357,118 3,876,395 63,863434.04 8,565,363

SUBTOTAL DEPENDENCIA 52,742,479 3,193,693 48,502,167 942,820 1,636,247 27,392,000 134,409,406

ESCUELA NACIONAL DE MUSICA 55,382,717 3,444,174 53,738,877 1,220,473 1,507,384 2,214,000435.01 117,507,625
ESCUELA NACIONAL DE TRABAJO SOCIAL 41,856,646 7,536,804 43,728,669 2,099,012 1,710,269 11,834,000436.01 108,765,400

TOTAL SUBRAMO 243,959,757 23,515,345 234,966,839 7,963,487 6,413,964 57,945,218 574,764,610

440 UNIDADES MULTIDISCIPLINARIAS

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN 287,722,292 21,823,361 278,823,881 11,895,660 12,222,891 26,698,000441.01 639,186,085
FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ACATLAN 244,158,542 18,321,267 242,325,753 7,527,905 4,408,722 60,864,000442.01 577,606,189
FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES IZTACALA 336,281,516 18,461,594 342,839,504 9,041,601 7,494,696 5,000,000 57,014,000443.01 776,132,911

178



Dependencia
 

REMUNERACIONES
 PERSONALES

        
SERVICIOS 

                              
PRESTACIONES 

Y ESTÍMULOS

             
ARTÍCULOS Y 

MATERIALES DE 
CONSUMO

          
MOBILIARIO Y 

EQUIPO

               
INMUEBLES Y 

CONSTRUCCIONES

ASIG. COND. A 
LOS INGRESOS Y 

PROG. DE 
COLAB. ACAD.

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

TOTAL

440 UNIDADES MULTIDISCIPLINARIAS

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ARAGON 184,006,129 17,230,754 172,426,500 8,388,956 4,755,838 16,000,000 25,134,000444.01 427,942,177
FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ZARAGOZA 296,947,061 17,114,472 275,944,328 6,026,280 5,351,799 41,666,000445.01 643,049,940

TOTAL SUBRAMO 1,349,115,540 92,951,448 1,312,359,966 42,880,402 34,233,946 21,000,000 211,376,000 3,063,917,302

450 ESCUELA NACIONAL PREPARATORIA

DIRECCION GENERAL ESCUELA NACIONAL PREPARATORIA 40,850,256 4,417,661 34,424,517 1,580,025 638,753 2,049,000451.01 83,960,212

ESCUELAS PREPARATORIAS452
PLANTEL UNO GABINO BARREDA 52,865,553 3,315,648 43,541,078 1,032,587 1,025,346 316,000452.01 102,096,212
PLANTEL DOS ERASMO CASTELLANOS QUINTO 76,940,823 3,880,832 74,953,767 1,409,177 812,807 509,000452.02 158,506,406
PLANTEL TRES JUSTO SIERRA 40,665,217 3,883,442 37,885,422 1,212,268 937,206 271,000452.03 84,854,555
PLANTEL CUATRO VIDAL CASTAÑEDA Y NAJERA 55,341,802 3,198,833 47,227,634 1,222,980 970,536 233,000452.04 108,194,785
PLANTEL CINCO JOSE VASCONCELOS 101,644,315 4,514,989 92,020,374 2,292,698 1,201,352 419,000452.05 202,092,728
PLANTEL SEIS ANTONIO CASO 64,849,541 3,170,787 62,436,923 1,291,859 1,047,287 319,000452.06 133,115,397
PLANTEL SIETE EZEQUIEL A. CHAVEZ 59,557,061 3,369,096 52,613,116 1,282,220 899,772 230,000452.07 117,951,265
PLANTEL OCHO MIGUEL E. SCHULZ 68,871,185 4,196,953 62,432,183 1,411,247 1,141,105 191,000452.08 138,243,673
PLANTEL NUEVE PEDRO DE ALBA 59,133,490 3,405,801 49,443,867 1,307,718 900,818 55,000452.09 114,246,694

SUBTOTAL DEPENDENCIA 579,868,987 32,936,381 522,554,364 12,462,754 8,936,229 2,543,000 1,159,301,715

TOTAL SUBRAMO 620,719,243 37,354,042 556,978,881 14,042,779 9,574,982 4,592,000 1,243,261,927

470 ESCUELA NACIONAL COLEGIO DE CIENCIAS Y HUMANIDADES

DIRECCIÓN GENERAL DE LA ESCUELA NACIONAL COLEGIO DE CIENCIAS Y 
HUMANIDADES

472

DIRECCION 66,901,462 10,100,151 53,689,071 3,646,479 716,703 3,044,000472.01 138,097,866
PLANTEL AZCAPOTZALCO 134,978,238 5,904,782 132,598,082 3,105,008 1,208,220 1,417,000472.02 279,211,330
PLANTEL NAUCALPAN 124,388,788 5,688,837 118,295,410 2,442,315 1,130,434 1,400,000472.03 253,345,784
PLANTEL VALLEJO 138,757,355 5,899,828 135,040,807 2,510,026 1,287,311 1,247,000472.04 284,742,327
PLANTEL ORIENTE 140,400,155 5,856,521 131,511,055 2,690,818 1,391,557 1,149,000472.05 282,999,106
PLANTEL SUR 166,970,157 6,507,435 173,259,166 2,745,335 1,699,467 1,722,000472.06 352,903,560

SUBTOTAL DEPENDENCIA 772,396,155 39,957,554 744,393,591 17,139,981 7,433,692 9,979,000 1,591,299,973

TOTAL SUBRAMO 772,396,155 39,957,554 744,393,591 17,139,981 7,433,692 9,979,000 1,591,299,973

480 SISTEMA UNIVERSIDAD ABIERTA Y EDUCACION A DISTANCIA

COORDINACION DE UNIVERSIDAD ABIERTA Y EDUCACION A DISTANCIA481
COORDINACION 27,815,265 2,462,783 21,702,765 1,447,014 81,773 26,280,000481.01 79,789,600
CENTRO DE ALTA TECNOLOGIA DE EDUCACION A DISTANCIA EN 
TLAXCALA, TLAX.

3,018,145 925,129 3,292,981 721,821 43,671481.02 8,001,747

SUBTOTAL DEPENDENCIA 30,833,410 3,387,912 24,995,746 2,168,835 125,444 26,280,000 87,791,347

TOTAL SUBRAMO 30,833,410 3,387,912 24,995,746 2,168,835 125,444 26,280,000 87,791,347

179



Dependencia
 

REMUNERACIONES
 PERSONALES

        
SERVICIOS 

                              
PRESTACIONES 

Y ESTÍMULOS

             
ARTÍCULOS Y 

MATERIALES DE 
CONSUMO

          
MOBILIARIO Y 

EQUIPO

               
INMUEBLES Y 

CONSTRUCCIONES

ASIG. COND. A 
LOS INGRESOS Y 

PROG. DE 
COLAB. ACAD.

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

TOTAL

TOTAL RAMO 5,494,751,119 418,343,424 5,399,545,143 169,100,727 140,783,610 21,000,000 976,544,801 12,620,068,824

500 PROGRAMAS COMPLEMENTARIOS A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

 SUBRAMOS 510, 520 y 530 
 DEPENDENCIAS PARA APOYO A LA DOCENCIA E INVESTIGACION

OFICINA DE COLABORACION INTERINSTITUCIONAL 6,644,595 2,933,686 5,474,382 631,992 1,155,800511.01 16,840,455

UNIDAD COORDINADORA DE SERVICIOS ACADEMICOS512
UNIDAD COORDINADORA 5,519,289 8,560,793 4,451,961 3,660,086 10,289 2,252,475512.01 24,454,893
UNIDAD DE INTERCAMBIO ACADEMICO 5,192,599 1,169,326 2,160,068 100,674 1,250,600512.02 9,873,267

SUBTOTAL DEPENDENCIA 10,711,888 9,730,119 6,612,029 3,760,760 10,289 3,503,075 34,328,160

COORDINACION DE ESTUDIOS DE POSGRADO513
COORDINACION 25,989,059 5,157,971 101,698,118 799,289 711,448 41,622,000513.01 175,977,885
UNIDAD DE PROGRAMAS DE POSGRADO 19,273,641 36,968,985 16,752,386 4,265,805513.02 77,260,817

SUBTOTAL DEPENDENCIA 45,262,700 42,126,956 118,450,504 5,065,094 711,448 41,622,000 253,238,702

OFICINA DEL CONSEJO ACADEMICO DEL BACHILLERATO 2,197,089 636,202 2,394,409 270,792 31,699 96,118515.01 5,626,309
DIRECCION GENERAL DE EVALUACION EDUCATIVA 10,567,994 1,269,355 9,681,792 505,381 3,000 27,266,000519.01 49,293,522

DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS DE COMPUTO ACADEMICO522
DIRECCION GENERAL 77,744,210 29,109,449 70,609,117 6,061,953 1,475,213 63,419,000522.01 248,418,942
CENTROS EDUCATIVOS MULTIDISCIPLINARIOS 1,286,887 81,660 1,826,654 65,540522.02 3,260,741

SUBTOTAL DEPENDENCIA 79,031,097 29,191,109 72,435,771 6,127,493 1,475,213 63,419,000 251,679,683

DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS DEL PERSONAL ACADEMICO 35,033,396 86,993,233 88,268,985 60,466,326 51,553,334 75,247,151523.01 397,562,425
UNIDAD PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA DOCENCIA, LA 
INVESTIGACION Y LA EXTENSION UNIVERSITARIA

80,811,474 279,007,434 62,631,575 228,008,234 295,595,855 226,502,000 55,320,000525.01 1,227,876,572

UNIDAD PARA EL DESARROLLO DE PLANES Y PROGRAMAS 2,292,713 2,516,149 927,752 536,914 177,919526.01 6,451,447
COORDINACION DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS EN JURIQUILLA, QRO. 33,220,379 10,690,393 18,960,323 1,130,073 2,816,000527.01 66,817,168
COORDINACION DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS EN MORELIA, MICH. 9,411,071 4,660,612 5,004,528 1,136,806 426,000529.01 20,639,017
COORDINACION DE VINCULACION CON EL CONSEJO UNIVERSITARIO 9,302,444 912,655 8,458,477 858,589 284,130532.01 19,816,295
COORDINACION DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, EN MORELOS 3,675,247 8,792,446 2,678,335 343,788 10,000 926,000533.01 16,425,816
COORDINACION DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, EN SISAL, YUCATAN 690,116 5,000 534,070534.01 1,229,186

TOTAL SUBRAMO 328,852,203 479,465,349 402,512,932 308,842,242 349,390,838 226,502,000 272,259,193 2,367,824,757

 SUBRAMOS 550 y 560 DEPENDENCIAS PARA LOS SERVICIOS A ESTUDIANTES

DIRECCION GENERAL DE INCORPORACION Y REVALIDACION DE 
ESTUDIOS

25,868,181 3,136,048 19,977,026 1,158,962 6,000 29,018,000551.01 79,164,217

DIRECCION GENERAL DE ORIENTACION Y SERVICIOS EDUCATIVOS 33,676,204 3,692,085 80,267,656 784,123 58,708 7,076,000552.01 125,554,776
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION ESCOLAR 42,194,079 16,969,742 32,436,446 2,818,833 38,451,000553.01 132,870,100
UNIDAD COORDINADORA DE VINCULACION CON EGRESADOS 5,182,146 5,913,586 33,132,904 1,891,265 50,000554.01 46,169,901
DIRECCION GENERAL DE ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS 67,383,449 10,873,579 53,125,507 12,181,938 300,060 17,877,000562.01 161,741,533
DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS MEDICOS 49,884,991 3,620,116 42,186,921 2,822,753 203,369 1,863,000563.01 100,581,150
DIRECCION GENERAL DE BIBLIOTECAS 69,858,687 10,445,263 72,401,916 2,900,100 62,390,255 4,737,000564.01 222,733,221
DIRECCION GENERAL DE ATENCION A LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA 16,125,814 2,026,950 11,503,456 2,086,029 3,987 1,626,709565.01 33,372,945

180



Dependencia
 

REMUNERACIONES
 PERSONALES

        
SERVICIOS 

                              
PRESTACIONES 

Y ESTÍMULOS

             
ARTÍCULOS Y 

MATERIALES DE 
CONSUMO

          
MOBILIARIO Y 

EQUIPO

               
INMUEBLES Y 

CONSTRUCCIONES

ASIG. COND. A 
LOS INGRESOS Y 

PROG. DE 
COLAB. ACAD.

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

TOTAL

 SUBRAMOS 550 y 560 DEPENDENCIAS PARA LOS SERVICIOS A ESTUDIANTES

TOTAL SUBRAMO 310,173,551 56,677,369 345,031,832 26,644,003 62,962,379 100,698,709 902,187,843

TOTAL RAMO 639,025,754 536,142,718 747,544,764 335,486,245 412,353,217 226,502,000 372,957,902 3,270,012,600

600 ORGANOS DE EXTENSION UNIVERSITARIA

 SUBRAMOS 610 y 620 DEPENDENCIAS DE EXTENSION

COORDINACION DE DIFUSION CULTURAL611
COORDINACION 42,049,588 11,375,973 28,500,064 1,583,871 3,944 34,887,662611.01 118,401,102
CENTRO CULTURAL UNIVERSITARIO TLATELOLCO 7,898,990 29,583 6,813,491 91,077 2,684,600611.02 17,517,741

SUBTOTAL DEPENDENCIA 49,948,578 11,405,556 35,313,555 1,674,948 3,944 37,572,262 135,918,843

CENTRO DE ENSEÑANZA DE LENGUAS EXTRANJERAS 42,519,965 4,328,271 47,048,719 1,401,222 920,976 27,114,839612.01 123,333,992

CENTRO DE ENSEÑANZA PARA EXTRANJEROS613
CENTRO DE ENSEÑANZA PARA EXTRANJEROS 20,912,361 1,590,606 19,958,485 185,829 104,890 9,674,000613.01 52,426,171
ESCUELA PERMANENTE DE EXTENSION EN SAN ANTONIO, TEXAS 10,132,119 5,000 1,219,858 6,120,000613.02 17,476,977
CENTRO DE ENSEÑANZA PARA EXTRANJEROS EN TAXCO, GRO. 5,226,883 5,000 1,249,316 2,953,000613.03 9,434,199
ESCUELA DE EXTENSION EN HULL, CANADA 12,688,761 5,000 4,788,050 3,223,000613.04 20,704,811
ESCUELA DE EXTENSION EDUCATIVA PARA EXTRANJEROS EN CHICAGO, 
ILLINOIS

6,785,135 748,194 1,921,021 5,701,000613.05 15,155,350

ESCUELA DE EXTENSION EDUCATIVA Y CULTURAL EN LOS ANGELES, 
CALIFORNIA

3,086,810 1,540,543 1,475,940 63,637 334,000613.06 6,500,930

SUBTOTAL DEPENDENCIA 58,832,069 3,894,343 30,612,670 249,466 104,890 28,005,000 121,698,438

CENTRO UNIVERSITARIO DE ESTUDIOS CINEMATOGRAFICOS 12,045,466 1,765,737 11,667,868 688,213 70,693 17,030,000614.01 43,267,977
CENTRO UNIVERSITARIO DE TEATRO 4,877,538 662,636 2,601,009 719,576 59,583 1,067,414615.01 9,987,756
CASA DEL LAGO "MAESTRO JUAN JOSE ARREOLA" 10,462,549 3,399,813 7,615,402 1,265,509 472,587 1,583,000616.01 24,798,860
MUSEO UNIVERSITARIO DEL CHOPO 8,020,651 1,722,586 7,171,891 429,550 768,900617.01 18,113,578
DIRECCION GENERAL DE ARTES VISUALES 17,879,252 16,462,779 16,752,220 5,085,554 12,012 2,708,000621.01 58,899,817
DIRECCION GENERAL DE MUSICA 37,342,414 8,595,512 25,751,501 534,838 9,121,646622.01 81,345,911
DIRECCION GENERAL DE ACTIVIDADES CINEMATOGRAFICAS 17,882,457 2,289,417 11,419,744 807,631 161,075 3,370,524623.01 35,930,848
DIRECCION DE LITERATURA 5,554,448 3,233,506 4,329,783 384,084 1,088,000624.01 14,589,821
DIRECCION DE TEATRO 13,445,345 3,597,737 5,724,441 1,145,162 980,000625.01 24,892,685
DIRECCION DE DANZA 13,646,876 2,119,936 3,469,763 561,812 3,554,000626.01 23,352,387

TOTAL SUBRAMO 292,457,608 63,477,829 209,478,566 14,947,565 1,805,760 133,963,585 716,130,913

640 DEPENDENCIA DE DIVULGACION DE LA CIENCIA

DIRECCION GENERAL DE DIVULGACION DE LA CIENCIA 50,125,701 9,167,979 43,632,343 4,467,956 315,858 23,029,950641.01 130,739,787

TOTAL SUBRAMO 50,125,701 9,167,979 43,632,343 4,467,956 315,858 23,029,950 130,739,787

650 DEPENDENCIAS DE DIVULGACION UNIVERSITARIA

DIRECCION GENERAL DE PUBLICACIONES 20,268,164 21,030,176 22,519,287 1,360,070 8,800 17,746,000652.01 82,932,497
DIRECCION GENERAL DE TELEVISION UNIVERSITARIA 48,857,699 14,393,797 25,286,734 2,329,023 20,265 55,975,000653.01 146,862,518
DIRECCION GENERAL DE COMUNICACION SOCIAL 24,750,955 43,009,651 17,476,413 2,303,880 265,285 3,889,000655.01 91,695,184

181



Dependencia
 

REMUNERACIONES
 PERSONALES

        
SERVICIOS 

                              
PRESTACIONES 

Y ESTÍMULOS

             
ARTÍCULOS Y 

MATERIALES DE 
CONSUMO

          
MOBILIARIO Y 

EQUIPO

               
INMUEBLES Y 

CONSTRUCCIONES

ASIG. COND. A 
LOS INGRESOS Y 

PROG. DE 
COLAB. ACAD.

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

TOTAL

650 DEPENDENCIAS DE DIVULGACION UNIVERSITARIA

DIRECCION GENERAL DE RADIO UNAM 21,427,514 8,715,936 14,560,973 1,629,250 14,159 974,000656.01 47,321,832
DIRECCION DE LA REVISTA DE LA UNIVERSIDAD DE MEXICO 5,006,814 7,852,258 4,507,533 247,788 448,000657.01 18,062,393

TOTAL SUBRAMO 120,311,146 95,001,818 84,350,940 7,870,011 308,509 79,032,000 386,874,424

660 DEPENDENCIA PARA EL DESARROLLO DE EVENTOS

UNIDAD DE SEMINARIOS "IGNACIO CHAVEZ" 828,250 69,100 638,771 8,150 270,000661.01 1,814,271

TOTAL SUBRAMO 828,250 69,100 638,771 8,150 270,000 1,814,271

670 DEPENDENCIA PARA LA INNOVACION TECNOLOGICA

COORDINACION DE INNOVACION Y DESARROLLO 3,124,716 520,341 5,222,210 225,000 517,500671.01 9,609,767

TOTAL SUBRAMO 3,124,716 520,341 5,222,210 225,000 517,500 9,609,767

TOTAL RAMO 466,847,421 168,237,067 343,322,830 27,518,682 2,947,627 236,295,535 1,245,169,162

700 SERVICIOS DE PLANEACION, ADMINISTRATIVOS Y JURIDICOS

710 DEPENDENCIAS DE REGULACION INSTITUCIONAL

COORDINACION DE ASESORES 2,876,847 5,000 3,389,940711.01 6,271,787
DIRECCION GENERAL DE PLANEACION 9,520,030 3,891,966 8,284,088 753,781 53,447 3,000712.01 22,506,312
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO 37,592,047 2,426,825 28,555,785 1,657,490 5,000715.01 70,237,147

TOTAL SUBRAMO 49,988,924 6,323,791 40,229,813 2,411,271 58,447 3,000 99,015,246

720 DEPENDENCIAS DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

UNIDAD DE COORDINACION ADMINISTRATIVA722
UNIDAD DE COORDINACION 3,669,739 1,071,245 4,404,684 152,003722.01 9,297,671
PROGRAMA SEMINARIO DE ESTUDIOS SOBRE LA GLOBALIDAD 3,574,893 3,210,652 2,511,494 313,544722.02 9,610,583
ATENCION AL BACHILLERATO 437,044 238,142722.03 675,186

SUBTOTAL DEPENDENCIA 7,681,676 4,281,897 7,154,320 465,547 19,583,440

DIRECCION GENERAL DE PERSONAL723
DIRECCION GENERAL 94,688,735 5,134,337 88,196,559 2,466,980 5,000 33,918,000723.01 224,409,611
DIRECCION DE RELACIONES LABORALES 19,304,903 6,055,944 72,509,217 656,786 3,500723.02 98,530,350
UNIDAD DE DESARROLLO INFANTIL 51,453,377 2,443,316 37,369,773 2,050,240 5,000723.03 93,321,706

SUBTOTAL DEPENDENCIA 165,447,015 13,633,597 198,075,549 5,174,006 13,500 33,918,000 416,261,667

DIRECCION GENERAL DE PROVEEDURIA 30,414,287 4,034,508 20,876,767 2,115,306 3,303,000724.01 60,743,868
UNIDAD DE COORDINACION INSTITUCIONAL 9,526,524 9,014,696 7,537,906 2,335,815 15,000725.01 28,429,941

TOTAL SUBRAMO 213,069,502 30,964,698 233,644,542 10,090,674 13,500 37,236,000 525,018,916

730 DEPENDENCIAS DE SERVICIOS JURIDICOS

DIRECCION GENERAL DE ESTUDIOS DE LEGISLACION UNIVERSITARIA 9,282,211 1,107,052 6,552,567 279,408 58,247 103,000731.01 17,382,485
DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS 16,448,323 1,328,903 11,551,739 251,893 260,000732.01 29,840,858
UNIDAD DE COORDINACION JURIDICA 9,339,328 812,020 9,010,128 544,061 1,000,000733.01 20,705,537

182



Dependencia
 

REMUNERACIONES
 PERSONALES

        
SERVICIOS 

                              
PRESTACIONES 

Y ESTÍMULOS

             
ARTÍCULOS Y 

MATERIALES DE 
CONSUMO

          
MOBILIARIO Y 

EQUIPO

               
INMUEBLES Y 

CONSTRUCCIONES

ASIG. COND. A 
LOS INGRESOS Y 

PROG. DE 
COLAB. ACAD.

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

TOTAL

730 DEPENDENCIAS DE SERVICIOS JURIDICOS

TOTAL SUBRAMO 35,069,862 3,247,975 27,114,434 1,075,362 1,318,247 103,000 67,928,880

740 PATRONATO UNIVERSITARIO

AUDITORIA INTERNA 15,922,498 993,315 10,789,618 484,087 60,083741.01 28,249,601
DIRECCION GENERAL DEL PATRIMONIO UNIVERSITARIO 20,498,997 2,902,886 15,734,121 1,131,277742.01 40,267,281
DIRECCION GENERAL DE CONTROL PRESUPUESTAL E INFORMATICA 39,393,247 2,938,321 28,256,190 2,604,415 485,399743.01 73,677,572
DIRECCION GENERAL DE FINANZAS 17,480,400 7,935,902 11,284,326 1,401,561 633,000744.01 38,735,189
UNIDAD DE COORDINACION TESORERIA 7,730,679 567,241 7,614,377 491,185 286,000745.01 16,689,482
DIRECCION GENERAL DE RESPONSABILIDADES, INCONFORMIDADES Y 
REGISTRO PATRIMONIAL

8,512,330 1,265,448 8,357,820 453,087746.01 18,588,685

UNIDAD DE COORDINACION DE LA CONTRALORIA 356,608 133,455 1,451,033 42,720 40,000 342,000747.01 2,365,816

TOTAL SUBRAMO 109,894,759 16,736,568 83,487,485 6,608,332 1,504,482 342,000 218,573,626

750 DEPENDENCIAS DE GESTION INSTITUCIONAL

OFICINA DEL RECTOR 2,921,440 89,846 2,612,308 50,762 300,000751.01 5,974,356

OFICINA DEL SECRETARIO GENERAL752
SECRETARIO GENERAL 3,355,754 1,329,009 3,321,535 146,056 1,005,000752.01 9,157,354
UNIDAD COORDINADORA DE SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO A 
JUNTA DE GOBIERNO Y CONSEJOS ACADEMICOS DE AREA

13,045,653 1,102,820 11,487,216 630,520 224,130752.02 26,490,339

UNIDAD ADMINISTRADORA DE LA TORRE DE INGENIERIA 1,682,568 5,000 1,258,046 5,330,000752.03 8,275,614
UNIDAD OAXACA 493,482 5,000 437,108752.06 935,590

SUBTOTAL DEPENDENCIA 18,577,457 2,441,829 16,503,905 776,576 1,005,000 5,554,130 44,858,897

OFICINA DEL SECRETARIO ADMINISTRATIVO 2,630,732 369,854 2,606,467 26,842 1,000,000753.01 6,633,895
OFICINA DEL SECRETARIO DE SERVICIOS A LA COMUNIDAD 9,267,689 353,170 9,089,294 238,429 1,000,000 850,000754.01 20,798,582
OFICINA DEL ABOGADO GENERAL 5,895,888 587,197 4,304,860 91,169755.01 10,879,114
OFICINA DEL TESORERO 1,157,403 441,376 369,192 81,079756.01 2,049,050
OFICINA DEL CONTRALOR 643,068 155,902 272,229 26,869757.01 1,098,068
OFICINA DEL SECRETARIO DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 5,367,574 1,465,813 8,030,486 378,885 1,005,000 500,000758.01 16,747,758

COORDINACION DE PLANEACION759
COORDINACION DE PLANEACION 7,650,619 3,586,814 4,986,596 813,895 237,451 134,340759.01 17,409,715
SECRETARIA TECNICA DEL CONSEJO DE PLANEACION 2,161,005 421,257 6,546,846 366,147759.02 9,495,255
UNIDAD DE EVALUACION INSTITUCIONAL 1,418,648 1,664,000 2,542,620 144,000 210,000759.03 5,979,268
DIRECCION GENERAL DE PROYECTOS UNIVERSITARIOS 1,434,875 339,207 1,322,956 111,403 15,619759.04 3,224,060

SUBTOTAL DEPENDENCIA 12,665,147 6,011,278 15,399,018 1,435,445 463,070 134,340 36,108,298

TOTAL SUBRAMO 59,126,398 11,916,265 59,187,759 3,106,056 4,773,070 7,038,470 145,148,018

760 DEPENDENCIAS PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS SOCIALES

DEFENSORIA DE LOS DERECHOS UNIVERSITARIOS 4,597,073 1,363,094 4,466,819 199,324762.01 10,626,310
DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS GENERALES 195,296,717 27,582,603 145,080,629 8,194,686 23,000,000763.01 399,154,635

183



Dependencia
 

REMUNERACIONES
 PERSONALES

        
SERVICIOS 

                              
PRESTACIONES 

Y ESTÍMULOS

             
ARTÍCULOS Y 

MATERIALES DE 
CONSUMO

          
MOBILIARIO Y 

EQUIPO

               
INMUEBLES Y 

CONSTRUCCIONES

ASIG. COND. A 
LOS INGRESOS Y 

PROG. DE 
COLAB. ACAD.

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR DEPENDENCIA Y GRUPO DE GASTO

TOTAL

760 DEPENDENCIAS PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS SOCIALES

DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS764
DIRECCION GENERAL 16,268,197 3,557,763 19,115,352 1,445,011764.01 40,386,323
TIENDAS DE AUTOSERVICIO 49,379,740 34,217 24,612,066764.02 74,026,023

SUBTOTAL DEPENDENCIA 65,647,937 3,591,980 43,727,418 1,445,011 114,412,346

TOTAL SUBRAMO 265,541,727 32,537,677 193,274,866 9,839,021 23,000,000 524,193,291

770 OBRAS, CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

DIRECCION GENERAL DE OBRAS Y CONSERVACION 129,741,678 31,676,821 93,266,036 15,403,636 172,200,000771.01 442,288,171

TOTAL SUBRAMO 129,741,678 31,676,821 93,266,036 15,403,636 172,200,000 442,288,171

780 SERVICIOS INSTITUCIONALES

UNIDAD COORDINADORA DE SERVICIOS INSTITUCIONALES 8,725 29,547,892781.01 29,556,617

TOTAL SUBRAMO 8,725 29,547,892 29,556,617

TOTAL RAMO 862,432,850 133,412,520 759,752,827 48,534,352 7,667,746 172,200,000 67,722,470 2,051,722,765

TOTAL 9,375,165,999 1,558,960,106 9,279,971,701 700,161,505 687,525,784 419,702,000 2,315,586,839 24,337,073,934

184



PRESUPUESTO POR OBJETO DEL GASTO 
 
 
 
Esta clasificación agrupa los gastos de la Universidad, de acuerdo a la 

naturaleza intrínseca de los mismos. 

 
 
  GRUPO DE GASTO IMPORTE 
   (PESOS) 
 
 
 

100 REMUNERACIONES PERSONALES 

 

200 SERVICIOS 

 

300 PRESTACIONES Y ESTÍMULOS 

 

400 ARTÍCULOS Y MATERIALES DE CONSUMO 

 

500 MOBILIARIO Y EQUIPO 

 

600 INMUEBLES Y CONSTRUCCIONES 

 

700 ASIGNACIONES CONDICIONADAS A  
 LOS INGRESOS PROPIOS Y PROGRAMAS 
 DE COLABORACIÓN ACADÉMICA 

9,375’165,999 

1,558’960,106 

9,279’971,701 

700’161,505 

687’525,784 

419’702,000 

2,315’586,839 

 
 
 
 TOTAL 24,337’073,934 
 

185



PARTIDA CONCEPTO DOCENCIA INVESTIGACION EXTENSION 
UNIVERSITARIA

GESTION  
INSTITUCIONAL

T OTAL

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR PARTIDA Y FUNCION

100 REMUNERACIONES PERSONALES

110 SUELDOS A PROFESORES DE ASIGNATURA

111 REMUNERACIONES A PROFESORES DE ASIGNATURA 
ORDINARIOS DEFINITIVOS

296,088,848 220,227 6,312,036 302,621,111

113 COMPENSACIONES A PROFESORES ORDINARIOS DE 
ASIGNATURA

5,926,894 25,784 126,078 6,078,756

114 REMUNERACIONES A PROFESORES DE ASIGNATURA 
EMERITOS

163,331 163,331

115 REMUNERACIONES POR ASIGNACION ACADEMICA 90,052,381 3,672,653 5,055,283 4,863,448 103,643,765

116 COMPENSACIONES A PROFESORES DE ASIGNATURA 
ORDINARIOS

3,739,433 3,739,433

117 REMUNERACIONES A PROFESORES DE ASIGNATURA 
ORDINARIOS NO DEFINITIVOS

516,170,660 2,630,015 8,473,434 527,274,109

118 COMPENSACIONES PARA REGULARIZACION ACADEMICA 569,128 569,128

119 COMPENSACIONES POR ANTIGÜEDAD A PROFESORES DE 
ASIGNATURA ORDINARIOS

306,001,016 3,180,651 7,943,748 1,697,264 318,822,679

1,218,711,691 9,729,330 27,910,579 6,560,712 1,262,912,312TOTAL SUB-GRUPO

120 SUELDOS A PROFESORES DE CARRERA

121 SUELDOS A PROFESORES DE CARRERA ORDINARIOS 773,100,117 62,464,592 6,656,239 842,220,948

123 COMPENSACIONES A PROFESORES VISITANTES 184,975 184,975

124 SUELDOS A PROFESORES DE CARRERA EMERITOS 10,397,161 1,225,416 11,622,577

125 SUELDOS POR ASIGNACION ACADEMICA 27,433,664 1,494,462 1,313,918 1,566,739 31,808,783

126 COMPENSACIONES A PROFESORES DE CARRERA ORDINARIOS 670,768 670,768

127 SUELDOS A PROFESORES DE CARRERA ORDINARIOS NO 
DEFINITIVOS

139,015,214 11,676,497 1,262,566 151,954,277

128 COMPENSACIONES ADICIONALES POR ZONA GEOGRAFICA 
A PROFESORES

2,446,313 2,004,664 111,626 4,562,603

129 COMPENSACIONES POR ANTIGÜEDAD A PROFESORES DE 
CARRERA ORDINARIOS

588,575,608 44,373,605 5,051,392 957,556 638,958,161

1,541,823,820 123,239,236 14,395,741 2,524,295 1,681,983,092TOTAL SUB-GRUPO

130 SUELDOS A INVESTIGADORES DE CARRERA

131 SUELDOS A INVESTIGADORES DE CARRERA ORDINARIOS 5,783,521 352,608,565 382,154 358,774,240

132 COMPENSACIONES A INVESTIGADORES DE CARRERA 
EXTRAORDINARIOS

245,083 245,083

133 COMPENSACIONES A INVESTIGADORES VISITANTES 491,387 491,387

134 SUELDOS A INVESTIGADORES DE CARRERA EMERITOS 17,400,918 17,400,918

135 SUELDOS POR ASIGNACION ACADEMICA 2,829,753 11,776,020 998,568 563,312 16,167,653

136 COMPENSACIONES A INVESTIGADORES DE CARRERA 
ORDINARIOS

11,190 175,090 186,280

137 SUELDOS A INVESTIGADORES DE CARRERA ORDINARIOS NO 
DEFINITIVOS

256,568 93,395,678 631,355 94,283,601

138 COMPENSACIONES ADICIONALES POR ZONA GEOGRAFICA 
A INVESTIGADORES

17,527 32,464,210 32,481,737

139 COMPENSACIONES POR ANTIGÜEDAD A INVESTIGADORES 
DE CARRERA ORDINARIOS

5,492,868 250,864,781 949,313 256,904 257,563,866

14,391,427 759,421,732 2,961,390 820,216 777,594,765TOTAL SUB-GRUPO

140 SUELDOS A TECNICOS ACADEMICOS ORDINARIOS Y AYUDANTES DE PROFESOR E INVESTIGADOR

141 SUELDOS A TECNICOS ACADEMICOS ORDINARIOS 118,046,515 169,480,731 12,786,093 2,546,798 302,860,137

142 REMUNERACIONES A AYUDANTES DE PROFESOR DE 
ASIGNATURA

93,327,002 1,794,227 2,199,732 97,320,961

143 SUELDOS POR ASIGNACION ACADEMICA 198,142,348 61,038,325 82,521,733 107,078,811 448,781,217

144 SUELDOS A AYUDANTES DE PROFESOR O INVESTIGADOR DE 
CARRERA

307,296 307,296

145 SUELDOS POR ASIGNACION ACADEMICA 10,322,664 5,784,904 2,502,836 1,443,972 20,054,376

146 COMPENSACIONES A TECNICOS ACADEMICOS 19,118 826 19,944

147 SUELDOS A TECNICOS ACADEMICOS ORDINARIOS NO 
DEFINITIVOS

113,875,328 68,878,966 9,010,954 4,126,262 195,891,510

148 COMPENSACIONES ADICIONALES POR ZONA GEOGRAFICA 
A TECNICOS ACADEMICOS

794,674 18,833,035 1,244,873 164,089 21,036,671

149 COMPENSACIONES POR ANTIGÜEDAD A TECNICOS 
ACADEMICOS Y ASIGNACION ACADEMICO ADMVA

131,172,614 113,238,716 25,195,269 28,596,096 298,202,695

666,007,559 439,049,730 135,461,490 143,956,028 1,384,474,807TOTAL SUB-GRUPO

186



PARTIDA CONCEPTO DOCENCIA INVESTIGACION EXTENSION 
UNIVERSITARIA

GESTION  
INSTITUCIONAL

T OTAL

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR PARTIDA Y FUNCION

150 SUELDOS AL PERSONAL ADMINISTRATIVO DE  BASE

151 SUELDOS TABULARES AL PERSONAL ADMINISTRATIVO DE 
BASE

827,860,053 192,181,279 155,213,118 181,649,744 1,356,904,194

152 SUELDOS AL PERSONAL TECNICO MUSICAL 13,332,701 13,332,701

153 COMPENSACIONES AL PERSONAL ADMINISTRATIVO DE BASE 6,685,768 3,197,145 5,166,301 8,114,586 23,163,800

154 TIEMPO EXTRAORDINARIO AL PERSONAL ADMINISTRATIVO 
DE BASE

21,451,305 4,592,539 5,974,407 6,435,635 38,453,886

155 SUELDOS POR MEDIA PLAZA AL PERSONAL 
ADMINISTRATIVO DE BASE

67,745,394 25,457,935 15,846,256 15,452,418 124,502,003

158 COMPENSACIONES ADICIONALES POR ZONA GEOGRAFICA 
AL PERSONAL ADMVO DE BASE

3,188,504 19,861,658 1,863,987 24,914,149

159 COMPENSACIONES POR ANTIGÜEDAD AL PERSONAL 
ADMINISTRATIVO DE BASE

302,937,791 75,871,359 63,683,964 67,309,200 509,802,314

1,229,868,815 321,161,915 261,080,734 278,961,583 2,091,073,047TOTAL SUB-GRUPO

160 SUELDOS AL PERSONAL ADMINISTRATIVO DE CONFIANZA

161 SUELDOS TABULARES AL PERSONAL ADMINISTRATIVO DE 
CONFIANZA

132,397,580 42,587,297 45,497,084 48,194,788 268,676,749

163 COMPENSACIONES AL PERSONAL ADMINISTRATIVO DE 
CONFIANZA

255,180 110 33,291 288,581

165 SUELDOS POR MEDIA PLAZA AL PERSONAL 
ADMINISTRATIVO DE CONFIANZA

52,663,104 18,470,394 20,219,772 17,990,279 109,343,549

168 COMPENSACIONES ADICIONALES POR ZONA GEOGRAFICA 
AL PERSONAL ADMVO DE CONFIANZA

224,809 5,918,566 177,111 230,861 6,551,347

169 COMPENSACIONES POR ANTIGÜEDAD AL PERSONAL 
ADMINISTRATIVO DE CONFIANZA

43,403,383 14,866,478 14,283,876 15,719,322 88,273,059

228,944,056 81,842,735 80,177,953 82,168,541 473,133,285TOTAL SUB-GRUPO

170 SUELDOS AL PERSONAL POR TIEMPO DETERMINADO Y COMPENSACIONES

171 ASIGNACIONES AL PERSONAL CONTRATADO POR OBRA Y 
TIEMPO DETERMINADO

2,492,902 1,410,715 1,208,499 1,886,981 6,999,097

172 COMPENSACIONES AL PERSONAL POR COMISION DE 
TRABAJO EN EL EXTRANJERO

14,708,311 14,708,311

175 EROGACIONES FISCALES 508,744,961 236,608,215 37,415,311 37,231,513 820,000,000

178 COMPENSACIONES POR MOVIMIENTOS DE PLAZAS 3,284,755 2,000,000 5,284,755

514,522,618 240,018,930 53,332,121 39,118,494 846,992,163TOTAL SUB-GRUPO

180 HONORARIOS

181 HONORARIOS POR SERVICIOS PROFESIONALES 
ADMINISTRATIVOS

3,980,405 2,454,288 19,452,836 6,081,548 31,969,077

182 HONORARIOS POR SERVICIOS PROFESIONALES ACADEMICOS 20,557,533 23,615,265 8,329,241 1,023,213 53,525,252

183 HONORARIOS POR ACTIVIDADES ARTISTICAS Y CULTURALES 355,142 34,109,508 34,464,650

184 HONORARIOS A CONFERENCIANTES 160,697 12,020 156,929 160 329,806

185 HONORARIOS A ENTRENADORES Y PERSONAL TECNICO 371,310 371,310

186 HONORARIOS PARA APOYO ADMINISTRATIVO 12,381,803 3,102,112 6,009,885 7,211,276 28,705,076

187 HONORARIOS PARA APOYO ACADEMICO 48,433,183 16,548,375 4,120,099 2,310,092 71,411,749

86,240,073 45,732,060 72,178,498 16,626,289 220,776,920TOTAL SUB-GRUPO

190 OTRAS REMUNERACIONES

191 COMPENSACIONES AL PERSONAL ACADEMICO POR 
PARTICIPACION EN EXAMENES

24,615,420 145,360 24,760,780

192 PERCEPCIONES AL PERSONAL EGRESADO DEL PROGRAMA DE 
FORMACION DE PROFESORES

4,850,790 730,397 5,581,187

193 PERCEPCIONES AL PERSONAL EGRESADO DEL PROGRAMA DE 
FORMACION DE INVESTIGADORES

7,052,632 7,052,632

194 COMPENSACIONES AL PERSONAL ACADEMICO 71,091 25,024,973 1,287,486 109,017 26,492,567

195 COMPENSACION AL PERSONAL ACADEMICO POR ESTUDIOS 
EN EL EXTRANJERO

86,515 86,515

196 COMPENSACIONES EXTRAORDINARIAS AL PERSONAL 
ADMINISTRATIVO

15,651,304 4,091,848 4,562,284 2,992,325 27,297,761

197 PRIMA DOMINICAL AL PERSONAL ADMINISTRATIVO 4,372,287 1,214,826 1,763,816 3,179,266 10,530,195

198 PRIMA VACACIONAL AL PERSONAL ACADEMICO 244,162,563 92,797,282 12,212,372 10,253,222 359,425,439

199 PRIMA VACACIONAL AL PERSONAL ADMINISTRATIVO 99,867,190 28,451,169 22,451,344 24,228,829 174,998,532

393,677,160 159,508,487 42,277,302 40,762,659 636,225,608TOTAL SUB-GRUPO

5,894,187,219 2,179,704,155 689,775,808 611,498,817 9,375,165,999TOTAL GRUPO

187



PARTIDA CONCEPTO DOCENCIA INVESTIGACION EXTENSION 
UNIVERSITARIA

GESTION  
INSTITUCIONAL

T OTAL

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR PARTIDA Y FUNCION

200 SERVICIOS

210 VIATICOS, GASTOS  DE PRACTICAS ESCOLARES, TRABAJOS DE CAMPO E INTERCAMBIO

211 VIATICOS PARA EL PERSONAL 29,116,702 22,867,101 3,081,662 1,850,379 56,915,844

212 PASAJES AEREOS 13,626,041 21,437,670 3,848,687 1,898,135 40,810,533

213 GASTOS DE VIAJE DE ALUMNOS EN PRACTICAS ESCOLARES 
Y A DEPORTISTAS

37,873,389 2,329,836 20,496 40,223,721

214 GASTOS DE INTERCAMBIO 13,737,275 8,173,380 3,023,142 120,000 25,053,797

215 GASTOS DE TRABAJO DE CAMPO 7,712,239 14,299,132 3,643,216 25,654,587

216 GASTOS POR REUNIONES DE TRABAJO 17,481,584 6,370,244 5,266,057 3,432,526 32,550,411

217 GASTOS DE INVESTIGACION PARA PROYECTOS ESPECIFICOS 42,809,723 32,396,153 1,272,254 76,478,130

218 OTROS PASAJES 5,697,747 3,205,887 3,154,207 1,680,108 13,737,949

168,054,700 111,079,403 23,309,721 8,981,148 311,424,972TOTAL SUB-GRUPO

220 EDICIONES Y PUBLICIDAD

221 ANUNCIOS VARIOS 2,956,562 1,034,202 26,072,938 377,989 30,441,691

222 EDICION Y DIGITALIZACION DE LIBROS Y REVISTAS 12,212,927 19,013,491 25,971,886 1,198,216 58,396,520

223 ENCUADERNACIONES E IMPRESIONES 29,115,341 7,350,123 24,892,558 5,871,335 67,229,357

44,284,830 27,397,816 76,937,382 7,447,540 156,067,568TOTAL SUB-GRUPO

230 SERVICIOS EXTERNOS Y TALLERES DE MANTENIMIENTO

231 SERVICIOS DE MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE 
LABORATORIO Y DIVERSO

47,302,456 32,679,859 5,401,691 2,090,701 87,474,707

232 SERVICIOS DE MANTENIMIENTO POR CONTRATO PARA 
EDIFICIOS E INSTALACIONES

102,498,459 59,755,341 45,909,265 2,759,013 210,922,078

233 SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PARA EQUIPO DE 
COMPUTO

16,121,283 14,754,339 2,047,604 3,374,353 36,297,579

234 SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PARA EQUIPO DE 
FOTOCOPIADO

14,207,709 6,007,374 1,994,251 1,731,730 23,941,064

235 SERVICIOS DE TALLERES EXTERNOS PARA EQUIPO DE 
TRANSPORTE

32,849,054 8,605,327 3,159,368 10,372,245 54,985,994

212,978,961 121,802,240 58,512,179 20,328,042 413,621,422TOTAL SUB-GRUPO

240 SERVICIOS COMERCIALES

241 RENTA DE INMUEBLES 7,442,742 1,007,736 2,233,125 417,605 11,101,208

242 RENTA DE EQUIPO PARA FOTOCOPIADO 528,969 27,000 123,763 679,732

243 OTROS SERVICIOS COMERCIALES 29,208,604 19,243,571 56,319,010 12,635,620 117,406,805

244 COMISIONES BANCARIAS Y FINANCIERAS 6,090,969 4,508,818 680,279 568,901 11,848,967

245 GASTOS PARA TRAMITES JURIDICO ADMINISTRATIVOS 162,217 234,500 521,600 124,311 1,042,628

248 CUOTAS DE AFILIACION E INSCRIPCION 6,650,153 28,201,939 2,111,276 2,223,744 39,187,112

50,083,654 53,223,564 61,865,290 16,093,944 181,266,452TOTAL SUB-GRUPO

250 SERVICIOS GENERALES

251 ENERGIA ELECTRICA 159,803,758 65,666,128 38,414,661 11,563,567 275,448,114

252 TELEFONOS 37,560,937 17,071,117 9,974,579 7,393,349 71,999,982

253 MENSAJERIA, CORREOS Y TELEGRAFOS 2,581,197 16,024,838 1,757,895 546,043 20,909,973

255 PRIMAS DE SEGUROS Y FIANZAS 14,318,440 8,302,044 7,385,833 3,450,509 33,456,826

257 GASTOS Y DERECHOS DE IMPORTACION 8,331,974 30,062,874 2,899,369 41,294,217

258 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 25,979,845 12,643,981 8,071,297 6,775,457 53,470,580

248,576,151 149,770,982 68,503,634 29,728,925 496,579,692TOTAL SUB-GRUPO

723,978,296 463,274,005 289,128,206 82,579,599 1,558,960,106TOTAL GRUPO

300 PRESTACIONES Y ESTÍMULOS

310 BECAS

311 BECAS PARA ESTUDIOS O INVESTIGACIONES DE 
MEXICANOS EN EL PAIS

168,797,389 8,094,782 5,460,967 182,353,138

312 BECAS PARA ESTUDIOS O INVESTIGACIONES DE 
MEXICANOS EN EL EXTRANJERO

9,153,641 20,289,375 29,443,016

313 BECAS PARA ESTUDIOS O INVESTIGACIONES DE 
EXTRANJEROS EN EL PAIS

2,164,311 2,164,311

314 BECAS POSDOCTORALES 21,426,261 35,820,768 41,135,372 98,382,401

188



PARTIDA CONCEPTO DOCENCIA INVESTIGACION EXTENSION 
UNIVERSITARIA

GESTION  
INSTITUCIONAL

T OTAL

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR PARTIDA Y FUNCION

201,541,602 64,204,925 46,596,339 312,342,866TOTAL SUB-GRUPO

320 PRESTACIONES DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL

321 CUOTA INSTITUCIONAL AL ISSSTE 484,640,888 146,452,121 52,425,656 51,047,401 734,566,066

322 CUOTA INSTITUCIONAL DE SEGUROS PARA EL PERSONAL 
ACADEMICO Y ADMINISTRATIVO

167,962,797 30,540,390 16,258,899 14,900,984 229,663,070

323 CUOTA INSTITUCIONAL AL FOVISSSTE 177,524,856 61,705,341 21,779,787 19,851,331 280,861,315

324 APORTACION AL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO 72,407,373 25,597,556 8,801,070 8,082,680 114,888,679

325 SEGURO DE CESANTIA EN EDAD AVANZADA 99,142,052 29,827,360 10,597,208 10,450,619 150,017,239

1,001,677,966 294,122,768 109,862,620 104,333,015 1,509,996,369TOTAL SUB-GRUPO

330 INDEMNIZACIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES

331 GRATIFICACION POR SEPARACION 39,785,955 13,867,702 6,998,691 60,652,348

332 INDEMNIZACIONES POR DEFUNCION 29,336,446 14,491,988 4,342,035 48,170,469

333 GRATIFICACION POR JUBILACION 345,007,584 45,721,865 29,732,323 420,461,772

334 AGUINALDO 550,668,837 196,628,556 57,964,080 56,727,550 861,989,023

337 PRESTACIONES SOCIALES 49,236,947 7,315,036 4,296,177 60,848,160

339 OTRAS PRESTACIONES 321,830,834 47,548,572 22,495,462 44,136,560 436,011,428

1,335,866,603 325,573,719 121,486,733 105,206,145 1,888,133,200TOTAL SUB-GRUPO

340 PRESTACIONES DERIVADAS DE LOS CONTRATOS COLECTIVOS

341 COMPLEMENTO AL SALARIO POR CALIDAD Y EFIC. EN EL 
TRABAJO DEL PERSONAL ADMVO

179,192,779 41,920,969 36,808,032 38,184,559 296,106,339

342 APOYO PARA UTILES DE TRABAJO 64,038,430 22,630,709 1,497,547 204,120 88,370,806

343 SUMINISTROS Y AYUDA PARA GUARDERIAS 9,375,672 2,358,675 1,278,320 9,272,547 22,285,214

344 ESTIMULOS Y GRATIFICACIONES COMPLEMENTARIAS 431,208,149 104,196,274 32,966,580 20,775,674 589,146,677

345 DESPENSAS Y CANASTILLAS PARA EL PERSONAL 
ACADEMICO Y ADMINISTRATIVO

362,786,132 64,478,921 32,215,331 31,410,663 490,891,047

346 UNIFORMES Y ROPA DE TRABAJO 21,581,143 5,985,904 4,557,143 4,088,067 36,212,257

347 ROPA Y ARTICULOS DE PROTECCION 481,459 478,404 634,081 819,949 2,413,893

348 PRESTACION ADICIONAL 473,151,799 159,676,366 122,706,733 144,462,452 899,997,350

349 RECONOCIMIENTO POR ANTIGÜEDAD 103,414,773 44,484,607 6,901,297 6,016,078 160,816,755

1,645,230,336 446,210,829 239,565,064 255,234,109 2,586,240,338TOTAL SUB-GRUPO

350 ESTIMULOS AL PERSONAL ACADEMICO

351 ESTIM A LA PROD Y AL REND PER ACAD DE ASIG Y DE FOM 
A LA DOC PARA PER DE CARR

183,013,193 5,186,451 2,109,319 190,308,963

352 ESTIMULOS DE INICIACION A LA INVESTIGACION 721,838 2,448,354 3,170,192

353 ESTIMULOS Y RECONOCIMIENTO AL PERSONAL 
ACADEMICO EMERITO

1,982,956 1,199,001 3,181,957

355 PRIMA DE DESEMPEÑO AL PERSONAL ACADEMICO 1,547,807,899 1,074,897,929 35,357,303 6,601,824 2,664,664,955

356 RECONOCIMIENTO CATEDRATICO UNAM 35,701,812 68,628,765 104,330,577

1,769,227,698 1,152,360,500 37,466,622 6,601,824 2,965,656,644TOTAL SUB-GRUPO

360 SUBSIDIOS

361 CUOTAS DIVERSAS 10,520,618 7,081,666 17,602,284

10,520,618 7,081,666 17,602,284TOTAL SUB-GRUPO

5,964,064,823 2,289,554,407 554,977,378 471,375,093 9,279,971,701TOTAL GRUPO

400 ARTÍCULOS Y MATERIALES DE CONSUMO

410 ARTICULOS, HERRAMIENTAS Y MATERIALES

411 ARTICULOS, MATERIALES Y UTILES DIVERSOS 193,823,450 113,987,922 71,091,329 15,308,042 394,210,743

412 ARTICULOS DEPORTIVOS PARA ESCUELAS Y FACULTADES 5,598,321 1,010,000 627,062 7,235,383

413 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 21,995,771 11,048,497 10,249,077 9,711,013 53,004,358

414 MATERIALES DE MANTENIMIENTO PARA EDIFICIOS E 
INSTALACIONES

73,145,935 42,961,987 35,471,126 1,048,955 152,628,003

415 HERRAMIENTAS, ARTICULOS Y MATERIALES PARA 
PROYECTOS DE INVESTIGACION

26,678,298 30,037,626 376,461 57,092,385

321,241,775 199,046,032 117,815,055 26,068,010 664,170,872TOTAL SUB-GRUPO

189



PARTIDA CONCEPTO DOCENCIA INVESTIGACION EXTENSION 
UNIVERSITARIA

GESTION  
INSTITUCIONAL

T OTAL

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR PARTIDA Y FUNCION

430 BIENES MUEBLES NO CAPITALIZABLES

431 MOBILIARIO, EQUIPO E INSTRUMENTAL MENORES 9,021,797 4,359,666 21,656,937 952,233 35,990,633

9,021,797 4,359,666 21,656,937 952,233 35,990,633TOTAL SUB-GRUPO

330,263,572 203,405,698 139,471,992 27,020,243 700,161,505TOTAL GRUPO

500 MOBILIARIO Y EQUIPO

510 MOBILIARIO Y EQUIPO DIVERSO

511 MOBILIARIO 20,000 182,880 202,880

512 EQUIPO E INSTRUMENTAL 141,177,087 91,443,511 1,106,754 5,592,371 239,319,723

513 EQUIPO DE TRANSPORTE 260,000 260,000 520,000

514 EQUIPO DE COMPUTO 111,130,808 12,658,627 6,502,565 1,220,059 131,512,059

517 EQUIPO DIVERSO PARA PROYECTOS DE INVESTIGACION 25,883,590 25,106,790 557,954 51,548,334

278,191,485 129,208,928 8,447,273 7,255,310 423,102,996TOTAL SUB-GRUPO

520 LIBROS, REVISTAS, COLECCIONES Y DIGITALIZACIONES

521 LIBROS 51,755,242 17,365,815 3,570,655 202,630 72,894,342

523 REVISTAS TECNICAS Y CIENTIFICAS 75,634,340 109,191,793 1,558,543 143,770 186,528,446

127,389,582 126,557,608 5,129,198 346,400 259,422,788TOTAL SUB-GRUPO

530 SEMOVIENTES

531 ANIMALES PARA RANCHO, GRANJA Y BIOTERIO 5,000,000 5,000,000

5,000,000 5,000,000TOTAL SUB-GRUPO

410,581,067 255,766,536 13,576,471 7,601,710 687,525,784TOTAL GRUPO

600 INMUEBLES Y CONSTRUCCIONES

620 ADAPTACION POR CONTRATO

621 CONSTRUCCION DE OBRA NUEVA DE INMUEBLES E 
INSTALACIONES

127,200,000 21,000,000 60,000,000 208,200,000

622 REHABILITACION DE INMUEBLES, EQUIPO E INSTALACIONES 106,766,012 27,831,858 26,904,130 45,000,000 206,502,000

623 REACONDICIONAMIENTO DE INMUEBLES, EQUIPO E 
INSTALACIONES

5,000,000 5,000,000

233,966,012 53,831,858 86,904,130 45,000,000 419,702,000TOTAL SUB-GRUPO

233,966,012 53,831,858 86,904,130 45,000,000 419,702,000TOTAL GRUPO

700 ASIGNACIONES CONDICIONADAS A LOS INGRESOS PROPIOS Y PROGRAMAS DE 
COLABORACIÓN ACADÉMICA

710 EROGACIONES COMPLEMENTARIAS CONDICIONADAS AL INGRESO

711 ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS CONDICIONADAS A 
LOS ING PROPIOS DE LAS DEPS UNIV

1,160,042,902 621,030,098 322,025,000 1,902,000 2,105,000,000

1,160,042,902 621,030,098 322,025,000 1,902,000 2,105,000,000TOTAL SUB-GRUPO

720 PARA IMPLANTACION DE PROGRAMAS

721 PROGRAMA DE EXTENSION Y COLABORACION ACADEMICA 11,782,127 8,750,458 23,438,696 208,259 44,179,540

722 PROGRAMAS UNIVERSITARIOS 16,431,020 2,330,653 18,761,673

723 PROYECTOS ESPECIFICOS DE INVESTIGACION Y DOCENCIA 28,817,751 90,951,289 112,111 119,881,151

725 PROGRAMA DE COMPLEMENTACION ACADEMICA 1,613,475 1,613,475

726 PROGRAMAS DE FORTALECIMIENTO Y ALTA EXIGENCIA 
ACADEMICA

26,151,000 26,151,000

68,364,353 116,132,767 25,881,460 208,259 210,586,839TOTAL SUB-GRUPO

1,228,407,255 737,162,865 347,906,460 2,110,259 2,315,586,839TOTAL GRUPO

14,785,448,244 6,182,699,524 2,121,740,445 1,247,185,721 24,337,073,934TOTAL

190


	CONTENIDO
	EXPOSICIÓN DE MOTIVOS
	Presentación al H. Consejo Universitario 
	Acuerdo de la Comisión de Presupuestos 

	PRESUPUESTO  2009
	Presupuesto de Ingresos 
	Resumen de Ingresos 
	Resumen de Esgresos 

	CLASIFICACIONES PRESUPUESTARIAS 
	Por Función
	Docencia
	Investigación
	Estensión Universitaria
	Gestión Institucional

	Estructura Programática
	Población Escolar por Programas 
	Docencia Nivel superior 
	Educación de Licenciatura 
	Educación de Posgrado 
	Sistema Universidad Abierta y Educación a Distancia 
	Educación Complementaria 
	Educación Continua 
	Coordinación Académica 
	Formación y Actualización Académica 
	Desarrollo Académico 
	Servicios de Apoyo Académico 
	Servicios de Apoyo Administrativo  

	Docencia Nivel Bachillerato y Técnico 
	Educación Media superior 
	Educación Técnica 
	Educación Complementaria 
	Coordinación Académica   
	Formación y Actualización Académica  
	Desarrollo Académico 
	Servicios de Apoyo Académico 
	Servicios de Apoyo Administrativo  

	Investigación 
	Investigación en Ciencias y Desarrollo Tecnológico 
	Investigación en Humanidades y Ciencias Sociales 
	Coordinación Académica 
	Formación Académica 
	Desarrollo Académico  
	Servicios de Apoyo Académico 
	Servicios de Apoyo Administrativo  

	Extensión Universitaria 
	Difusión de Actividades Artísticas, Científicas y Culturales 
	Coordinación 
	Extensión Educativa 
	Comunicación y Divulgación Universitaria 
	Vinculación con la Sociedad 
	Desarrollo Académico 
	Servicios de Apoyo Administrativo 

	Gestión Institucional 
	Planeación y Normatividad 
	Prestaciones Contractuales 
	Servicios Administrativos Institucionales 
	Vigilancia y Fiscalización 
	Servicios de Apoyo a la Comunidad 
	Servicios de Apoyo Administrativo 

	Por Ramos 
	Por Objeto del Gasto 




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


	Contenido: 
	Pag ant: 
	Pantalla: 
	Cerrar: 
	Pag sig: 
	Anexo: 


